
 

 

 

                 T.C. 

                  AKSARAY ÜNİVERSİTESİ 

                     SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ 

                       TÜRKÇE VE SOSYAL BİLİMLER EĞİTİMİ ANABİLİM DALI 

                    SOSYAL BİLGİLER EĞİTİMİ BİLİM DALI 

 

 

 

ÖĞRETMEN ADAYLARININ SOSYAL MEDYA BAĞIMLILIĞI VE 

AKADEMİK ERTELEME DAVRANIŞLARI ARASINDAKİ İLİŞKİNİN 

İNCELENMESİ 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

HAMİDE AKBAŞ COŞAR 

 

 

DANIŞMAN 

Dr. Öğr. Üyesi HATİCE GEDİK 

 

 

AKSARAY 2019 

 



 

 

 

AKSARAY ÜNİVERSİTESİ 

SOSYAL BİLİMLERENSTİTÜSÜ 

TÜRKÇE VE SOSYAL BİLİMLER EĞİTİMİ ANABİLİMDALI 

SOSYAL BİLGİLER EĞİTİMİ BİLİM DALI 

 

 

 

ÖĞRETMEN ADAYLARININ SOSYAL MEDYA BAĞIMLILIĞI VE AKADEMİK 

ERTELEME DAVRANIŞLARI ARASINDAKİ İLİŞKİNİN İNCELENMESİ 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

HAMİDE AKBAŞ COŞAR 

 

 

 

Dr. Öğr. Üyesi HATİCE GEDİK 

 

 

 

                                                  AKSARAY 2019 

 

 

 



  

i 
 

 

 

 

 

TELİF HAKKI VE TEZ FOTOKOPİ İZİN FORMU 

 

 

 

Bu tezin tüm hakları saklıdır. Kaynak göstermek koşuluyla tezin teslim tarihinden 

itibaren ay sonra tezden fotokopi çekilebilir. 

 

                  YAZARIN 

 

Adı :Hamide  

 

Soyadı :AKBAŞ COŞAR 

 

Bölümü :Sosyal Bilgiler Eğitimi (Tezli Y.L.) 

İmza : 

Teslim tarihi   :06.08.2019 

 

                  TEZİN 

 

Türkçe Adı : Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılığı ve Akademik 

Erteleme Davranışları Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 

 

 

İngilizce Adı :Examınıtıon The Relatıonshıp Between Teacher Candıdates' 

Socıal Medıa Addıctıon And Academıc Performance 

 

 

 



  

ii 
 

 

 

 

ETİK İLKELERE UYGUNLUK BEYANI 

 

 

 

Tez yazma sürecinde bilimsel ve etik ilkelere uyduğumu, yararlandığım tüm kaynakları 

kaynak gösterme ilkelerine uygun olarak kaynakçada belirttiğimi ve bu bölümler dışındaki 

tüm ifadelerin şahsıma ait olduğunu beyan ederim. 

 

 

 

 

                                      Yazar Adı Soyadı: 

 Hamide AKBAŞ COŞAR   

                                         İmza  

  

 

 

 

 

 



  

iii 
 

 



  

iv 
 

 

 

 

TEŞEKKÜR 

 

 

 

Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları ve akademik erteleme davranışları 

arasındaki ilişkiyi incelediğim tez çalışmamda saptadığım bulguların ve ulaştığım 

sonuçlarının ileriki zamanlarda yapılacak olan benzer çalışmalara ışık tutacağını ve katkı 

sağlayacağını umuyorum.  

Öncelikle bu günlere gelmemde en büyük emeğe sahip olan, iyi ve başarılı bir insan 

olmam için ellerinden gelen bütün imkânları kullanan, aileme sonsuz teşekkürlerimi 

sunuyorum. 

Yüksek lisans eğitimim süresince sevgisi, sabrı ve bütün imkânları ile yanımda olan, 

anlayışını, desteğini hiç esirgemeyen biricik eşim Muttalip COŞAR’a ve umudumu her 

kaybettiğimde bana ümit veren, gelmesini sabırsızlıkla ve heyecanla beklediğimiz ve 

sonunda kavuştuğumuz, oğlumuz Ali Yasir’e teşekkür ederim.  

Gerek lisans eğitimimde, gerek yüksek lisans eğitimimin ders aşamasında ve tez sürecinde 

bilgisini, tecrübesini, emeğini eksik etmeyen; birçok konuda beni rahatlatan, tez 

çalışmamın başından sonuna kadar heyecanımı ve acemiliğimi hoş karşılayan; kendisi ile 

yapmış olduğum her muhabbette ufkumun genişlediğini hissettiğim; saygıdeğer hocam, 

Dr. Öğr. Üyesi Hatice GEDİK’e teşekkür ederim.  

SPSS Veri Analizi ve Analizlerin Yorumlanması konusunda yardımlarını hiç esirgemeyen 

bilgisi ve tecrübesi ile beni aydınlatan ve tez çalışmamda emeği bulunan değerli hocam,  

Dr. Öğr. Üyesi Gülçin ZEYBEK’e ve bu değerli insana ulaşmamda yardımcı olan sevgili 

hocam, Mehmet TÜRKBEN’e teşekkür ederim.  

 

 

 

Hamide AKBAŞ COŞAR 

Aksaray 2019 

 

 

 

 



  

v 
 

                                            AKSARAY ÜNİVERSİTESİ 

SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ 

 

ÖĞRETMEN ADAYLARININ SOSYAL MEDYA BAĞIMLILIĞI VE 

AKADEMİK ERTELEME DAVRANIŞLARI ARASINDAKİ İLİŞKİNİN 

İNCELENMESİ 

Yüksek Lisans  

 

Hamide AKBAŞ COŞAR/ Aksaray 2019 

 

 

 

ÖZET 

Bu araştırmanın amacı, Öğretmen Adaylarının sosyal medya bağımlılıkları ile akademik 

erteleme davranışları arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Ayrıca öğretmen adaylarının 

sosyal medya bağımlılıklarının ve akademik erteleme davranışlarının çeşitli değişkenler 

açısından farklılaşma durumları da incelenmiştir. Araştırmanın örneklemini, 2018-2019 

eğitim-öğretim yılında Aksaray Üniversitesinde eğitim gören sekiz farklı branştan ve dört 

farklı sınıf düzeyinden oluşan 1006 öğretmen adayı oluşturmaktadır. Araştırmada verileri 

toplamak amacıyla; araştırmacı tarafından geliştirilen “Kişisel Bilgi Formu”, Tutgun Ünal 

ve Deniz (2015) tarafından geliştirilen “Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği” ve Çakıcı 

(2003) tarafından geliştirilen “Akademik Erteleme Ölçeği” kullanılmıştır. Elde edilen 

verilerin analizi ve çözümlenmesi için “SPSS 21.0” programı kullanılmıştır. 

Araştırma sonucunda;  öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyesinin az 

seviyede bağımlı oldukları ve akademik erteleme düzeylerinin ise orta seviyenin üzerinde 

olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca araştırmada öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılığı 

ve akademik erteleme davranışları arasında birçok değişken tarafından farklılıklar tespit 

edilmiştir. Örneğin; öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıklarının; öğrenim 

gördükleri anabilim dalı, aile gelir düzeyi, baba öğrenim durumu, sosyal medyayı kullanım 

yılı, sosyal medyada harcadıkları günlük süre ve internette harcadıkları günlük süre gibi 

değişkenlerle arasında anlam bakımından farklılıklar bulunmuştur. Bunun yanı sıra 

öğretmen adaylarının akademik erteleme seviyelerinin; öğrenim gördükleri anabilim dalı, 

sosyal medyada harcadıkları günlük süre ve internette harcadıkları günlük süre 

değişkenleri arasında anlam bakımından farklılıklar bulunmuştur.    

Araştırma sonuçlarının, sosyal medya bağımlılığı ve akademik erteleme davranışı 

konusundaki alanyazına katkı sağlayacağı ve araştırmacılara yol göstereceği 

umulmaktadır.  

Bilim Kodu: 

Anahtar kelimeler: Sosyal medya bağımlılığı, akademik erteleme davranışı, öğretmen 

adayları 

Tez Danışmanı: Dr. Öğr. Üyesi Hatice GEDİK 

Ağustos-2019, 125 sayfa 
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ABSTRACT 

The aim of this study was to investigate the relationship between social media 

dependencies of teacher candidates and academic procrastination behaviors. In addition, 

the differentiation of teacher candidates' social media dependencies and academic 

procrastination behaviors in terms of various variables were also examined. The sample of 

the study consisted of 8 different departments and four class from Aksaray University in 

2018-2019 academic year and 1006 teacher candidates at different grades.  

In order to collect data; Personal Information Form developed by the researcher, l Social 

Media Addiction Scale “developed by Tutgun Ünal and Deniz (2015) and” Academic 

Procrastination Scale developed by Çakıcı (2003) were used. The analysis of the obtained 

data was analyzed in SPSS 21.0 i program. 

As a result of the research; It has been determined that the social media dependency level 

of teacher candidates is low level dependent and academic procrastination level is above 

medium level. In addition, in the research, it was determined that there were differences 

between the social media addiction and academic procrastination behaviors of the 

prospective teachers. For example; social media dependencies of teacher candidates; 

differences were found in terms of meaning with variables such as the department they 

studied, family income status, father education status, year of use of social media, daily 

time spent on social media and daily time spent on internet.  
In addition, the level of academic procrastination of teacher candidates; There were 

significant differences in terms of meaning in terms of the variables they have studied, 

daily time spent on social media and daily time spent on internet 

It is hoped that the research results will contribute to the literature on social media 

addiction and academic procrastination and will guide the researchers. 

Science Code: 

Key words: Social media addiction, academic procrastination, teacher candidates 
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I.BÖLÜM 

GİRİŞ 

 

 

 

1.1.Problem Durumu: 

Geçmişten günümüze kadar iletişim, insanoğlu için hep bir ihtiyaç olmuştur. Çünkü 

insanlar bilmek ve bildiklerini başkalarına aktarmak istemektedir. Bu istekler 

doğrultusunda iletişim doğmuştur. Crowley ve Heyer (2014)’e göre iletişim bilgi ve 

haberlerin karşılıklı değişimidir.  Bu karşılıklı değişimle insanların bilgi ve becerileri 

artmış ve toplumlar arasında kültürel değişimler ve gelişimler olmuştur. 

İnsanlık tarihi boyunca iletişim hep var olmuştur. İnsanlar karşılıklı iletişimde 

bulunabilmek için her dönemde ihtiyaçlarına göre iletişim araçları yaratmışlardır. 

İnsanlık tarihinde iletişimi sağlayan bu araçlar; mağara duvarlarına çizilen resimler, 

ateşin bulunması ve dumanla yapılan haberleşme, güvercinlerle yapılan haberleşme, atlar 

ve ulakla haberleşme gibi dönemin şartlarına uygun ilkel yollarla iletişim sağlanmıştır. 

Daha sonra,  toplumsal etkileşimlerin artmasıyla yazının ve kâğıdın icadı ile mektupla 

haberleşme, gazete ve dergilerle yapılan haberleşme, elektriğin bulunması ve elektrik 

akımları arasındaki sinyallerin keşfi ile bulunan telgraf, daktilo, radyo, televizyon, 

bilgisayar, cep telefonu ve günümüzde en çok kullanılan iletişim aracı olan internet 

olmuştur. 

Yüksel (2017)’e göre internet, dünyanın hemen her yerinde milyarlarca insanın sörf 

yaptığı kocaman bir bilgi denizidir. İnternet, günümüz dünyasında artık bütün 

toplumlarca benimsenen ve kullanılan iletişim aracıdır. İnternetin insanlarla olan 

iletişimde araç olarak kullanılması ve bu kadar hızlı benimsenmesinin pek çok sebebi 

vardır. En önemli nedeni ise, internet ortamının çok yönlü olması ve etkileşime açık 

olmasıdır. Özellikle gençlerin çokça kullandığı internet, haberleşmeden, eğlenceye, 

bilgiye ulaşımdan, eğitime kadar pek çok alana hizmet etmekte ve bu hizmet kitlesinin 

geniş olması da kullanımını artırmaktadır.  

Karlı (2014)’ya göre internet askeri amaçla ortaya çıkmıştır. Ama zamanla insanlar 

arasındaki iletişimi kolaylaştırmış ve gelişerek daha geniş kitlelere ulaşmıştır. Önceden 

yalnızca askeriyenin kullanabildiği internet zamanla sosyal medya sayesinde sınırlarını 

aşmış ve milyarlarca insanı zaman ve mekân kavramını ortadan kaldırıp tek bir ağda 

buluşturmuştur.  
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Büyükşener (2009)’e göre sosyal medya, web 2.0 teknolojisinin interneti paylaşım 

ortamına çevirmesiyle, giderek yaygınlaşmış, insanlarla olan iletişimi ve etkileşimi üst 

seviyelere çıkararak potansiyel bir güç haline gelmiştir. Bunların yanı sıra sosyal medya, 

her an her yerde düşünen ve düşündüklerini ifade eden insanları ve dünyanın neresinde 

olursa olsun görmek istenilmeyen bir olaya tepki verebilecek tüm kişi ve kurumları 

bünyesinde toplayıp örgütlendiği sanal bir dünya oluşturmuştur. 

Küresel anlamda faaliyet gösteren Global Digital (2019) raporuna göre dünya nüfusu 7 

milyar 676 milyon kişiden oluşmaktadır. Toplam nüfusun %45’lik kısmını oluşturan 3 

milyar 484 milyon kişi aktif sosyal medya kullanıcısıdır (WEB:1).  

Türkiye istatistiklerine göre ülkemizin nüfusu 82 milyon 44 bin kişiden oluşmaktadır. Bu 

nüfusun %63’ ünü oluşturan 52 milyon kişi aktif sosyal medya kullanıcısını 

oluşturmaktadır (WEB:2).  

İnternet ve sosyal medyanın kullanımının kolay olması ve ulaşılabilir olması onu popüler 

hale getirmiştir. Genç veya yetişkin, zengin ya da fakir, memur ya da bürokrat her 

kesimden insana hitap eden sosyal medya platformları kullanıcı sayısını her geçen gün 

katlayarak arttırmaktadır.  

Önceden insanlar zamanlarının çoğunu TV karşısında, uyuyarak ya da kendilerini mutlu 

edecek aktivitelerde bulunarak harcarken artık günümüzde insanlar sosyal medya ve 

internete bağımlı hale gelmiştir. Araştırmacılara göre, içki ve sigara dışında kumar, 

alışveriş, spor ile teknoloji ve internetin de insan beyinde bağımlılık yapan bir yapısı 

vardır. 

Gürültü (2016)’ye göre bireyler zamanların çoğunu internet ve sosyal medya 

ortamlarında geçirmektedirler. Sosyal medyanın cazibe merkezi haline gelmesi kullanıcı 

sayısını gün geçtikçe arttırmaktadır. Özellikle de çocuklar internet ve sosyal medya 

ortamlarının sunduğu içerikleri seçme şansı olmadan ve bilinçsizce almakta ve o oranda 

da sosyal medya ortamlarından etkilenmektedir. 

Sosyal medya bağımlılığı; internetin yoğun bir şekilde kullanılması, sürekli internette 

bulunma arzusu, internette bulunma isteğinin önüne geçilememesi, internette 

geçirilmeyen zaman diliminden keyif alamama durumu, internetten Yoksun kalındığında 

sinir ve agresif olma durumu, kişinin sosyal çevresinden ve ailesinden kopuşu ve bunun 

yaratmış olduğu saldırganlık hali şeklinde kendisini ortaya koyan bağımlılık türünü ifade 

etmektedir (Arısoy’dan aktaran Çukurluöz, 2016). 

Son zamanlarda sosyal medyaya bağımlı hale gelen ve ellerinden telefonlarını 

düşürmeyen sosyal medya kullanıcıları, bu durumun sorun teşkil ettiğinin farkına varıp 

uzmanlardan bu konuda yardım almaya başlamışlardır. Uzmanlar ise bazı yöntemlerle 

sosyal medya kullanıcılarını bu ortamlardan uzak tutmaya ya da bulundukları süreyi 

azaltma yönünde terapi ve eğitim vermektedirler (WEB:3). Böylece uzmanlar, sosyal 

medyaya ya da internete karşı bağımlı olan bireyleri bu bağımlılıktan kurtarmaya 

çalışmaktadır. 
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Sosyal medya bağımlılığı insanların yemelerinden, uyumalarından ve sosyal anlamda 

daha birçok konuda taviz vermelerine ve insanların yapmaları gereken birçok aktiviteyi 

ertelemelerine sebep olmaktadır. Özellikle sosyal medya bağımlısı olan öğrenciler 

erteleme davranışları ile sık sık karşı karşıya kalmaktadır.  

Tutgun Ünal (2015)' a göre sosyal ağlar en yoğun olarak yeni nesli, yani bir diğer ifade 

ile gençler tarafından kullanılmaktadır. Genç neslin daha çok hem cinsleri ve karşı 

cinsleri ile yakın ilişkiler sağlamak amacıyla sosyal ağları yoğun bir şekilde kullandığı 

düşünüldüğünde, sosyal medya bağımlılığının gençlerle birlikte yürütülmesi önemli 

görülmektedir. Daha çok gençlerde görülen sosyal medya bağımlılığı onları birçok 

şeyden alıkoyma ya da birçok sorumluluklarını ertelemeye alma davranışına itmektedir. 

İnsanlar hayatlarında birçok şeyi ertelerler, sosyal medya bağımlısı olan gençler uyku, 

dinlenme ve yemek yemenin yanında daha çok ödev yapma, ders çalışma gibi akademik 

görevlerini erteledikleri söylenebilir. Bundan dolayı, sosyal medya bağımlılığının, 

akademik erteleme davranışını tetiklediği düşünülmektedir.  

Ülkemizde genelde internet ve sosyal medya kullanımının her geçen gün özellikle de 

genç nüfus arasında yoğun olarak kullanılması ve buna bağlı olarak ortaya çıkacak 

sorunların incelenmesi, takip edilmesi ve buna yönelik önlemlerin alınması önem 

taşımaktadır. Özellikle de genç kuşağın sosyal medyaya karşı koyamamaları onları 

bağımlı hale getirmiştir.  

Gençler okulda, evde, sokakta hemen her yerde ellerindeki akıllı telefon ya da tabletlerle 

istedikleri zamanda sosyal medyayı kullanabilmektedir. Bu durum evde aile ilişkilerini 

olumsuz etkilerken dış çevrede de sosyal ilişkilerini olumsuz etkilemektedir. Sosyal 

medya için uykusundan, yemesinden taviz veren öğrenciler, derslerinden de taviz 

vermektedir. Bu durum da akademik yönden olumsuz etkilenmelerine sebep olmaktadır. 

Özellikle sınav başarılarının, okuldaki başarılarının kısacası akademik alandaki başarının 

her geçen gün daha da önem kazanması sosyal medyayı aşırı ve bilinçsiz kullanım 

durumu ile bağlantılı olabilecek erteleme davranışının da akademik erteleme alanında ele 

alınması ve bu durumun araştırılıp incelenmesi bir gereklilik olarak ortaya çıkmaktadır.  

Öğrenciler zamanlarının çoğunu okul ortamında yani öğretmenleri ile geçirmektedir. 

Bazen anne ve babanın istediklerini yapmayan öğrenciler, öğretmenlerinin istediklerini 

hemen yapma telaşına kapılırlar. Sosyal medya bağımlılığı konusunda elbette ki aileler de 

bilinçli olmalı, çocuklarını bu durumdan kurtarmak için çözüm yolları üretmelidir, ama 

öğrencilerin öğretmenleri ile daha çok zaman geçirmesi ve öğretmenlerinin her 

söylediklerini bilgi kabul edip hayatlarına yansıtmalarından dolayı, burada öğretmenlere 

daha çok iş düşmektedir. Bu yüzden öncelikle 'öğretmenlerin ya da öğretmen adaylarının 

sosyal medya bağımlılığı ve akademik erteleme düzeyleri ne durumdadır?' bu soruya 

cevap aranması gerekmektedir. Tüm bunlardan dolayı araştırmanın örneklemini öğretmen 

adayı olan öğrenciler oluşturmaktadır. 

Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyeleri ile akademik erteleme 

davranışları arasındaki ilişkinin incelenmesi yönünde yapılan bu çalışmanın, bu alandaki 

eksikliklerin belirlenmesi ve çözüm yollarının geliştirilmesi yönünden faydalı olacağı 

düşünülmektedir. 
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1.2.Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın temel amacı, öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları ile 

akademik erteleme davranışları arasındaki ilişkiyi incelemektir. Bu amaç doğrultusunda 

öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıklarıyla, akademik erteleme davranışlarının 

çeşitli değişkenlere göre farklılaşma durumları tespit edilmeye çalışılmıştır. Bu amaçlara 

ulaşabilmek için aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır. 

 

1. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıklarına yönelik amaçlar 

1.1. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıklarının seviyesi nedir? 

1.2. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları cinsiyete göre anlamlı olarak 

farklılaşmakta mıdır? 

1.3. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları öğrenim gördükleri anabilim dalı 

değişkenine göre anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

1.4. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları sınıf düzeyine göre anlamlı olarak 

farklılaşmakta mıdır? 

1.5. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları aile gelir durumuna göre anlamlı 

olarak farklılaşmakta mıdır? 

1.6. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları anne öğrenim durumuna göre 

anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

1.7. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları baba öğrenim durumuna göre 

anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

1.8. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları sosyal medya üyelik durumuna 

göre anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

1.9. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları sosyal medya kullanım yılına göre 

anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

1.10. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları sosyal medya kullanma sıklığına 

göre anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

1.11. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları sosyal medyada harcadıkları 

günlük ortalama süreye göre anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

1.12. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları internette harcanan süreye göre 

anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

1.13. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları sosyal medyaya bağlanılan 

ortama göre anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

 

2. Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışlarına yönelik amaçlar 
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2.1. Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışlarının seviyesi nedir? 

2.2. Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışları cinsiyete göre anlamlı olarak 

farklılaşmakta mıdır? 

2.3. Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışları öğrenim gördükleri anabilim 

dalı değişkenine göre anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

2.4. Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışları sınıf düzeyine göre anlamlı 

olarak farklılaşmakta mıdır? 

2.5. Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışları aile gelir durumuna göre 

anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

2.6. Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışları anne öğrenim durumuna göre 

anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

2.7. Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışları baba öğrenim durumuna göre 

anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

2.8. Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışları sosyal medya üyelik durumuna 

göre anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

2.9. Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışları sosyal medya kullanım yılına 

göre anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

2.10. Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışları sosyal medya kullanma 

sıklığına göre anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

2.11. Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışları sosyal medyada harcanan 

günlük ortalama süreye göre anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

2.12. Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışları internette harcanan süreye 

göre anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

2.13. Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışları sosyal medyaya bağlanılan 

ortama göre anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

3. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları ve akademik erteleme 

davranışları arasında bir ilişki var mıdır? 

 

1.3.Araştırmanın Önemi 

Öğrencilerin sosyal medya ortamlarında zaman geçirirken, akademik olarak yapmaları 

gereken görevleri erteledikleri gözlenmektedir. Öğrencilerin internette ve sosyal medyada 

harcadıkları süre ders başarılarını da etkilemektedir. Bu çalışma öğretmen adaylarının 

sosyal medyaya bağımlılıklarının belirlenmesi ve akademik erteleme davranışı ilişkisinin 

incelenmesi sonucu ortaya çıkan bulgular doğrultusunda; problem yaşayan öğrencilere 

karşı nasıl bir yaklaşım izlenebileceği konusunda üniversitelerde bağımlılık ve erteleme 

konuları üzerine rehberlik çalışmalarına yönelik katkı sağlaması yönünden önemlidir.  
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Sosyal paylaşım sitelerinin, öğrencilerin akademik davranışlarını etkileme boyutu 

konusunda öğretmen adaylarına ve diğer bütün üniversite öğrencilerine seminer ve 

konferanslarla yardımcı olunması hedeflenmektedir. Ayrıca günümüzde sosyal medya 

kullanımının önüne geçilemeyecek bir hal alması, dolayısıyla etki alanındaki öğrencilerin 

yoğun bir şekilde kullandığı varsayımı üzerinde durulmaktadır. Bundan dolayı sosyal 

medyanın eğitim ortamlarında eğitim amacıyla kullanımı yönünde çalışmalar yapılabilir. 

Sosyal medyanın yararlı kullanımı için, aynı durumla karşılaşmaları muhtemel olan 

öğretmen adaylarına ve üniversite öğrencilerine bir eğitim veya öğretim programı 

şeklinde sunulup, sunulamayacağına dair görüşlere açıklık getireceği düşünülmektedir.  

Tüm bunların yanı sıra medyayı etkin ve bilinçli kullanma ve medyanın sunduğu 

içerikleri doğru okuma konusunda öğrencilerin bilgilendirilmesi gerekmektedir. YÖK 

(Yüksek Öğretim Kurulu)’ün yeni öğretmen yetiştirme lisans programları arasında Sosyal 

Bilgiler Eğitimi lisans programında sosyal bilgiler lisans öğrencilerinin VII. Yarıyılında 

seçmeli ders olarak aldıkları ‘Medya Okuryazarlığı ve Eğitimi’ dersinin zorunlu ders 

olarak okutulması ve diğer öğrencilerinde bu dersi alması sağlanabilir. Ayrıca 

öğrencilerin medyayı doğru kullanma konusunda eğitimler ya da seminerler verilebilir. 

Böylece öğrenciler bu ders ve bu eğitimler sayesinde medyayı etkin olarak kullanma, 

medyanın sunduğu içerikleri ve vermek istediği mesajları doğru okuma konusunda bilgi 

sahibi olabilirler. 

Medya Okuryazarlığı ve Eğitimi dersinin içeriği; TV, reklamlar, yazılı basın, internet gibi 

ortamlardaki mesajlara ulaşmak, bu mesajları doğru çözümlemek, iyi değerlendirmek ve 

başkalarına iletme becerileri kazandırır. Yazılı, görsel, işitsel medyaya yönelik eleştirel 

bakış açısı için uygun öğretim becerilerine yönelik uygulamalar sağlar. Medya 

okuryazarlığı programı, iletişime giriş, kitle iletişim araçlarını tanıma, medya ve 

medyanın toplumsal, kültürel ve ekonomik yaşam üzerindeki etkilerini görmemizi sağlar. 

Ülkemizde televizyon yayıncılığını anlamak, internette bilgiye erişimi sağlamak, 

haberleri doğru okumak, insanlarla olan sohbetlerde aktif olmak, e-posta kullanmak, 

uzaktan eğitim fırsatından yararlanmak, oyun oynamak gibi etkinlikleri uygulamalı 

olarak gerçekleştirme imkânı sunar. Medyayı eleştirel okuma ve propaganda teknikleri ile 

aile ve medya ilişkisi ve çocuk ve medya ilişkisinde bireylerin etkin medya okuryazarı 

olmalarını sağlar. Televizyondaki uyarıcı simgelerin tanıtımını yapar ve dergi ve türlerini 

tanıtır (YÖK, 2019). 

Öğretmen adaylarının medya okuryazarlığı konusunda bilgi sahibi olmaları ve etkin ve 

bilinçli bir medya okuryazarı olmaları meslek hayatına atıldıkları zaman hangi branşta 

eğitim vermeleri önemli olmaksızın öğrencilerini, medyayı doğru, etkin ve bilinçli 

kullanma, medyanın içeriklerine karşı eleştirel düşünebilme ve medyanın zararlarına 

karşı önlem alma konusunda bilgilendirebilirler. Çünkü sosyal medya kullanım yaşı 

oldukça düşmüş durumdadır. Çocuklar artık lise çağına gelmeden telefon ve tablet sahibi 

olmuşlardır. Öğrenciler ne kadar kısıtlama ya da aile denetimi olursa olsun bu telefon ve 

tabletler sayesinde her fırsatta sosyal medya ve internet ortamında istedikleri gibi 

bulunabilmektedir. Bu yüzden özellikle de öğretmen adaylarının medyayı anlama, verilen 

mesajları ve içerikleri doğru okuma ve medyanın zararlarına karşı kendini koruyabilmesi 
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için medya eğitimi alması gerekmektedir. Böylece bireyler daha meslek sahibi olmadan 

medya ve sosyal medya konusunda bilgi sahibi olarak hayata atılabilirler. 

 

1.4.Sınırlılıklar 

Bu araştırma; 

1. 2018- 2019 Eğitim- Öğretim Yılı’nda Aksaray Üniversitesi Eğitim Fakültesi’nde 

öğrenim gören öğretmen adaylarıyla, 

2. Öğretmen adayları tarafından cevaplanan Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği, 

Akademik Erteleme Ölçeği ve Kişisel Bilgi Formundan elde edilen veriler ile, 

3. Ulaşılan kaynaklarla sınırlıdır. 

 

1.5.Sayıltılar 

1. Araştırma kapsamında görüşlerine başvurulan öğretmen adaylarının, soruları 

cevaplarken samimi olarak gerçek kanılarını aktardıkları varsayılmaktadır. 

2. Araştırmada kullanılan ölçeklerin araştırmanın amacına uygun olduğu 

varsayılmaktadır. 

 

 

 

  



  

8 
 

 

 

 

BÖLÜM II 

ARAŞTIRMANIN KURAMSAL ÇERÇEVESİ VE İLGİLİ 

ARAŞTIRMALAR 

 

 

 

Bu bölümde sırasıyla, İnternetin tarihçesinden başlanarak, Sosyal medyanın tarih, 

gelişimi ve yaygınlaşması, Dünyada ve Türkiye’de Sosyal Medya Kullanımı, Sosyal 

Medya ve Bağımlılık, Erteleme Kavramı ve Akademik Erteleme Davranışı ve İlgili 

Araştırmalar sunulmuştur. 

 

2.1 İnternetin Tarihçesi 

1960’lı yıllarda iletişim adına en önemli çalışmaları yapan Kanadalı iletişim bilimci 

Marshall McLuhan, o yıllarda elektronik iletişimin hız kazanması ve televizyonun dünya 

geneline yayılmasıyla birlikte ‘dünyanın global bir köy halini alacağını’ savunmuştur. 

Böylece bireylerin çok farklı coğrafyalarda meydana gelen haberleri ve olayları 

televizyon yoluyla takip edebileceğinin altını çizmiştir (Kırık, 2014).  

1970’li yıllarda yalnızca elektronik bir servis olarak hizmet veren internet, 1980’li 

yıllarda kullanıcılarını birbirleriyle etkileşime geçirmiş ve mesajların karşı tarafa 

ulaşmasını sağlamıştır, daha sonra haberleşme olanağının artmasıyla, 1988 yılında anlık 

mesajlaşma imkânı doğmuştur.  

Grafik 1.  İnternet ve Sosyal Ağ Sitelerinin Tarihsel Sıralaması (WEB:4) 
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Grafik 1’de görüldüğü gibi internetin gelişimi e-mail ile başlamıştır. Zaman içerisinde 

yaptığı yenilikler ve gösterdiği gelişmeler sayesinde bugünkü halini almış ve milyarlarca 

insanı bünyesinde toplayan sanal bir dünyaya haline gelmiştir. 

Askeri amaçla doğan internet 1990’lı yıllarda bütün dünyaya yayılmıştır ve World Wide 

Web (www)  ortaya çıkmıştır (Karlı, 2014). World Wide Web  (Dünya Çapında Ağ) 

olarak bilinen yeni bir internet uygulaması, 1990’ da CERN’de çalışan ‘internetin babası’ 

olarak bilinen Tim Berners-Lee, Robert Cailliau ve arkadaşları tarafından oluşturulmuştur 

(Crowley ve Heyer 2014).  Bu yeni teknoloji yalnızca internetin altyapısını ve temelini 

değiştirmekle kalmayıp geliştirmiş olduğu imkânlar ve yeni uygulamalar ile köklü bir 

değişim yaşamıştır. Bu değişim internetin dünya geneline yayılmasını sağlamış ve 

bugünkü kullanımıyla 4.39 milyar kullanıcıya ulaşmıştır. 

Wingate (1997)'e göre internet, birçok küçük bilişim ağının birbirine bağlanmasını 

sağlayan daha büyük bir bilişim ağıdır. İngilizce ‘de “kendi aralarında bağlantılı ağlar” 

anlamına gelen “İnterconnected Networks” teriminin kısaltması olan İnternet; bugün 

bütün dünyayı saran bir ağ sistemidir. İnan (2001) International Network sözcüklerinin 

ilk hecelerinden oluşturulan interneti, “bilgisayarlar arası dünya çapındaki ağ” olarak 

tanımlamıştır (Wingate’ten aktaran, Bedir, 2016). Ergenç (2011) ise dünyayı küresel bir 

topluluk haline getiren, milyonlarca insanın ve sistemlerin birbiriyle etkileşimini sağlayan 

bu sistemin Türkçe’ de henüz tam olarak karşılığı olmasa da “uluslararası ağ”, “ağlar 

arası ağ” ya da “ağlar arası iletişim ağı” olarak tanımlamıştır (Ergenç’ten aktaran Bedir, 

2016).  Türk Dil Kurumu (TDK) İnternet sözcüğüne karşılık olarak “Genel Ağ” 

kelimesini önermiştir (TDK, 2019). 

Bulut (2006)'a göre (Bulut’tan aktaran Karlı, 2014) internet, aslında çok kısa bir geçmişe 

sahiptir. Bütün teknolojik gelişmelerde olduğu gibi internetin de ortaya çıkmasında askeri 

amaçlar etkili olmuştur. İlk dönemlerde deneme amaçlı kullanılan internet, 1970’li 

yıllarda Amerika Savunma Bakanlığı’nın askeri amaçla kurduğu bilgisayar ağı (ARPA-

NET) ile gelişim göstermiştir. 1980’lerde askeriyenin haberleşme alanında kullanılmaya 

devam eden internet, 1990’lı yıllarda ticari boyutuyla ön plana çıkmış ve dünya genelinde 

kullanılmaya başlanan sanal ağ halini almıştır.  

Crowley ve Heyer (2014)’e göre ARPA-NET ve internet 1970’li yıllarda ABD dışındaki 

diğer ülkeleri de içeren bir ağdı. Ancak internetin sahibinin ABD hükümeti olması diğer 

ülkelerdeki sivil ağların bağlanmasının önünde bir engel oluşturuyordu. Bir taraftan da 

diğer ülkelerin vatandaşları da ABD ağlarının her tarafa yayılmasını emperyalizmin yeni 

bir biçimi olarak değerlendiriyordu.  

ARPA-NET’ten sonra her ülke kendi ulaşım ağını yapmak için çaba gösteriyordu. 

Kanada, Almanya, Norveç, İsveç, Avusturalya, Yeni Zelanda ve Japonya gibi ülkeler 

kendi ulaşım ağlarını oluşturmak için devlet eliyle desteklenen ağlar kurmuştur 

(Carpenter’den aktaran Crowley ve Heyer, 2014). Ancak internet askeri denetim altında 

olduğu için Amerika dışındaki ağların çok az bağlantısı bulunuyordu.  
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İletişim teknolojisindeki devrim niteliğindeki gelişmelerden biri olan internet 

yayıncılığının en önemli özelliği, düşünceyi açıklama ve yayma özgürlüğünün en etkin 

kullanım aracı olmasıdır ( Kalsın, 2011).  

Çetin (2009)’e göre internet, insanlar arasında giderek artmakta olan bilgiye ulaşma, onu 

üretme ve üretilen bilgiyi başkalarıyla paylaşma isteği sonucunda ortaya çıkan evrensel 

bir ağdır. Yüksel (2017) ise internetin dünyanın hemen her yerinde milyarlarca insanın 

sörf yaptığı kocaman bir bilgi denizi olduğunu vurgulamıştır.   

İnternet ile ilgili birçok tanım yapılmıştır kısaca internet, bilgi toplumu olan günümüzde 

bilgilerin en kolay ve en ucuz yolla insanlara aktarılmasıdır. Bu yüzden de günümüzde 

iletişimin en önemli faktörü haline gelmiştir. Kullanımının kolay ve kullanım alanının 

geniş olması birçok insana hitap etmiş ve kullanıcı sayısını günden güne arttırmıştır.  

İnternet kullanımının dünya geneline yayılmasıyla birlikte insanların sosyal paylaşım 

sitelerine ulaşma ve bu siteleri kullanma imkânı da artmıştır. 1993 ile 2013 yılları 

arasında ortaya çıkan ‘Web 1.0’ teknolojisi sadece okuma ve araştırma amacıyla 

kullanılırken, 2004 yılında doğan ‘Web 2.0’ teknolojisinin uygulanmasıyla birlikte 

internet kullanıcılarına herhangi özel bir yazılıma ihtiyaç duymadan içerik yazma, 

gönderme ve yayınlama imkanı sunmuştur. Web 2.0 teknolojisinin kullanılmaya 

başlanması, ağ üzerinden yapılan iletişimlerde kullanıcıların daha özgür ve aktif 

olmalarını sağlamıştır (Laughey’den aktaran Değirmencioğlu, 2014).       

Küresel anlamda faaliyet gösteren Global Dijital raporuna göre 2019 yılında dünya 

nüfusu 7.676 milyar kişiden oluşmaktadır. Bu nüfusun toplam 4.39 milyarı küresel 

internet kullanıcısıdır. İnternet kullanım oranı 2018 yılına göre % 9 oranında artmıştır 

(WEB:5).  

İnternetin Türkiye’deki gelişimi 1993 yılında ilk internet bağlantısının ODTÜ’ye 

bağlanmasıyla oluşmuştur. 1996 yılında TURNET çalışmaya başlamış, 1997 yılında 

akademik kuruluşların internet bağlantısı olan ULAKNET çalışmaya başlamış ve 

üniversiteler hızlı bir omurga yapısıyla birbirine bağlanarak interneti kullanmaya 

başlamışlardır. 1999 yılında ise ticari altyapısında değişiklikler olan TURNET’in yerini 

TTNET almıştır (Ersöz ve Seden Meral, 2011). 

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK)  2018 verilerine göre,  ülkemizde 59.36 milyon kişi 

aktif internet kullanıcısıdır. Yani toplam nüfusun %72.9’u interneti günlük hayatta sık sık 

kullanmaktadır. Bilgisayar ve İnternet kullanımı 2018 yılında 16-74 yaş grubundaki 

bireylerde sırasıyla %59.6 ve  %72.9  olmuştur. Bu oranlar 2017 yılına nazaran %6,1 

oranında artış göstermiştir. Verilere göre bu artışların büyük bir oranı internet 

kullanımında olmuştur. Bilgisayar ve İnternet kullanım oranları 16-74 yaş grubundaki 

erkeklerde %68.6 ve %80.4 iken, kadınlarda   %50.6 ve %65.5 oldu. Bilgisayar ve 

internet kullanımında, erkek kullanıcıların oranı kadın kullanıcılara oranla daha fazladır.  

Yine aynı verilere göre ülkemizde her 10 evden 8’i internet erişimine sahiptir. Hane halkı 

bilişim teknolojileri kullanım araştırması sonuçlarına göre 2018 yılı Nisan ayından 

itibaren hanelerin %83.8’i evden İnternete erişim imkânına sahip oldu. Bu oran 2017 
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yılının %80.7’ idi. Buna göre bir yılda ülkemizde evlerin internete erişim oranı %3.1 

oranında artmıştır (TÜİK, 2018).  

Web 1.0 insanların interneti sadece bir kitap okuyucusu gibi kullanabildiği bir sistemdi. 

Web 2.0 ise; insanların okuyucusu olmaktan çok sunulan içeriklere de üretim yaparak 

katkıda bulunduğu sistemdir ( Karadoğan Doruk, Çavdar ve Okumuş, 2014).   

Argın (2013)’a göre sosyal etkileşimi, işbirliğini ve paylaşımı ön planda tutan Web 2.0 

teknolojilerinin gelişimiyle birlikte günümüzde daha farklı internet ortamları 

kullanılmaya başlanmıştır. Bu ortamları bloglar, microbloglar, içerik paylaşım siteleri, 

sosyal ağlar gibi ortamlar olarak sıralamak mümkün olsa da tüm bu Web 2.0 bileşenleri 

genel adıyla sosyal medya olarak tanımlanmaktadır. 

1997 yılında sosyal medya için tarihi bir adım atılmıştır. İlk sosyal paylaşım ağı olan 

SixDegrees bu yıl içerisinde kurulmuştur. Ayrıca 2000’li yıllara doğru bu sosyal 

paylaşım ağlarının sayısı artmıştır (Karlı, 2014).   

Sosyal medya, zaman ve mekân sınırlaması olmayan, internet tabanlı bir iletişimdir 

(Karadoğan Doruk, Çavdar ve Okumuş, 2014). Gelişimini yeni nesle ve Web 

teknolojilerine borçlu olan ve bunların bünyesinde gelişmeye devam eden sosyal medya, 

zaman ve mekân bakımından birbirinden farklı noktalarda bulunan bireyleri sanal 

ortamda bir araya getirebilmektedir (Karlı, 2014). Altunbaş (2014)’a göre sosyal medya 

kullanıcılarına birçok yeni fırsatlar sunmuştur ve bundan dolayı geleneksel medyanın 

yerini almayı başarmıştır. 

Comm ve Burge (2009) sosyal medyayı, kullanıcılar tarafından oluşturulan içerik olarak 

tanımlarlar. Sosyal medyanın etkileşimli yapısından dolayı insanlar sanal ortamda bir 

araya gelmekte, yine bu ortamlarda insanlarla sanal iletişim yolu ile ilişki kurmakta ve 

sosyal medyanın sağladığı imkânlar sayesinde düşüncelerini ve fikirlerini 

paylaşabilmektedir. (Borges, 2009). Sağladığı bu imkânlarla katılımcıların ve 

izleyicilerin; kendilerini ifade etme, iletişime geçme, etkileşimde bulunma, gruplara 

katılma ve sosyalleşmelerine katkı sağlamaktadır (Evans, 2008). 

Sosyal medya kavramının tanımı birçok yerde yapılmasına karşın genel kabul görmüş 

ortak bir tanıma rastlanmamıştır. Genel olarak sosyal medya; kullanıcıların birbirleriyle 

duygu, düşünce, bilgi, fikir paylaşımı yaparak, iletişim ve etkileşim kurmalarını sağlayan 

internet ortamlarıdır. Sosyal medya ortamları yine genel olarak; online sohbet siteleri, 

bloglar, forumlar, sosyal paylaşım siteleri, podcast vb. dışarıdan sınırsız sayıda 

kullanıcının katılımına açık olan sanal iletişim ortamlarıdır. 

Sosyal medya çeşitli amaçlarla kullanıldığından dolayı her amaç için tanımlanan farklı 

internet platformları mevcuttur. Bunlar; sosyal amaçlı kullanılan (Twitter, Facebook, 

İnstagram vb.), video paylaşımı için (YouTube, Daily Motion vb.), fotoğraf paylaşımı 

için (Flicker, Photo Bucket vb.), iş bağlantı siteleri için (LinkedIn vb.), bloglar 

(Blogger.com, Wordpress vb.) olarak kategorilere ayrılabileceği gibi aynı site birden 

fazla amaç için de kullanılmaktadır. 
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Sosyal medyanın en önemli özelliği hiç şüphesiz sahip olduğu katılımcılardır. Çünkü 

sosyal medya, katılımcılarını diğer katılımcılarla iletişime geçmeleri yönünde 

cesaretlendirir ve her bir katılımcıdan geri bildirim alır. Bir diğer özellik ise açıklıktır. 

Sosyal medya katılımcılarının geri bildirimine, her an açıktır. Bundan dolayı sosyal 

medya kullanıcılarına; beğenme, yorum yapma, bilgi paylaşımında ve eleştiride bulunma 

gibi durumlara açıktır ve kullanıcılarına bu konuda cesaret aşılar. Sosyal medyanın diğer 

özelliği de iletişimdir. Sosyal medya, geleneksel medyanın aksine tek yönlü iletişim 

yerine iki yönlü iletişime yani karşılıklı iletişime olanak sağlamıştır. Tüm bunların 

yanında, sosyal medyanın sanal dünyada kullanıcıları için oluşturmuş olduğu yeni bir 

toplum özelliği de vardır. Sosyal medya içerisinde, ortak düşünceye, ortak bir görüşe ve 

ortak bir amaca sahip katılımcılar oluşturdukları topluluk ve gruplarla çevrimiçi ortamda 

bir araya gelebilmektedir. Bu topluluklar ve gruplar ortak bir amaç için bir arada 

bulunurlar ve bu amaçla fotoğraf, video ve bilgi paylaşımında bulunabilmekte ve grup 

üyeleri de bu paylaşımları anında görüp etkileşimde bulunabilmektedir 

 

2.2.Dijital Dünya  

Küresel alanda faaliyet gösteren dijital pazarlama şirketi 'We Are Social' tarafından 

hazırlanan raporla 2018 ve 2019 yılının istatistikler yayınlanmıştır. Yayınlanan rapora ait 

istatistikler grafikler şeklinde açıklanmaya çalışılmıştır. Grafiklerin kolay anlaşılabilmesi 

için yabancı sözcükler Türkçeye çevrilmiştir. Ayrıca ülkemizin de içinde bulunduğu 

grafiklerde ülkemizi gösteren kısımlar farklı renklerle boyanmıştır. 

 

Grafik 2. Global Dijital Veriler 2019 (WEB:6) 

Grafik 2’ye göre, 7 milyar 676 milyonluk dünya nüfusunun, 4 milyar 388 milyonu 

internet kullanıcısıdır ve bu dünya nüfusunun %57’sini oluşturmaktadır. Dünya 

nüfusunun %45’lik kısmını oluşturan 3 milyar 484 milyon insan aktif sosyal medya 

kullanıcısıdır. Mobil cihaz kullanım oranı ise toplam nüfusun %67’sini gösteren 5 milyar 

112 milyon kişiyi kapsamaktadır. Mobil cihazlar üzerinden sosyal ağların kullanımı ise 

%42’lik oranla 3 milyar 256 milyon kişiyi içine almaktadır. Aynı şirket tarafından 

TOPLAM NÜFUS MOBİL KULLANIM İNTERNET KULLANIMI SOSYAL MEDYA KULLANIMI MOBİL ERİŞİM 

DÜNYADAKİ DİJİTALLEŞME 2019 

MİLYAR MİLYAR MİLYAR MİLYAR MİLYAR 
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yayınlanan 2018 verilerine göre ise Dünya nüfusu %1.1oranıyla 84 milyon kişi ile artış 

göstermiştir. İnternet kullanımı %9.1 oranıyla 367 milyon artarken sosyal medya 

kullanımı da aynı oranla armış ve sosyal medya dünyasına 288 milyon kullanıcı 

eklenmiştir. Bunun yanında mobil cihaz üzerinden sosyal ağlara bağlanan kişi sayısı 

%10’luk bir artış göstererek 297 milyon yeni kullanıcıya ulaşılmıştır. 

We Are Social verilerine göre, internet kullanıcılarının saniyede 11 yeni kullanıcı 

oranında büyümektedir ve bu da her gün toplamda bir milyon yeni kullanıcıyı etkilediğini 

göstermektedir.  

 

Grafik 3. Ülkelerin İnternet Kullanım Oranları 2019 (WEB:7) 

Günümüzde iletişimimizi çoğunlukla internet aracılığıyla karşılamaktayız. Grafik 3’e 

göre dünyada ülkelerin internet kullanımına baktığımızda ise %99’luk bir oranla Birleşik 

Arap Emirlikleri ilk sırada yer almaktadır. Birleşik Arap Emirlikleri’ni, ikinci sırada 

%98’lik oranla Danimarka, üçüncü sırayı ise %96’lık oranla İsveç, Almanya ve Hollanda 

takip etmektedir. Amerika Birleşik Devletleri, Güney Kore, İsviçre ve Ukrayna %95’lik 

bir oranla aynı sıradadır.   Dünya ortalamasının %57 olduğu internet kullanımında 

Türkiye ise kırmızı renkle boyanmış kısımdır ve  %72’lik oranla 18.sırada yer almaktadır, 

listenin sonunda ise  %35’lik bir oranla Gana bulunmaktadır.  

ÜLKELERİN İNTERNET KULLANIMI 2019 

20192019 
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Grafik 4. Ülkelerin Günlük İnternet Kullanım Süresi 2019 (WEB:8) 

İnternet kullanımı günlük hayatımızda bir ihtiyaç haline gelmiştir. Grafik 4’te ülkelerin 

bir günde internette geçirdikleri süreler verilmiştir. Grafik 4’e göre Filipinler, 10 saat 2 

dakika ile birinci sırada yer almaktadır. Brezilya 9 saat 29 dakika ile ikinci sırada, 

Tayland 9 saat 11 dakika ile üçüncü sırada, Kolombiya 9 saatle dördüncü sırada yer 

almaktadır. İnternet kullanım oranı % 99 olan Birleşik Arap Emirliklerinde ise 7 saat 53 

dakika ile onuncu sırada olurken, Türkiye ise kırmızı renkle boyanmış kısımdır ve 7 saat 

15 dakika ile on dördüncü sırada yer almaktadır. Listenin sonunda ise 3 saat 45 dakika ile 

Japonya bulunmaktadır.  

 

Grafik 5. Dünyada Sosyal Medya Kullanımı 2019 (WEB:9) 

Grafik 5’te dünyada sosyal medya kullanımı ele alınmıştır. Buna göre aktif sosyal medya 

kullanıcısı 3 milyar 484 milyondur. Bu dünya nüfusunun %45’ine denk gelmektedir. 

Mobil cihazlar üzerinden sosyal ağları kullanan kullanıcı sayısı 3 milyar 256 milyondur. 

Bu, toplam dünya nüfusunun %42’sini oluşturmaktadır. Aynı şirket tarafından 21 Ocak 

2018 tarihinde yayınlanan istatistiklerine göre ise aktif sosyal medya kullanıcıları toplam 

ÜLKELERİN GÜNLÜK İNTERNET KULLANIMI 

DÜNYADA SOSYAL MEDYA KULLANIMI 
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nüfusun %9.1 oranıyla artmış ve sosyal medya dünyasına 288 milyon kullanıcı daha 

eklenmiştir.  

Grafik 6. Ülkelerin Sosyal Medya Kullanımları 2019 (WEB:10). 

Grafik 6’ya göre We Are Social şirketinin ülkelere göre sosyal medya kullanımına ilişkin 

raporda dünya ortalaması %45’tir. İlk sırada %99’luk oranla Birleşik Arap Emirlikleri, 

ikinci sırada %89’luk oranla Tayvan ve üçüncü sırada %85’lik oranla Güney Kore 

gelmektedir. Rapora göre Türkiye ise kırmızı ile boyanmış kısımdır ve sosyal medya 

kullanımında %63’lük bir oranla 16.sırada bulunmaktadır. Listenin sonunda ise %12’lik 

oranla Nijerya bulunmaktadır. 

Grafik 7. Ülkelerin Günlük Sosyal Medya Kullanım Süresi 2019 (WEB:11). 

Grafik 6’ye göre, sosyal medyada geçirilen süre değerlendirildiğinde ise dünya ortalaması 

2 saat 16 dakikadır. Buna göre, Filipinler 4 saat 12 dakika ile birinci sırada, Brezilya 3 

saat 34 dakika ile ikinci sırada ve Kolombiya 3 saat 31 dakika ile üçüncü sırada yer 

almaktadır. Dünyada internet kullanımında on dördüncü sırada olan Türkiye ise kırmızı 

renkle boyanmış kısımdır ve 2 saat 46 dakika ile on altıncı sıradadır ve dünya 

ÜLKELERİN GÜNLÜK SOSYAL MEDYA KULLANIM SÜRESİ 2019 
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ortalamasının üstündedir. Dünyada internet kullanımında listenin sonunda olan Japonya 

günlük 36 dakika sosyal medya kullanımıyla yine listenin sonunda bulunmaktadır. 

Grafik 8. Sosyal Medya Platformlarının Aktif Kullanıcı Sayıları 2019 (WEB:12) 

Grafik 8’e göre dünyada en çok kullanılan sosyal medya platformu Facebook’tur ve 2 

milyar 271 milyon kullanıcısı bulunmaktadır, bunun %43’ünü kadın kullanıcılar 

oluştururken %57’sini erkek kullanıcılar oluşturmaktadır. İkinci sırada 1 milyar 900 

milyon kullanıcı ile Youtube, üçüncü sırada 1 milyar 500 milyon kullanıcı ile WhatsApp 

gelmektedir. Günümüzde özellikle gençlerin tercih ettiği İnstagram ise 1 milyar kullanıcı 

ile altıncı sırada yer almaktadır, bunun %50.3’ünü kadın kullanıcılar oluştururken 

%49.7’sini erkek kullanıcılar oluşturmaktadır. Digital in 2018 raporuna göre ise, 

Facebook kullanımı %1.7 oranıyla artış göstermiş 37 milyon yeni kullanıcı eklemiştir. 

İnstagram kullanımı ise %4.4 oranıyla armış 38 milyon yeni kullanıcı eklenmiştir. 

 

 2.3.Dijital Dünyada ‘Türkiye’ 

Grafik 9. Türkiye’deki Dijital Mevcut Durum 2019 (WEB:13) 

SOSYAL MEDYA PLATFORMLARI AKTİF KULLANICI SAYILARI 2019 

TOPLAM NÜFUS  MOBİL CİHAZ İNTERNET KULLANIMI SOSYAL MEDYA KULLANIMI 
MOBİL CİHAZDAN ERİŞİM 

MİLYAR MİLYAR MİLYAR MİLYAR MİLYAR 



  

17 
 

Grafik 9’a göre 27 Ocak 2019 tarihinde We Are Social tarafından yayınlanan Türkiye 

raporuna ait değerlendirmelere bakıldığında toplam nüfus 82.44 milyon kişidir. 

Ülkemizde toplam nüfusun %72’lik oranına denk gelen 59.36 milyon aktif internet 

kullanıcısı bulunmaktadır. Aktif bir şekilde sosyal medyayı kullananların oranı ise 

%63’lük oranla 52 milyon kişidir. Mobil cihazlar üzerinden sosyal ağları kullanan 44 

milyon kişi toplam nüfusun %53’ünü oluşturmaktadır.  

Aynı şirket tarafından 21 Ocak 2018 tarihinde yayınlanan istatistiklere göre Türkiye 

nüfusu %1.4 oranıyla 1 milyon kişi artmıştır. Aktif internet kullanıcısı %9.3 oranıyla 5 

milyon artarken, sosyal medya dünyasına %2.0 oranıyla 1 milyon kullanıcı eklenmiştir.  

Türkiye’deki aktif internet ve sosyal medya kullanıcıları, günlük ortalama 7 saat 15 

dakika internette, 2 saat 46 dakika da sosyal medyada zaman harcamaktadırlar.  

       

Grafik 10. Türkiye’de En Çok Kullanılan Sosyal Medya Platformları 2019 (WEB:14) 

Grafik 10’a göre Türkiye’de en çok tercih edilen sosyal medya platformu Youtube 

%92’lik bir oranla birinci sıradadır ve 75 milyon kullanıcıya sahiptir. İnstagram %84’lük 

oranla ikinci sırada, WhatsApp %83’lük oranla üçüncü sırada ve Facebook %82’lik 

oranla dördüncü sıradadır. Digital in 2018 raporuna göre, Facebook bir önceki yıl 51 

milyon kullanıcıyla ikinci sırada yer alırken 43 milyon kullanıcı ile bu yıl dördüncü 

sıraya düşmüştür. İnstagram ise bir önceki yıl 33 milyon kullanıcı ile dördüncü sırada 

iken kullanıcı sayısını 38 milyona yükselterek ikinci sıraya yükselmiştir.  

 

2.4.Sosyal Medya ve Bağımlılık 

Sosyal medyanın hayatımıza girmesiyle hem toplumsal hem de bireysel anlamda birçok 

değişiklik yaşanmıştır. Çalışmamın ana konusu sosyal medya bağımlılığının akademik 

erteleme davranışına etkisini incelemek olduğu için öncelikle sosyal medyanın toplum 

hayatımıza etkilerinden bahsetmekte yarar var.  

TÜRKİYE’DE AKTİF SOSYAL MEDYA PLATFORMLARI 2019 
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Birçok insan sosyal medyanın çok kısa bir geçmişi olmasına rağmen sanki yüz yıllardır 

hayatımızın içindeymiş gibi davranmaktadır. Bu durum da göstermektedir ki; sosyal 

medya, bireyler ve toplum üzerinde kalıcı ve köklü değişikliklere sebep olmaktadır. 

Özellikle de tablet ve telefonların her kesimden insanın elinde bulunması sosyal medyaya 

ulaşımı kolaylaştırmıştır. Ayrıca internet kullanım alanının genişlemesi ve neredeyse her 

evde internetin bulunması ile insanların sosyal medya kullanımı da artmıştır.  

Önceleri yalnızca genç kesimden insanların kullandığı sosyal medya, kullanım 

amaçlarının genişlemesiyle hedef kitlesi büyümüş ve kullanıcı sayısını da arttırmıştır. 

Günümüzde ise artık herkes aktif sosyal medya kullanıcısı olmuştur.  Sosyal medyayı 

sadece gençlerin kullandığını söylemek doğru bir tespit olmayacaktır. Artık her yaş 

grubundan insan amaçlarına göre sosyal medya araçlarını aktif bir şekilde 

kullanmaktadır. Birçok sosyal medya araçlarının ücretsiz olması ve isteyen herkesin 

katılabiliyor olması sosyal medyayı popüler hale getirmiştir. Altunbaş (2014)'a göre artık 

sosyal medya sadece bireylerin arkadaşlarıyla iletişim kurmasını sağlayan bir araç 

değildir. Birçok kurum, iş dünyası, organizasyonlar bu sitelerin topluma sağladığı 

faydaların farkına varmış ve sosyal medya dünyasına katılmıştır. 

Genç veya yetişkin, zengin ya da fakir, memur ya da bürokrat her kesimden insana hitap 

eden sosyal medya platformları kullanıcı sayısını her geçen yıl katlayarak arttırmaktadır. 

We Are Social verilerine göre, internet kullanıcıları saniyede 11 yeni kullanıcı oranında 

büyümektedir ve bu durum da sosyal medya dünyasına her gün toplamda bir milyon yeni 

kullanıcının etkilediğini göstermektedir ( WEB:15).  Bu durum adeta kartopu etkisi 

yaratmaktadır. 

Tüm insanların her yerde olup bitenlerden haberdar olması, o ortamlarda gerçek manada 

bulunamasa bile sosyal medya sayesinde sanal olarak o ortamlarda kendini hissetmesi 

sosyal medyanın kullanıcılarına sunduğu bir sanal gerçekliktir. Ayrıca bütün bunları 

saniyeler içerisinde olan bir erişim hızıyla yapabiliyor olması kullanıcılarına sunduğu 

büyük bir kolaylıktır (WEB:16).  

Günümüzde internet ve sosyal medyanın erişiminin kolay ve ucuz olması kullanıcı 

sayısını arttırmıştır. Altunbaş (2014)’a göre sosyal medya, sınırları kaldırarak milyonlarca 

insanla anında iletişim kurmamızı sağlamakta şeffaf ve karşılıklı iletişim kurma imkânı 

ile muazzam fırsatlar sunmaktadır. İnsanların oturdukları yerden, ellerindeki bilgisayar, 

tablet ya da cep telefonu aracılığıyla dünyanın öbür ucundaki insanlardan ya da 

olaylardan haberdar olması, tanıdığı ya da tanımadığı insanlarla iletişim kurması, istediği 

ya da beğendiği şeyleri başkaları da görsün diye paylaşımda bulunması insanın 

tadabileceği büyük bir zevktir. Ve bunları çaba sarf etmeden tek tuşla yapabiliyor olması 

sosyal medyanın kullanıcılarına sağladığı büyük bir kolaylıktır. Bunların yanında internet 

üzerinden alışveriş yapmak, para kazanmak da bu zevki daha da arttırmaktadır.  

Toplumda bu kadar fazla insanı kendisine bağımlı hale getiren sosyal medyanın elbette 

etkileri de oldukça çeşitlidir. Genel olarak bakıldığında; sosyal medya, kendi sanal 

dünyasına aldığı her bireyi siyasal, sosyal, kültürel ve düşünsel açıdan direkt olarak 

etkilemektedir. Bireyler sosyal medya dünyasının içinde birçok aktivitede 

bulunabilmektedir: bilgi paylaşımı, toplumsal ya da siyasal yönden örgütlenme, aynı 
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ortamlarda olmasa bile insanlarla eğlenebilme ya da sosyal medyayı yalnızca bir iletişim 

aracı olarak bile kullanabilmektedir. Bunların yanında birçok amacı yerine getiren sosyal 

medyayı yalnızca bir eğlence aracı olarak görmek kesinlikle doğru değildir. Hatta sosyal 

medya hakkında toplumlar ve bireyler için kontrolünün kimin elinde olduğu bile belli 

olmayan gerçek ve güçlü bir silah olarak dahi düşünülebilir. Ama önemli olan “bu silah 

doğru hedefi mi vuruyor Yoksa kontrolsüz oluşu bütün toplumu tehdit mi ediyor?” bu 

sorulara yanıt aranmalıdır. Bu benzetmenin amacı; toplumda “kontrolsüz bir sosyal 

medya bağımlılığı” olup olmadığının sorgulanması gerektiğindendir.  

Web 1.0’dan Web 2.0’ ye geçiş ile başlayan sosyal medya macerası günümüzde de tüm 

hızıyla devam etmektedir. Sosyal medya, yaş, cinsiyet, eğitim durumu, ekonomik durum 

ve dil fark etmeksizin artık toplumun bütün kesimleri tarafından aktif bir şekilde 

kullanılmaktadır. Kullanım alanının geniş ve kullanıcı sayısının çok olmasından dolayı 

bireyler ve toplum üzerine yapabileceği etkiler, bu etkilerin türleri, derece ve şiddetleri de 

oldukça önemli ölçüdedir.  

Bireyler sosyal medya dünyasının içinde gerçek hayattan ve sosyal ilişkilerden 

uzaklaşarak çevrim içi ve gerçeklikten uzak, sanal ortamda kendilerine bir kimlik arama 

ve sosyalleşme çabası içerisine girmiştir. Aslında tam aksine, sosyal medyada kurulan 

ilişkilerin hiçbiri yüz yüze ve samimi olmadığı için bireyi gerçeklikten ve sosyallikten 

uzaklaştırmaktadır ve adeta sanal bir dünyanın içine almaktadır. Böylece birey bu sanal 

ortamı gerçek olarak algılamakta ve kendi gerçekliğini de bunlar üzerine inşa etmektedir.  

Sosyal medyanın bireyle olan ilişkisine psikolojik açıdan bakıldığında, özellikle yüz yüze 

iletişimde problem yaşayan bireylerin sosyal medyaya daha düşkün olduğunu ve sosyal 

medya da daha çok vakit geçirdiği söylenebilir. Sanal oyunların ve özellikle de vakit 

geçirilmesi için tasarlanmış diğer uygulamaların çokça bulunduğu sosyal medya 

uygulamaları, bireylerin aile ve arkadaş çevresi ile gerçek hayatta ve yüz yüze iletişim 

kurmasını engellemektedir. Çünkü birey sanal ortamda iletişim ihtiyacını karşıladığı ve 

kendini daha iyi ifade ettiğini düşündüğü için, gerçek hayatta insanlarla iletişim kurmak 

istememektedir. Bireyler artık, sosyal hayatta arkadaş çevresi ile bir kafede kahve içip 

muhabbet etmek yerine, selfi çılgınlığına kapılıp ortamı ve yanında bulunduğu kişilerin 

fotoğraflarını çekip bunları paylaşmayı yeğlemektedir. Bunun yanında sosyal ağlarda, 

aslında okumadıkları kitaplarının yanına kahvelerini koydukları bireysel ve izole hale 

gelmiş yaşamlarını paylaşmayı tercih etmektedirler.  

 Diğer taraftan sosyal medya kullanım yaşının düşmesi ile sosyal medya dünyasında yeni 

bir nesil ortaya çıkmıştır. Önceleri annelerin ev işi yaparken, yemek yaparken ya da 

misafirlikte çocuk yaramazlık yapmasın diye çocuğun eline tutuşturulan ‘susturucu’ 

olarak kullanılan telefonlar ve ailelerin sosyal medya da olup bitenleri an be an takip 

etme isteklerinden doğan ilgisizlikleri maalesef ki ileriki yaşlarda da çocukları 

ekranlardan kopamaz bir hale getirmektedir. Sokakta ve parklarda arkadaşlarıyla koşup, 

oynayan, salıncağa binen, eve girmemek için direten çocukların yerine, sanal ortamda 

oyun oynayan ve tablete bağımlı bir nesil yetişmektedir. 
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Toplumsal olarak bireyler sürekli ilerleyen teknolojinin gerisinde kalmamak adına sürekli 

takip edip, artık tabir-i caiz ise bağımlısı oldukları sosyal medya yüzünden gelenek ve 

kültürlerini kaybetme tehlikesi ile karşı karşıya kalmaktadır.  

Sosyal medyanın kısa sürede bu kadar gelişim göstermesi ve toplumlar tarafından ilgi 

görüp benimsenmesinin belki bir nedeni de sosyal medya üreticilerinin toplumları 

oldukça iyi analiz etmeleridir. Çünkü sosyal medya kullanan toplumların sosyal 

medyadan belli beklentileri vardır. Bunun farkında olan ve sürekli bununla ilgili analizler 

yapan sosyal medya uygulamalarının sahipleri toplumların isteklerine yerinde ve 

zamanında cevap verebilmek için sürekli kendilerini yenileyip geliştirmektedir. 

Bireylerin sosyal medyadan ne istediği ne beklediğine bakacak olursak; sosyal medyadan 

yalnızca mesafeleri ortadan kaldırıp, en doğru bilgilere ulaşmayı beklememektedir. 

Çünkü yalnızca bireysel ve toplumsal beklenti bu yönde olsaydı sosyal medya 

uygulamaları sürekli olarak kullanıcılarını eğlendirme ya da günlük hayattan uzak tutma 

yönünde eklentiler geliştirme yoluna gitmezlerdi. Demek ki toplumun da asıl beklentisi, 

kendisini eğlendirecek, günlük hayatın sıkıntılarını unutturup bir bakıma onları gerçek 

dünyadan alıp istedikleri sanal dünyaya ulaştıracak uygulamaların olmasıdır.  

Bütün bu eğlenme, vakit geçirme, sosyalleşme ve iletişimin yanı sıra sosyal medya, 

aslında dünyada olan ve dünyayı hem siyasi hem de sosyal açıdan etkileyen toplumsal 

olayların ortaya çıkışında etkin bir rol oynamaktadır. Çünkü sosyal medya çok fazla 

kullanıcısının olması ve bilginin oldukça hızlı yayılması gibi özellikleriyle bireyleri bir 

araya getirdiği gibi, belli bir amaç doğrultusunda örgütlenmiş olan toplulukları da bir 

araya getirebilmektedir. Sosyal hareketlerin oluşumu ve dünya üzerinde geniş yankılar 

uyandırması da hiç şüphesiz sosyal medya dünyasında örgütlenmiş, aynı düşünceye ve 

aynı amaca sahip olan grupların kolay, hızlı ve geniş bir yayılım içerisinde bilgi 

paylaşımında bulunmaları ve birbirlerini örgütlemeleri ile ilgilidir. Bu yüzden sosyal 

medya sosyal hareketlerin; kendi düşüncelerini, eylemlerini ve haberlerini tüm dünya ile 

paylaşabilecekleri bir yayın aracı haline gelmiştir. Sosyal medya içinde bireylerin kendi 

kimliklerini ya da gerçek bilgilerini kullanma zorunluluğun olmaması, bu sosyal 

hareketleri yöneten ve bu hareketler içerisinde aktif rol oynayan kişiler için bir bakıma 

kolaylık sağlamıştır. Çünkü bazı bireyler kendi kimliklerini belirtmeksizin yalnızca belli 

fikirlerinin paylaşılmasını istemektedir. Hem dünyada hem de ülkemizde sosyal 

hareketlerin örnekleri hem olumlu hem de olumsuz yönüyle gittikçe artmaktadır. Bunun 

için sosyal medyanın bu açıdan da etkisini ve önemini iyi bir şekilde anlamak 

gerekmektedir.  

Sosyal medyanın bireysel ve toplumsal etkilerinin yanında bireysel dolayısıyla da 

toplumsal olan olumlu ve olumsuz etkileri bulunmaktadır. Her yeni teknolojinin insanlığa 

zararları olduğu gibi faydaları da elbette ki vardır. Dünyanın her yerinde 7’den 70’e her 

yaştan ve cinsiyetten insan günün hemen her anında online durumdadır. Bireyler 

internette çevrimiçi oldukları anlarının çoğunu sosyal medya ortamlarında geçirmektedir 

ve sosyal medya da bulundukları süre zarfında içinde bulundukları her anı ve ruh hallerini 

rahatlıkla paylaşmaktadır. Aslında sosyal medyanın bilinçli kullandığında birçok 

faydasının olduğu söylenebilir. Çünkü sosyal medya ortamlarında kişiler rahatlıkla 
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kendilerini ifade edip, yetkinliklerini paylaşabilirler ve özellikle de kendilerini yüz yüze 

iletişim esnasında kolaylıkla ifade edemeyen bireyler sosyal medya sayesinde kendilerini 

gerçek manada ifade edebilirler. Diğer yandan dünyadaki gelişmeler, güncel haberler, 

kişisel gelişimi sağlayan her dilde videolar ve makalelere ulaşılması açısından sosyal 

medyanın önemi tartışılmazdır. Özellikle dünyanın herhangi bir yerinde paylaşılmış olan 

akademik ve bilimsel bir fikri sosyal medya ortamları sayesinde dünyanın her tarafında 

yaşayan bireyler kısa sürede öğrenebilmektedir. Böyle bir destek bireylerin kendilerini 

daha fazla geliştirebilmesine ve kendilerini hem toplumsal hem de mesleki açıdan daha 

iyi ifade etmelerine yardımcı olabilmektedir.  

Sosyal medya, iletişim konusunda sağladığı hız sayesinde kullanıcılarına sonsuz görünen 

bir özgürlük alanı oluşturmaktadır. Bireyler istedikleri her yerden ve araçtan, mesafesiz 

bir şekilde sesli ya da görüntülü olarak birçok kanal ile iletişim kurup, istedikleri her yere 

ulaşabilmektedir. Oldukça kısa bir zaman dilimi öncesinde, sevdiklerine ulaşabilmek için 

saatlerce hattın ucunda telefonun bağlanmasını bekleyen insanlar, artık günümüzde adeta 

bir çağ atlayıp iletişim sorununu mesafesiz bir hale getirmeyi başarmıştır. Hatta iletişimin 

günümüzdeki hızı aynı anda birçok kişiye ve topluluğa ulaşacak düzeye gelmiştir. 

Örneğin; sosyal medya ortamında paylaşılan bir yılbaşı, milli ya da dini bayram mesajı 

aynı anda birden fazla kişi ya da topluluğa anında ulaşabilmektedir. Bu da iletişimi daha 

kolay hale getirmiştir.  

Sosyal medyanın toplumsal açıdan sağlamış olduğu önemli faydalardan biri de toplumsal 

gelişmelerin herkes tarafından hızlı bir şekilde öğrenilmesidir. Toplumun her kesimindeki 

insanlar sosyal medya ortamları sayesinde günlük toplumsal gelişmelerden anında haber 

alıp, toplumsal olaylara dâhil olabilmektedir. Herkes toplumsal olaylardan zamanında 

haberdar olduğu için, belli konularda toplumun birlik olarak hareket etmesi kolaylaşmış, 

toplumsal bilincin artmasını ve örgütlenmesini sağlamıştır. 

Sosyal medyanın bu kadar iyi özelliklerinden bahsettikten sonra, her teknoloji aracı gibi 

sosyal medya için de aslından çok iyi ya da çok kötü diyemeyiz. Ama sosyal medya 

kullanıcılarına bir bakıma şifa ve deva verirken diğer yandan dikkate değer bir zehir 

yaymaktadır. Bu durumda, önemli olan bu çift özellikli aracın ne yönde ve nasıl 

kullanıldığıdır. Sosyal medyanın bu durumda kötüye kullanıldığında ya da bağımlılık 

düzeyinde kullanıldığında ne gibi olumsuz durumlara da yol açtığından bahsetmek 

önemlidir. Sosyal medyanın olumlu özelliklerinden bahsederken, özellikle de kendini yüz 

yüze iletişimde yeterince ifade edemeyen bireylerin sosyal medya sayesinde yetenek ve 

yetkinliklerini çok daha iyi ifade edebildiğinden bahsetmiştim. Ancak, madalyonun diğer 

tarafında bireylerin yetenekleri ve yetkinliklerinin artık çok fazla ortada olduğu için 

başkaları tarafından kopyalanması sorun olmaktadır. Sosyal medya ve internet ortamı ile 

bilgiye ulaşmak oldukça kolay olduğu için, insanları tembelliğe itmektedir. Bireyler 

zamanla eski üretkenliğini kaybetmekte bu da toplumsal üretkenliği durma noktasına 

getirmektedir. Böylece yeni bir şeyler üreten toplumlar olmaktan çok sürekli tüketen 

toplumlar haline gelmekteyiz. 

Sosyal medyanın sağlamış olduğu bir diğer fayda gibi görünen zararı ise, bireylerin 

düşüncelerini özgürce ifade edebilmeleri durumu, belli sınırların dışına çıkıldığında 
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faydadan çok bireylere ve topluma zarar vermektedir. Çünkü bir bireyin özgürce ifade 

ettiği bir düşünce bir başka birey ve toplum için hakaret niteliğinde olabilmektedir. Bu da 

birey ya da toplumu tahrik ederek, provokasyonlara hatta kimi zaman olayların büyüyüp 

toplumsal olaylara, nefret ve ırkçılık gibi söylemlere bile sebep olup, toplumsal 

bölünmelere yol açabilmektedir. Bu olumsuzluğun yanı sıra, sosyal medya iletişim 

problemlerinin çözümü olurken bir diğer taraftan da kültür ve geleneklerin çözülmesine 

sebep olmaktadır. Bireyler artık dini ve milli bayramlarda, doğumlarda, ölümlerde 

kültürümüzün gereği olarak bir araya gelip destek olmak ya da aynı duyguyu paylaşmak 

yerine, sosyal medya ortamlarından soğuk ve klişe cümlelerle paylaşımda bulunmaktadır. 

Bu davranış şekli de belli bir süreden sonra toplumsal bir alışkanlık haline dönüşüp, 

nesilden nesle aktarıldığında, toplumsal yapı, kültür ve gelenekler yozlaşma tehlikesi ile 

karşı karşıya kalmaktadır. Aslında sosyal medya bir bakıma dünya üzerindeki en kötü 

emperyalizm şekli olan kültür emperyalizmine toplumları maruz bırakmaktadır.  

Diğer yandan sosyal medya bireyler arasındaki iletişim problemlerini çözüyor gibi 

görünse de bir diğer yandan, bireyleri yalnızlığa iterek toplumdaki sosyal izolasyonu 

arttırmaktadır. Çünkü bireyler artık birbirleriyle sosyal medya üzerinden iletişim 

kurdukları için bir birlerini ziyaret etme ya da birlikte vakit geçirme ihtiyacını çok fazla 

hissetmemektedir. 

Dedeler ve nineler artık torunlarının gelişimlerini sosyal medya üzerinden yayınlanan 

fotoğraf ve videolar sayesinde takip edebilmektedir. Böylece toplumsallaşıp, iletişim 

etkinliğinin arttığını düşünen birey aslında ekrana bağımlı izole ve yalnız bir yaşama 

mahkûm edilmiş durumdadır.  

Sonuç olarak, sosyal medya oldukça yakın bir zamanda ortaya çıkmış olmasına karşın, 

insanlık tarafından oldukça kısa sürede benimsenmiştir. Bu durum belki de teknolojinin 

hızla ilerlediği ve sürekli yeni gelişmelerin yaşandığı ve bilgi toplumu içinde olmamızla 

yakından ilgilidir. Çünkü sosyal medya dışındaki diğer teknolojik gelişmeler; internetin 

kullanımı ve yaygınlaşması, akıllı telefonların ortaya çıkışı ve yaygın kullanımı bireyler 

tarafından hızlı bir şekilde kabul edilmiştir. Tabi ki bu hızlı gelişmeler hem bireylerin 

hem de toplumun genelinin hayat tarzlarının değişmesine yol açtığından dolayı toplumsal 

ve bireysel problemlere de yol açabilmektedir. Bireylerin dünyayı çok daha yakından 

takip edebilmesi yönünde sosyal medyayı kullanması da aslında sosyal medyanın olumlu 

bir şekilde algılanmasına yol açmaktadır. Fakat günümüzde çok fazla kişi sosyal medyayı 

bilgi alma ya da dünyayı takip etmek için kullanmak yerine eğlenmek adı altında zaman 

öldürmek için kullanmaktadır. Bu durum yukarıda bahsedildiği gibi kültürel çözülmeye 

sebep olmaktadır. Sosyal medya toplumları direkt olarak etkilemese bile, bireylere olan 

derin etkisiyle toplumun içine doğru sızmaktadır. Bu sızıntı belki başlangıçta çok büyük 

bir etkiye sahip görünmese de, zamanla ilerleyip etkisi genişleyip arttıkça, toplumsal 

sorunlar çok daha fazla ilgi ve araştırma odağı olacaktır. 

Günlük yaşamda çok fazla değer görmeyen, diğer insanlarla kolay bir şekilde iletişim 

kuramayan aynı zamanda popüler olmak isteyen bireyler, sosyal medyada paylaşımlarıyla 

beğeni toplayan ve sevilen bireyler haline gelebilmektedir. Bu açıdan bakıldığında, kişiler 

en fazla değer gördükleri ve mutlu oldukları yerlerde vakit geçirmeyi tercih ettiği için, 



  

23 
 

günlük yaşamda sosyal olamayan bireyler de kendilerini en iyi şekilde ifade edebildikleri 

yeri sosyal medya dünyasında gördüklerinden dolayı vakitlerinin çoğunu sanal ortamda 

geçirmektedirler. 

İnterneti ve sosyal medyayı yoğun bir şekilde kullanan bireyler zamanlarının çoğunu bu 

sosyal medya ortamlarında geçirmektedir. Bu sosyal içerikli sayfaların kullanıma 

sunduğu kanalların çeşitli olması,  her kesimden insanı kendine çeken bir cazibeye sahip 

olması, bu ilgi karşısında, özellikle çocukların bu malzemeleri içeriğini seçmeden, 

bilinçsizce kullanmaktadır ve o oranda da etkilenmektedir (Gürültü, 2016). 

Turel ve Serenko (2012)'ya göre sosyal medya kullanımı bireyde zevk hissi vermektedir, 

bu zevk hissi ise bireyi daha çok sosyal medya kullanımına itmektedir, aşırı sosyal medya 

kullanımı ile bireyde bir süre sonra sosyal medyaya karşı bağımlı olma hissi 

oluşmaktadır. Birçok yönden hayatı kolaylaştıran sosyal medyanın, aşırı ve bilinçsizce 

kullanımı, beraberinde sosyal medya bağımlılığı gibi bir sorunu gündeme taşımıştır. 

Sosyal medya uygulamalarının hayatımıza girmesiyle birlikte, insanlarla olan iletişim 

şeklini değiştirmiş bireyler, yüz yüze gelmeseler dahi oldukça kolay bir şekilde istedikleri 

kişilere ulaşıp, kolay iletişim kurar hale gelmişlerdir. Böylece, sosyal medyanın ortaya 

çıkışına kadar internet bağımlılığından söz edilirken, artık “kullanımı sınırlayamamak” ve 

'karşı koyamamak' deyimleri, sosyal medya bağımlılığını ifade etmek için kullanılır hale 

gelmiştir. Bu sebeple, günümüzde internet bağımlılığına yönelik söz konusu bağımlılık 

ile ilgili olan çalışmalar, artık sosyal medya bağımlılığına kaymıştır.  

Genel olarak sosyal medya bağımlılığı ile araştırma yapılırken, diğer bağımlılık 

türlerinden de yola çıkılabilmektedir. Birçok araştırmacı da sosyal medya bağımlılık 

tanımlaması yaparken, mutlaka alkol, sigara, madde bağımlılığı gibi bağımlılık 

türlerinden yola çıkarak sosyal medya bağımlılığını tanımlamaya çalışmıştır. Ama sosyal 

medya bağımlılığı boyut olarak ve bağımlılık tarzı olarak diğer bağımlılıkların kimi 

zaman üstüne çıkabilmektedir.    

Sosyal medya bağımlılığı öncesinde bağımlılık kavramından bahsedecek olursak, Holden 

(2001)'e göre (Holden’den aktaran, Çakır 2018) bağımlılık çoğunlukla, fiziksel olarak bir 

maddeye bağımlılık şeklinde kullanılabilmektedir. Bağımlılık bir davranışın alışkanlıktan 

öte, kişiye zarar vermesine karşın aşırı devam etmesi durumu ile ilişkilidir. Harris (2014) 

ise kontrol edilemeyen alışkanlıkları bağımlılık olarak tanımlamıştır.  

Ögel (2001)’e göre bağımlılık, kişinin kullanmış olduğu maddeyi birçok kez bırakma 

girişiminde bulunmasına rağmen bırakamaması, giderek kullanım oranını artırması, 

kullanmayı bıraktığında yoksunluk belirtilerinin ortaya çıkması, zararlarını görmesine 

rağmen kullanmayı sürdürmesi, zamanın önemli bir bölümünü arayış içerisinde geçirmesi 

ile ilgili belirli bir durumdur.  

Bağımlılık kavramı insan beyninde var olan ödül ve ceza sistemi ile alakalıdır. İnternete 

ve bilgisayara bağımlı olan bireyler zamanla bunu hayatları içinde vazgeçilmez bir 

duruma getirirler. Toplumsal ilişkilerini ve insanlarla olan iletişimlerini onların internet 

ve bilgisayar ortamına bağlanmaları ve o ortamlarda etkin olmaları durumuna göre 

geliştirirler ya da iletişimi tamamen koparırlar. Bilgisayar ve internet bağımlılığı, diğer 
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bağımlılık türlerinde (kumar, oyun ve madde bağımlılığı) yaşanıldığı gibi insanın 

bilincinde olan değişimlerdir. Ayrıca internet bağımlılığı kişinin kimlik ve yaşantı 

değişimine izin verdiği için kişiye özgür olma ve coşkulu yaşama durumu yaşatır 

(WEB:17). 

Akademik, ekonomik veya politik pek çok alanda tartışılan ve anlaşılmaya çalışılan 

bağımlılık kavramı, her geçen gün artan bağımlı sayısı, çeşitlenen bağımlılık türleri ve 

yetersiz tedavi biçimlerinin çoğalmasıyla birlikte daha da karmaşık bir hâl almaktadır. 

Sigaradan kumara, alkolden alışverişe, uyuşturucu maddeden teknolojiye (sosyal medya 

gibi) kadar daha sayamadığımız pek çok farklı durumu kapsayan bağımlılık, öznel 

yorumlara açık bir duruma gelmiştir (Bedir, 2016, 476). Söz konusu bağımlılık türleri 

içinde internet ve sosyal medya bağımlılığı, gençlerde önemli bir sorun oluşturmaktadır. 

İnternete bağımlı olma kavramı ilk kez Psikiyatri profesörü Armold I. Goldberg 

tarafından ortaya atılmıştır. Goldberg tarafından arkadaşlarına yapmış olduğu bir şaka ile 

ortaya çıkan bir rahatsızlıktır. Goldberg 1996 yılında bu tanıyı ortaya koyarken DSM-IV’ 

de yer alan madde bağımlılığı ölçütlerini temel alarak internet bağımlılığını, internet 

kullanım süresinin başlangıcından itibaren sene içerisinde ansızın ortaya çıkan, madde 

bağımlılığı belirtilerinin çoğunu gösteren, bireylerde klinik olarak belirgin sorun ve 

sıkıntılara yol açan kontrol edilemez internet kullanımı olarak tanımlamaktadır 

(Goldberg’den aktaran, Ünlü Dalaylı 2018). Ivan Goldberg, “Mental Bozuklukların 

Tanısal ve Sayımsal El Kitabı DSM- IV”deki kriterlerden bazılarını arkadaşlarına e-mail 

olarak atmıştır. E-mail’e cevap veren arkadaşlarından bazıları internet bağımlılıkları 

olduğunu itiraf etmişlerdir. Arkadaşlarının cevabına şaşıran Goldberg, bu bağımlılıktan 

bahsettiği ilk günlerde ciddi olmasa bile, günümüzde bu ifade araştırmacılar tarafından 

yaygın bir şekilde kullanılmaktadır (Kirallo, 2005). 

İnternet ve teknoloji bağımlılığı diğer bağımlılıklarda olduğu gibi kişinin bağımlısı 

olduğu teknolojik ürüne ulaşamadığında yoksunluk yaşadığı bir durum olarak 

tanımlanmaktadır (WEB:18). 

Kişinin sosyal medya sitelerinde çok fazla zaman geçirmesi gündelik yaşamındaki 

yükümlülükleri yerine getirmede sıkıntılar yaşamasına ve buna eşlik eden fiziksel, 

psikolojik ve sosyal sorunların ortaya çıkmasına sebep olabilir. Kişinin bu durumu fark 

edip değiştirme konusunda başarısız olması genel bağımlılık tanımlarıyla uyuşmaktadır. 

Dolayısıyla internet ve sosyal medyanın haddinden fazla kullanımı da bağımlılık olarak 

değerlendirilmektedir (Ceyhan ve Gürcan’dan aktaran Çakır,  2018). 

Tutgun Ünal (2015)’a göre daha önceleri problemli internet kullanımı ve internet 

bağımlılığı için kullanılan bağımlılık belirtilerinin artık günümüzde sosyal medya 

ortamları ve sosyal medya kullanımı için görülmeye başlamıştır. Bundan dolayı daha 

önceleri internet kullanımı ve internet bağımlılığına yönelik yapılan araştırmaların artık 

sosyal medya kullanımı ve sosyal medya bağımlılığı özellikle de Facebook bağımlılığı 

konusuna kaydığı görülmektedir. 

Gürültü (2016)’ye göre sigara ve alkol gibi bağımlılık yapan maddelerden tedavi olarak 

uzak durmak ya da bu maddeleri bırakmak mümkünken, internet ve sosyal medya 
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bağımlılığından kurtulmak mümkün değildir. Çünkü internet ve sosyal medya biz 

istemesek de hayatımızın içindedir. Bireylerin sosyal medyada erken yaşlardan itibaren 

uzun süre zaman geçirmesi dikkatlerinin eksilmesine sebep olabilmektedir. Ayrıca sosyal 

medya bağımlığına neden olan sebeplerinden biri olarak çok hareketli ve aktif olmanın da 

risk faktörü taşıdığı düşünülmektedir (Baripoğlu ve İşiten’den aktaran, Gürültü, 2016). 

Polat (2018)’a göre bireylerin sosyal ağlarda olan etkileşimi gerçek yaşama kıyasla daha 

çok benimseyen kişiler sosyal medya bağımlısı olurlarken, gerçek yaşamdan 

kopmaktadır. Bireyin sosyal medyada geçirdiği zamanın artması ailesine, ilişkilerine, 

arkadaşlarına daha az zaman ayırmasına neden olmuştur. Birey bu sanal ortamlarda 

kurduğu sosyal ilişkilerden mutluluk hissi aldığı için kendini gerçek yaşamdan daha 

sosyal olduğunu ve insanlarla olan iletişimde daha aktif olduğunu düşünür. Aslında beden 

dilinin ve insanların verdiği tepkilerin samimiyetsiz olması durumundan dolayı duygu 

eksikliği yaşadığının ve kişiyi yalnızlığa ittiğinin farkında değildir. Eşimize, ailemize 

ayırmamız gereken zamanın burada sanal ortamda harcanması aramızdaki yakınlığın 

giderek azalmasına hatta bu yakınlığın kopmasına sebep olmakta ve yeni problemleri de 

beraberinde getirmektedir.. Aile ve arkadaşların bu durum üzerine yapmış olduğu 

şikâyetler bağımlı kişi tarafından genellikle ‘abartıyorsunuz’ sözü ile karşılık bulmakta ve 

çeşitli bahanelerle sosyal medya ortamının onu mutlu ettiğini, içinde bulunduğu stresli 

ortamdan uzaklaştırdığını ve sosyal medyanın ona kendini iyi hissettirdiğini 

savunmaktadır (Çam, 2012). 

Savcı ve Aysan (2017) sosyal medya bağımlılığını; “aşırı kullanmak, kullanma isteğini 

karşılayamamak, aşırı kullanımdan dolayı etkinlikleri ihmal etmek, aşırı kullanımın 

sosyal ilişkilere zarar vermesi, olumsuz duygulardan ve yaşam stresinden kaçış aracı 

olarak kullanmak, kullanımı azaltma isteği ve durdurmada problemler yaşamasıdır. 

Kullanımın mümkün olmadığı durumlarda ise gergin ve sinirli olma ve kullanım süresi ve 

miktarına ilişkin etrafındakilere yalan söyleme durumu şeklinde tanımlamaktadır. Yani 

sosyal medya bağımlılığı diğer bağımlılık türlerinden farklı olarak, sürekli olarak sosyal 

medya ortamında bulunma isteği ve sosyal medyada olup bitenlerden haberdar olmak 

için, sosyal paylaşım ağlarındaki hesaplarını kontrol etme isteği olarak kendisini gösteren 

bağımlılık türüdür (Arslan ve diğerlerinden aktaran Çukurluöz, 2016). 

Sosyal medya bağımlılığı, tıpkı diğer bağımlılık türleri gibi (alkol bağımlılığı, tüttün 

bağımlılığı, madde bağımlılığı, alışveriş bağımlılığı, oyun bağımlılığı, teknoloji 

bağımlılığı, internet bağımlılığı) bir psikolojik sorun olarak yerini almaktadır. Chicago 

Üniversitesinde bulunan bir kısım araştırmacı, birkaç hafta boyunca yüzlerce insanın 

isteklerini kaydettiği bir denemenin ardından sosyal medya bağımlılığının sigara ve içki 

bağımlılığından daha güçlü olabileceği sonucuna ulaşmışlardır. Bireylerin medyada 

bulunma istekleri, sigara ve alkol arzuların başında gelmektedir (WEB:19). 

Tutgun Ünal (2015)'a göre sosyal medya, kullanıcıları için alışkanlık haline gelmesi ve 

artık gündelik hayatın bir parçası olması araştırmacıların, aşırı sosyal medya kullanımını 

gündeme getirmelerine neden olmuştur. Bu durum araştırmacılar tarafından da önemli 

bulunan bir araştırma alanı olarak görülmeye başlamıştır. 
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Bağımlılık türlerinin her biri birey ve toplum üzerinde önemli etkilere sebep olmaktadır, 

bundan dolayı toplumu ve bireyi bağımlılık konusunda bilgilendirmek ve bağımlılığı 

azaltmak için devlet destekli ya da sivil toplum kuruluşları tarafından birçok etkinlikler, 

seminerler ve konferanslar düzenlenmektedir.  

Madde bağımlılığı, sigara ve içki bağımlılığı, alışveriş bağımlılığı, teknoloji ve oyun 

bağımlılığı, internet ve sosyal medya bağımlılığı ve daha birçok bağımlılık alanıyla ilgili 

araştırmalar yapılmıştır. Araştırmanın konusu gereği yurt içinde ve yurt dışında sosyal 

medya bağımlılığı hakkında yapılmış çalışmalardan bahsedeceğim. 

 

2.5.Sosyal Medya Bağımlılığı İle İlgili Yurt İçinde Yapılmış Araştırmalar 

Hazar (2011), sosyal medya kullanımına vurgu yapmak ve bağımlılık profilini ortaya 

koymak için,  248 üniversite öğrencisi üzerinde bir saha araştırması yapmıştır.  

Araştırma sonucunda; sosyal medya kullanımı kız öğrencilerde erkek öğrencilere göre 

daha fazladır ve 1. Sınıf düzeyinde olan öğrencilerin bağımlılık seviyelerinin daha yüksek 

olduğu görülmüştür. Ayrıca sosyal medya kullanımının öğrenci kişilik özelliklerine katkı 

sağlarken öğrencilerin sosyalleşmeleri konusunda daha az etkiye sahiptir. 

Tutgun Ünal (2015), üniversite öğrencilerinin sosyal medya bağımlılığını belirlemek için 

bir ölçme aracı geliştirmiştir. Araştırmaya 1034 üniversite öğrencisi katılmıştır. 

Araştırma sonucunda; kadınların erkeklere göre sosyal medyada daha fazla meşgul 

olduğu ve sosyal medyadan daha çok duygusal yönden etkilendiklerini, erkeklerin ise, 

sosyal medya ile çatışma halinde olduğu, diğer bir ifade ile olumsuz etkilendiği ortaya 

çıkmıştır. Yaş, günlük kullanım süresi, ne zamandır kullandığı, uygulama sayısı gibi pek 

çok farklılıklar tespit edilmiştir. 

Kırık, Arslan, Çetinkaya ve Gül (2015), Türkiye'deki gençlerin sosyal medya bağımlılık 

düzeylerini tespit etmek amacıyla 13-19 yaş aralığındaki 271 öğrenciyi kapsayan bir 

çalışma yapmışlardır. 

Araştırma sonucunda; sosyal medya bağımlılığının cinsiyet değişkenine göre fark 

bulunmamasına karşın yaş, internette geçirilen günlük zaman ve günlük sosyal paylaşım 

ağlarını ziyaret sıklığı değişkenlerine göre anlamlı fark bulunmuştur. Sonuçlar 14 yaş 

grubunda düşük olan sosyal medya bağımlılığının, 17 yaşına kadar yaş arttıkça arttığını 

ancak 18 yaşında düştüğünü, internette geçirilen günlük süre arttıkça sosyal medya 

bağımlılığın da anlamlı bir şekilde arttığını ve sosyal paylaşım ağlarını ziyaret sıklıkları 

arttıkça sosyal medya bağımlılığın da anlamlı bir şekilde arttığını göstermektedir. 

Uzun, Yıldırım ve Uzun (2016), dikkat eksikliğinin ve hiperaktivite bozukluğunun 

ergenlerin sosyal medya kullanım alışkanlıkları üzerindeki etkisini belirlemek istemiştir. 

Bunun için sosyal medyaya bağımlılık, benlik saygısı ve alınan sosyal destek arasındaki 

ilişkiyi incelemiştir. Araştırmaya 12-18 yaş aralığındaki 75 ergen katılmıştır. 
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Araştırma sonucunda;  ergenlerin sosyal medya bağımlılıkları ile benlik saygısı arasında 

negatif yönde bir ilişki olduğu ve alınan sosyal destek ile sosyal medya bağımlılığı 

arasında anlamlı bir ilişki olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Babacan (2016), bireylerin özne-özgürlüğü, alternatif medya, demokrasi kültürü, 

psikolojik tatmin başlıkları üzerinden sosyal medya kullanımının bağımlılık ile olan 

ilişkisini incelemiştir. 

Araştırma sonucunda;  öncelikle bireyin toplumsal özne olma rolünü beslediği ve bireyi 

özgür kıldığı algısı, sosyal medyanın bağımlılığa yol açan en önemli vurgusu olmaktadır. 

“Özne-özgürlük” vurgusu üzerinden bütün bağımlılıklardan kurtulduğu düşünülen bireyin 

“ben” merkezli özne olma iddiasına karşılık hayatında her an yer alması gereken sosyal 

medya kullanımı en önemli bağımlılık biçimi. Ayrıca sosyal medyanın bağımlılığa konu 

olan yanının; günün, gecenin, haftanın veya ayın herhangi bir vaktinde değil, her an ve 

her yerde sosyal medyada bulunabilme ve sosyal medyayı aktif olarak kullanılabilme 

olarak belirtilmiştir. 

Savcı ve Aysan (2017), internet, sosyal medya, dijital oyun ve akıllı telefon bağımlılığı 

olmak üzere, dört teknolojik bağımlılığın sosyal bağlılıkla ilişkisini incelemiştir. 

Araştırma son bir yıldır internet kullanan, dijital oyun oynayan ve sosyal medya kullanan 

ve en az bir sosyal medya hesabı ve akıllı telefonu olan 201 ergen üzerinde 

gerçekleştirilmiştir 

Araştırma sonucunda; internet bağımlılığı, sosyal medya bağımlılığı, dijital oyun 

bağımlılığı ve akıllı telefon bağımlılığının sosyal bağlılığın %25’ini anlamlı düzeyde 

etkilediği görülmüştür. Ayrıca sosyal bağlılığın açıklanmasında en güçlü etkinin internet 

bağımlılığından geldiği ve bunu sırasıyla sosyal medya bağımlılığı, dijital oyun 

bağımlılığı ve akıllı telefon bağımlılığının takip ettiği saptanmıştır. Sonuç olarak ise, 

İnternet bağımlılığı, sosyal medya bağımlılığı, dijital oyun bağımlılığı ve akıllı telefon 

bağımlılığı olmak üzere, bu dört teknolojik bağımlılığın sosyal bağlılığı önemli ölçüde 

etkilediği görülmüştür. 

Şahin ve Yağcı (2017), 18-60 yaş grubundaki yetişkinlerin sosyal medya bağımlılığını 

belirlemek amacıyla bir ölçek geliştirmiştir. Araştırmaya 527’si kadın ve 520’si erkek 

olmak üzere 1047 yetişkin katılmıştır. 

Araştırma sonucunda; yetişkinlerin sosyal medya bağımlılığını belirlemeye yönelik 

geçerli ve güvenilir bir ölçek olduğunu ortaya koymuştur. 

Yılmazsoy ve Kahraman (2017), üniversite öğrencilerinin sosyal ağlara olan bağımlılık 

seviyeleri ve eğitim amacıyla sosyal ağları kullanım durumları arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Öğrencilerin cinsiyetleri, aldıkları eğitim gibi çeşitli değişkenler açısından 

Facebook bağımlılıkları seviyesi ve eğitsel amaçlı Facebook kullanım durumları arasında 

anlam ilişkisi olup olmadığını araştırmıştır. Araştırmaya 272 öğrenci katılmıştır. 

Araştırma sonucunda; öğrencilerin Facebook bağımlılık durumları ve eğitim amaçlı 

Facebook kullanımları durumlarına ilişkin görüşlerinin olumlu yönde olduğu ve 

öğrencilerin Facebook’u eğitim amacıyla kullanma durumları ile cinsiyet ve fakülte 
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değişkenleri arasında ilişki olduğu ancak, akıllı telefona sahip olmak ve kişisel bilgisayar 

sahibi olmak durumu ile anlamlı bir farklılık olmadığını belirtmiştir. Facebook 

bağımlılığı düzeylerinin cinsiyet ve akıllı telefona sahip olmak değişkenlerine göre 

anlamlı düzeyde farklılaşmadığı, kişisel bilgisayara sahip olmak ve fakülte değişkenlerine 

göre anlamlı farklılık gösterdiği ortaya koyulmuştur. 

Taş (2017), Van Den Eijnden, Lemmens ve Valkenburg (2016) tarafından geliştirilen 

sosyal medya bağımlılığı ölçeğinin Türkçe formatında geçerlik ve güvenirliğini 

incelemek amaçlanmıştır. Veriler 376 lise öğrencisinden toplanmıştır. Sonuç olarak da 

ergenlerde sosyal medya bağımlılığını ölçmede kullanılabilecek geçerli ve güvenilir bir 

ölçme aracı olduğu saptanmıştır. 

Kaya (2018), Akademik ve idari personellerin sosyal medya bağımlılıkları ile interneti 

kullanım amaçları arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırmaya Mersin Üniversitesi’nde 

çalışan toplam 432 kişi katılmıştır. 

Araştırma sonucunda; sosyal medyaya bağımlılık ile interneti günlük kullanım, interneti 

kullanım amaçlarından; iletişim sağlamak, bilgi edinmek, eğlenmek, internet 

bankacılığından ve e-devlet uygulamasından yararlanmak amacı arasında anlamlı bir 

ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Diğer taraftan internette alışveriş yapmak ile sosyal 

medyaya bağımlılık arasında bir ilişki olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Polat (2018), çalışmasında,  teknolojinin gelişmesi ve tüketim bağımlısı bireylerin toplum 

yaşamına yapabileceği olumsuz etkileri incelemiştir. Araştırması için 457 kişiye 

ulaşmıştır. 

Araştırma sonucunda; katılımcıların büyük bir kısmı internet ortamına giremediklerinde 

kendilerini kötü hissettiklerini, sosyal medya ortamlarında paylaştıkları fotoğraflar ve 

videoların diğer insanlar tarafından beğenilmesi durumunda kendilerini özel ve önemli 

hissettiklerini belirtmişlerdir. Çoğunlukla zamanlarını geçirmek maksadıyla sosyal ağlara 

giren bireylerin bu ortamlarda daha çok fotoğraf paylaşımında bulunduklarını ve günlük 

ortalama 3 ila 5 saat sosyal ağ ortamlarında bulunduklarını belirtmişlerdir. Araştırma 

sonucunda katılımcıların sosyal ağlara bağımlı oldukları sonucuna ulaşılmıştır.  

İliş (2018), 385 üniversite öğrencisinin sosyal medya bağımlılığını ve iletişim becerilerini 

belirlemeyi amaçlamıştır.  

Araştırma sonucunda; öğrencilerin sosyal medya bağımlılık düzeyi orta düzeydedir, 

ayrıca çalışmaya katılan on öğrenciden yedisi sosyal medya bağımlısı çıkmıştır. 

Öğrencilerin iletişim becerileri düzeyinin ise yüksek düzeyde olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Ayrıca sosyal medya bağımlılığı ile iletişim becerileri arasında düşük ve ters 

yönde bir ilişki tespit edilmiştir. Öğrencilerin iletişim becerilerinin az olması sosyal 

medya bağımlılığı düzeyini artırmakta ya da sosyal medya bağımlılığı düzeyinin artması 

durumunda iletişim becerilerinin azaldığı görülmüştür. 

Ünlü (2018), çalışmasında, 18-24 yaş aralığındaki rastgele seçilen 264 sosyal medya 

kullanıcısının sosyal medya bağımlılığı ve psikolojik dayanıklılık seviyeleri arasındaki 
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ilişkiyi ve bu ilişkiyi cinsiyet ve gelir değişkenleri açısından incelemiş, aralarındaki 

anlamda bir farklılaşma olup olmadığını araştırmıştır.  

Araştırmanın sonucunda; Sosyal medya bağımlılığı toplam puanı ve psikolojik sağlamlık 

puanı ile negatif yönde ve anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Buna göre 

psikolojik dayanıklılık durumunun sosyal medya bağımlılığı üzerinde herhangi bir 

etkisinin olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Şeker (2018), çalışmasında, İstanbul İlinde yaşayan 18 yaş üstü gönüllü 392 bireyin 

sosyal medya bağımlılığı ve depresyon arasındaki ilişki araştırılmıştır. 

Araştırma sonucunda; sanal iletişim düzeyinin cinsiyete göre anlamlı bir farklılık 

göstermediği tespit edilmiştir. Sosyal medya bağımlılığı düzeyinin yaşa, eğitime ve 

medeni duruma göre anlamlı bir farklılık gösterdiği tespit edilmiştir. Yapılan araştırmada 

katılımcıların sosyal medya bağımlılığı düzeyleri ile Beck depresyon puanları ve Beck 

anksiyete puanları arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. Başka 

bir ifadeyle katılımcıların sosyal medya bağımlılığı düzeyleri arttıkça Beck depresyon ve 

Beck anksiyete puanlarının da arttığı tespit edilmiştir. Ayrıca katılımcıların Beck 

depresyon ve Beck anksiyete puanları arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu 

tespit edilmiştir. Başka bir deyişle katılımcı bireylerin Beck depresyon puanları arttıkça 

Beck anksiyete puanlarının da arttığı tespit edilmiştir. 

Aktan (2018), çalışmasında üniversite öğrencilerinin sosyal medya bağımlılık düzeylerini 

ölçülmeye çalışmıştır. Bu maksatla araştırma, Aksaray Üniversitesi’nde öğrenim gören 

öğrenciler üzerinde uygulanmıştır.  

Araştırma sonucunda; katılımcıların sosyal medya bağımlılık düzeyleri “az seviyede 

bağımlı” bulunmuştur. Ayrıca araştırmada katılımcıların öğrenim gördükleri program, 

günlük sosyal medya kullanım süreleri, sosyal medyayı ne kadar zamandır kullandıkları 

değişkenleri ile sosyal medya bağımlılık düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık olduğu 

sonucu ortaya konulmuştur. Bununla birlikte sosyal medya bağımlılık ölçeğinin alt 

faktörleri arasında pozitif yönde, anlamlı bir ilişki saptanmıştır. 

Çakır (2018), çalışmasında, 18-65 yaş aralığındaki bireylerin sosyal medya bağımlılıkları 

ile narsisizm ve empati düzeyleri arasındaki ilişki incelenmiştir. Çalışmaya, 18-65 yaş 

aralığında bulunan 1127 kişi katılmıştır ve sosyal medyada ulaşılabilen kişilerle iki 

haftalık bir süre içerisinde gerçekleştirilmiştir. 

Araştırma sonucunda; sosyal medya bağımlılığı ile narsisizm arasında pozitif yönlü 

anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Bireylerin narsisizm düzeyleri arttıkça sosyal medya 

bağımlılıkları da artış göstermektedir. Bununla beraber sosyal medyaya bağımlılık ile 

empati düzeyi arasında negatif yönlü, anlam bakımından bir ilişki bulunmuştur. Sosyal 

medyaya bağımlılık yüksek olan bireylerin empati düzeyleri daha düşük olarak 

gözlemlenmiştir.  

Tanrıkulu (2018), çalışmasında, Sosyal Ortamlarda Gelişmeleri Kaçırma Korkusu (GKK) 

ve duygusal denge ve sorumluluk duygusu gibi kişilik özelliklerinin, sosyal kaygı 

düzeyinin, çekici/yakışıklı olma isteğinin ve ebeveyn psikolojik kontrolünün etkin rolünü 
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araştırmıştır. Türkiye’de yaşayan 315 lise öğrencisi (ergen) ve 344 üniversite öğrencisi 

(genç yetişkin) toplam 659 öğrenci olmak üzere iki gruptan veri toplanmıştır.   

Araştırma sonucunda; her iki grupta da GGK ile duygusal denge arasında pozitif ilişki 

bulunmuştur. Diğer yandan, ergenlerde GGK ile sosyal kaygı arasında pozitif ilişki ve 

genç yetişkinlerde GGK ile ebeveyn psikolojik kontrolü arasında pozitif ilişki ortaya 

çıkmıştır. Aynı zamanda, GGK ile sosyal medya bağımlılığı pozitif yönde ilişkili olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır.  

Karaçor (2018), çalışmasında, bireylerin internet ve sosyal medya sitelerini kullanım 

alışkanlıklarını belirlemek istemiş. Ve buna bağlı olarak internette ne kadar zaman 

geçirdikleri, bu sürenin ve bağlanmanın depresyon düzeyleriyle bir ilişkisi olup 

olmadığını ve yaş, cinsiyet ve medeni durumun internet ve sosyal medya bağımlılığı ile 

depresyon düzeyi arasındaki ilişkisinin saptanması hedeflenmiştir. Çalışmaya 151 öğrenci 

katılmıştır.  

Araştırma sonucunda; Depresyon Ölçeği ile Yoksunluk arasında pozitif yönlü orta bir 

ilişki, Kontrol Güçlüğü arasında pozitif yönlü zayıf bir ilişki; İşlevsellikte Bozulma 

arasında pozitif yönlü orta bir ilişki; Sosyal İzolasyon arasında pozitif yönlü zayıf bir 

ilişki; İnternet Bağımlılığı Ölçeği arasında pozitif yönlü orta bir ilişki bulunmuştur. 

Özşahin (2019) çalışmasında; öğretmenlerin sosyal medya bağımlılıkları, motivasyon ve 

öz-yeterlikleri arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Çalışmaya 289 öğretmen katılmıştır.  

Araştırma sonucunda; öğretmenlerin sosyal medya bağımlığı ile öz-yeterlik puanları 

arasında negatif yönde ve düşük düzeyde, sosyal medya bağımlılığı ile motivasyon 

puanları arasında yine negatif ve düşük düzeyde ve öz-yeterlik puanları ile motivasyon 

puanları arasında ise pozitif ve orta düzeyde ilişki olduğuna ulaşmıştır. Ayrıca, bazı 

demografik değişkenlerle öz-yeterlik, motivasyon ve sosyal medya bağımlılığı düzeyleri 

arasında anlamlı farklar tespit edilmiştir. 

 

2.6. Sosyal Medya Bağımlılığı İle İlgili Yurt Dışında Yapılmış Araştırmalar 

Al-Menayes (2015), Kuveyt'teki Üniversite Öğrencileri Arasındaki Sosyal Medya 

Bağımlılığının Boyutları adlı çalışmasında, 1326 lisans öğrencisinde sosyal medya 

bağımlılığının boyutlarını incelemiştir. 

Araştırma sonucunda; 1326 katılımcıdan gelen yanıtların analizi sonucunda bağımlılığın 

üç bağımsız boyutuna ulaşmıştır. Bu boyutlar, sosyal medya deneyimi, sosyal medyada 

geçirilen zaman ve duyulan sosyal memnuniyet hissidir. Sosyal memnuniyet, sosyal 

medya ile pozitif olarak ilişkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Sosyal medya ile tecrübe 

edinmek; genellikle bir insan sosyal medyada ne kadar tecrübe ederse, o kadar fazla 

bağımlı yapmıştır. Sosyal medya bağımlılığının gerçek yaşam üzerindeki etkisi ise, bir 

öğrencinin not ortalamasının gerilediğini gösterir. Medya bağımlılığı olan katılımcıların 

not ortalaması da düşüktür. Sosyal medya kullanımı, bu bağlamda akademik performansı 

etkilemektedir. Sosyal medyada harcanan zaman, genellikle ders çalışmaya ayrılan 

zamanı değiştirmektedir. 
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Sriwilai ve Charoensukmongko (2015),Tayland'daki 13 işletmede 211 çalışanın katıldığı 

araştırmada sosyal medya bağımlılığının farkındalık ve başa çıkma stratejisinin seçimi 

üzerindeki etkilerini araştırmanın yanı sıra duygusal tükenmenin sonuçlarını araştırmayı 

amaçlamıştır.  

Araştırma sonucunda; sosyal medyaya oldukça bağımlı olan kişilerin daha az dikkatli 

olma eğiliminde olduklarını ve stresle başa çıkmada duygu odaklı başa çıkma eğiliminde 

olduklarını ortaya koymuştur. Dikkat eksikliği ve duygusal başa çıkma stratejisini 

kullanma kararı da daha sonra duygusal tükenme ile ilişkili olduğunu göstermiştir. 

Hawi ve  Samaha (2017), üniversite öğrencileri üzerine yapmış oldukları çalışmada, 

sosyal medyanın bağımlılık kullanımı, benlik saygısı ve yaşamdan memnuniyet 

arasındaki ilişkiyi incelenmiştir.  

Araştırma sonucunda; sosyal medya bağımlılık kullanımının benlik saygısı ile negatif bir 

ilişkisi vardır ve ikincisi hayattan memnuniyetle pozitif bir ilişki vardır. Ayrıca, sosyal 

medya analizi benlik saygısının sosyal medya bağımlılığının yaşam memnuniyeti 

üzerindeki etkisine aracılık ettiğini göstermiştir.   

Andreassen,  Pallesen ve Griffiths (2017), sosyal medya bağımlılık kullanımı, narsisizm 

ve benlik saygısı arasındaki ilişkileri araştırmak için16–88 yaş aralığında bulunan 

23.500'den fazla katılımcının bağımlılık yaratan sosyal medya kullanımını incelemiştir. 

Araştırma sonucunda; Bulgular, düşük yaşın, kadın olmanın, ilişkide olmamanın, öğrenci 

olmanın, düşük eğitimin, düşük gelirin, düşük özgüvenin ve narsisizmin puanların% 

17,5'ini açıkladığını göstermiştir. Her ne kadar etki büyüklüğü nispeten mütevazı olsa da, 

bulgular, egoyu beslemeye yönelik bir ihtiyacı (yani narsistik kişilik özellikleri) ve 

olumsuz bir öz değerlendirmeyi (yani öz saygıyı) engelleme girişimini yansıtan 

bağımlılık sosyal medya kullanımı kavramını desteklemektedir. . Kadınların, sosyal 

etkileşimi içeren faaliyetlerin erkeklerden daha fazla bağımlılık yaratabildiğini 

göstermiştir.  

Spılková, Chomynová And Csémy (2017), çalışmalarında, Çek Cumhuriyeti'ndeki 

ergenler arasında aşırı İnternet kullanımı durumunu analiz etmek ve aşırı sosyal medya 

kullanımının ve aşırı çevrimiçi oyunun belirleyicilerini ortaya çıkarmayı amaçlamışlardır. 

Araştırmaya 4.887 Ortaokul öğrencisi katılmıştır.  

Araştırma sonucunda; Modeller cinsiyete özgü önemli ayrımların olduğu,  kızlar 

çevrimiçi iletişim ve sosyal medya kullanımına daha yatkın olsa da, çevrimiçi oyunlar 

erkekler arasında daha yaygın olduğu saptanmıştır. Analiz, aile kompozisyonunun hem 

sosyal medyanın aşırı kullanımı, hem de aşırı çevrimiçi oyun oynama üzerindeki etkisini 

göstermediği ve yalnızca katılan okul türü için marjinal etkiler gösterdiği,  Aşırı sosyal 

medya kullanımı ile aşırı içki içme, aşırı çevrimiçi oyun oynama ve günlük sigara içme 

arasında ters bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır.     

Li ve diğerleri (2018), Güney Çin'in Guangzhou eyaletindeki dokuz ortaokuldan toplam 

5.365 öğrenci üzerinde çevrimiçi sosyal ağ bağımlılığı (OSNA) ve depresyon arasındaki 

ilişkiyi incelemişlerdir.  

https://journals.sagepub.com/author/Hawi%2C+Nazir+S
https://journals.sagepub.com/author/Samaha%2C+Maya
https://journals.sagepub.com/author/Samaha%2C+Maya
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Araştırma sonucunda; OSNA ile ergenler arasında depresyon arasında iki yönlü bir ilişki 

olduğu saptanmıştır; bu da depresyonun OSNA'yı geliştirmek için bireysel bir 

kırılganlığa neden olduğunu ve ardından OSNA'nın olumsuz sonucunun depresyon 

belirtilerini daha da kötüleştirdiğini göstermektedir. Bu çalışma ergenler arasında OSNA 

ile depresyon arasında iki yönlü bir ilişki olduğunu ortaya koydu; bu da depresyonun 

OSNA'nın gelişimine önemli katkı sağladığını ve depresyondaki bireylerin bağımlılık 

yapan çevrimiçi sosyal ağ kullanımından daha zararlı etkiler yaşadıklarını ortaya 

koymuştur.  

 

2.7.Akademik Erteleme Davranışı 

Günümüzün önemli ve büyük sorunlarından biri de hiç şüphesiz insanların erteleme 

davranışında bulunmasıdır. Daha çok teknolojik ve sanayileşme yönüyle gelişme 

göstermiş, günlük hayatın plan ve program içinde olunmasının gerekli olunduğu 

toplumlarda görülen bir olgudur (Gürültü, 2016). Knaus (1998)’a göre erteleme, bir işi 

yapılması gereken zamanda yapmak varken o anda yapılmaması ve erteleyerek son ana 

bırakılması işidir. 

Genelde bütün insanların gündelik yaşamlarında yapması gerektiği halde ertelediği işler 

bulunmaktadır. Çalışma hayatında, ev ortamında ya da sosyal hayatta bütün bireyler çok 

basitte de olsa erteleme davranışında bulunurlar. Erteleme davranışı birçok konuda 

olabilir, ama ertelenen bu davranış akademik kökenli olduğunda, yani bireyin eğitim- 

öğretim hayatı içerisinde yapması gereken görevlerden biri olduğunda akademik erteleme 

olarak adlandırılmaktadır. 

Akdemir (2013) ve Uzun (2016) akademik kökenli görevleri içermekte olan akademik 

erteleme davranışını, bireyin sorumluluğu dâhilinde akademik işlerini bazı gerekçelere 

dayandırarak zamanında yapamaması ya da geciktirilmesi olarak tanımlamışlardır. 

Solomon ve Rothblum (1984) akademik erteleme davranışını, öğrencilerin sınava 

çalışmayı veya okuma görevlerini geciktirmesi, dönem ödevi ve proje gibi görevleri son 

ana bırakması ve teslim tarihinde yetiştirememesi ve kütüphaneye kitap teslimi, ders ya 

da sınav kaydı gibi akademik yaşam ile ilgili idare işlerin geciktirmesi olarak bir 

örnekleme ile açıklamıştır. 

Tuckman (2002) ise akademik ertelemenin öğrencilerin akademik yaşantısı için önemli 

sonuçlar doğuran bir kişilik özelliği olduğunu belirtmiştir (Tuckman’dan aktaran Sula 

Ataş 2018).  

Erteleme davranışı günlük hayatta çoğu insanın yaptığı bir sorun olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Ama öğrencilerin akademik ertelemeleri diğer basit ertelemelerin yanında 

onlar için daha büyük sorunlara yol açmaktadır. Akademik ertelemenin öğrencilerin 

akademik başarılarına yönelik ve daha birçok alanda onları etkileyen olumsuz sonuçları 

vardır.  

Zamanı kontrol edememek ve zamanı yönetememe gibi durumlarda bireyler erteleme 

davranışında bulunurlar. Aslında bireyleri akademik ertelemeye iten önemli sebeplerden 
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biri de budur. Çünkü birey, yapmakla yükümlü olduğu görevleri, yerine getirmesi 

gerektiği zamanda yapmaz ve kafasında belirlediği yani yapmayı istediği zamana iter, bir 

zaman algısıyla hareket eden birey, görevlerini yerine getiremeyeceği için ertelemeye 

başvurmak zorunda kalır. Gelecek zaman algısıyla ilgili sıkıntı yaşanması, bireyin 

yapacağı işin ne kadar süreceğiyle ilgili öngörüde bulunamamasına yol açar, bu durumda 

da görev yetiştirilemeyip ertelenme durumu ortaya çıkar (Toker, 2014). 

Kandemir (2010) bireyin zamanı yönetmede yetersiz kalışı, benlik saygısının eksik 

olması, öz yeterlilik inançlarının düşük olması, başarısızlık korkusunun bulunması, 

mükemmeliyetçi olma düşüncesi, okul başarısına ilişkin doyum düzeyinin düşüklüğü, 

öğrenme stratejilerinin yetersizliği, motivasyonunun ve benlik saygısının düşük olması, 

kaygı yaşaması ve gerçekçi olmayan beklentileri gibi kişilik özelliklerinin bireyi erteleme 

davranışına iten sebepler olarak görmüştür.  

Tice ve Baumeister, (1997) Erteleme davranışının, kişide kısa süreli bir rahatlık 

yarattığını ancak bu rahatlamanın uzun vadede kaygı ve strese yol açtığını savunmuştur 

(Tice ve Baumeister’dan aktaran Güler 2017).  

Balkıs (2006), akademik erteleme eğiliminin, hazırlık ya da uygulama Yoksunluğundan, 

düşük çabadan, elverişsiz performans durumlarından ileri geldiğini belirtmektedir 

(Balkıs’dan aktaran Akdemir, 2013, 30). 

 

2.8.Akademik Erteleme Davranışı İle İlgili Yurt İçinde Yapılmış Araştırmalar 

Çakıcı (2003), çalışmasında, 260 lise ve 367 üniversite öğrencisinin genel erteleme 

davranışı ve akademik erteleme davranışının özsaygı, mükemmeliyetçi kişilik özelliğinin 

ve akademik başarı arasındaki ilişkileri incelemek için bir ölçek geliştirmiş ve bu ölçeği 

öğrencilere uygulamıştır.  

Araştırmanın sonucunda, üniversitede okuyan öğrencilerin akademik erteleme ölçeğinden 

aldığı puanların ortalaması 58.48, lisede okuyan öğrencilerin akademik erteleme 

ölçeğinden aldıkları puanların ortalaması 53.26 olarak bulunmuştur. Bu sonuçlara göre 

öğrencilerin akademik erteleme davranışı seviyeleri orta seviyen üstünde çıkmıştır. 

Ayrıca üniversitede okuyan öğrencilerinin, lisede okuyan öğrencilerine göre daha fazla 

akademik ertelemeci oldukları görülmüştür. Lise öğrencilerinden erkek öğrencilerin 

akademik erteleme davranışı puanları, kız öğrencilerin akademik erteleme davranışı 

puanlarından daha yüksek bulunmuştur. Özsaygı, mükemmeliyetçi kişilik özelliğinin lise 

öğrencilerinin akademik erteleme davranışlarının, önemli yordayıcıları olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Sonuç olarak,  özsaygı düşeyi düşük öğrencilerin erteleme davranışını daha 

fazla gösterdikleri ortaya çıkmıştır. 

Akkaya (2007), çalışmasında, cinsiyetin, yaşın, akademik başarının, mükemmeliyetçi 

olmak ve depresyon yaşamanın akademik erteleme davranışı üzerinde ne derecede etkili 

olduğunu incelemiştir. Araştırmaya, farklı branşlarda eğitim gören ve farklı sınıflardan 

olan 368 lisans öğrencisi katılmıştır. 
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Araştırma sonucunda; Tüm katılımcılar akademik erteleme davranışı puanlarının 

üzerinde yapılan çoklu regresyon analiz sonuçlarında, kendine yönelik mükemmeliyetçi, 

başkalarına yönelik mükemmeliyetçi akademik başarının ve depresyon ile akademik 

erteleme davranışının bir arada anlam bakımından anlamlı düzeyde etkilediğini 

göstermiştir. Araştırmadaki değişkenlerin akademik erteleme davranışının yordanmasında 

cinsiyet faktörüne göre farklılık göstermiştir. Kendine yönelik mükemmeliyetçi, 

başkalarına yönelik mükemmeliyetçi, depresyonun ve akademik başarının kız öğrenciler 

için yordayıcı değişken sayılırken iken, erkek öğrenciler için erteleme davranışının 

yordayıcısı ve tek değişkenin kendine yönelik mükemmeliyetçi olduğu bulunmuştur. 

Kandemir (2010), çalışmasında, üniversite öğrencileri üzerinde akademik erteleme 

davranışlarının, kişilik özelliklerinin, başarı yönelimlerinin, akademik öz yeterlik 

inançlarının ve benlik saygısının ne düzeyde açıkladığını bir model çerçevesinde 

incelemiştir. Çalışma 630 öğrenciye uygulanmıştır. 

Araştırmanın sonucunda; üniversitede öğrenim gören öğrencilerini akademik erteleme 

eğiliminin erkek öğrencilerde daha fazla olduğu ve bayan öğrencilerden daha fazla 

akademik erteleme yaptıkları belirlenmiştir. Ayrıca akademik erteleme davranışlarının; 

kişilik özellikleri, başarı yönelimi, akademik öz yeterlik inancı ve benlik saygısı ile 

doğrudan ve dolaylı bir şekilde açıklandığı tespit edilmiştir. 

Tanrıkulu (2013), çalışmasında, lisede eğitim gören 420 öğrencinin akademik erteleme 

davranışlarıyla benlik saygısı ilişkisi sosyo-demografik özelliklere göre incelemiştir.  

Araştırma sonucunda; öğrencilerin akademik erteleme davranışı ile benlik saygısı 

arasında negatif yönde ilişki tespit edilmiştir. Cinsiyetleri, anne öğrenim durumları, 

başaralı oldukları dersler, harçlık durumları, ders çalışmaya ayırdıkları süre, okulda 

bulundukları zamanın dışında, zamanlarını değerlendirdikleri alışkanlıklara göre 

öğrencilerin akademik erteleme davranışlarının farklılaştığı görülmüştür. Elde edilen 

sonuçlara göre cinsiyetin ve akademik erteleme davranışının arasında erkek öğrenciler 

lehine anlamlı farklılık bulunmuş ve erkek öğrencilerin kadınlara göre daha ertelemeci 

olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Ayrıca anne öğrenim durumunun ortaokul da olan 

öğrencilerin daha fazla akademik erteleme davranışı sergilediği gözlenmiştir. 

Balkıs (2013) 290 üniversite öğrencisi ile yaptığı araştırmasında akademik erteleme 

davranışı ile akademik başarı, akademik yaşam memnuniyeti ve çalışma inanışları, 

aralarında olumsuz yönde bir ilişkinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Araştırma sonucuna göre; lise öğrencilerinin çoğunlukla akademik erteleme düzeylerinin 

orta düzeyde olduğu bulunmuştur. Erkek lise öğrencilerinin akademik erteleme 

düzeylerinin kadın lise öğrencilerine göre anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu ortaya 

konmuştur. Bunun yanı sıra sınıf düzeyi açısından lise öğrencilerinin akademik 

ertelemelerinin anlamlı düzeyde farklılaştığı ve 12. sınıf öğrencileriyle 9 ve 10 sınıftaki 

öğrencilerin akademik erteleme düzeyleri arasındaki farklılığın anlamlı olduğu 

bulunmuştur. Ayrıca, cinsiyet ve sınıf düzeyi arasında anlamlı bir etkileşim olduğu 

görülmüştür. Okul türü değişkeninin ve bununla birlikte cinsiyet ile okul türü arasındaki 
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etkileşimin lise öğrencilerinin akademik erteleme puanları üzerinde anlamlı bir temel 

etkiye sahip olmadığı da bulunmuştur. 

Arıkan (2016), çalışmasında, öğretmen adaylarının öğrenilmiş güçlülük düzeyleri ile 

akademik erteleme eğilimleri arasında anlamlı bir iliş ki olup olmadığının incelemiştir. 

Araştırmaya 146 öğrenci katılmıştır. 

Araştırma sonucunda; öğretmen adaylarının öğrenilmiş güçlülük düzeyleri ile akademik 

erteleme eğilimleri arasında düşük düzeyde pozitif yönlü bir ilişki tespit edilmiştir. 

Öğrenilmiş güçlülük toplam puanları incelendiğinde öğretmen adaylarının öğrenim 

görülen alan, cinsiyet, sınıf düzeyi ve başarı ortalaması değişkenlerine göre anlamlı bir 

fark bulunmamıştır. Akademik erteleme eğilimi toplam puanlarına bakıldığında sınıf 

düzeyi ve öğrenim görülen alan değişkenlerine göre anlamlı farklar tespit edilmiştir. 

Cinsiyet ve başarı ortalaması değişkenlerine göre ise anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

Çetin (2016), çalışmasında, lise öğrencilerinin akademik erteleme düzeylerinin nasıl bir 

dağılım gösterdiğinin ve farklı cinsiyete sahip lise öğrencilerinin akademik erteleme 

düzeylerinin sınıf düzeyi ve okul türüne göre anlamlı düzeyde farklılaşıp 

farklılaşmadığının incelenmiştir. Araştırmaya 1607 lise öğrencisi katılmıştır. 

Demir (2017), çalışmasında, öğretmen adaylarının akademik erteleme eğilimlerini ve 

öğrenme yaklaşımlarını çeşitli değişkenler açısından incelemeyi amaçlamıştır. Çalışma 

2976 öğrenciye uygulanmıştır. 

Araştırma sonuçlarına göre katılımcıların akademik erteleme eğilimleri orta düzeydedir. 

Akademik erteleme eğilimlerinde cinsiyet, sınıf düzeyi, mezun oldukları lise türü, başarı 

durum algıları ve derslere yönelik devamsızlık tercihleri gibi değişkenlere göre farklılık 

gösterirken, öğrenim gördükleri alana göre farklılık saptanmamıştır. Katılımcıların 

akademik erteleme eğilimleri ile derinlemesine öğrenme yaklaşımı arasında negatif yönde 

ve orta düzeyde, akademik erteleme eğilimi ile stratejik öğrenme yaklaşımı arasında 

negatif yönde ve orta düzeyde, akademik erteleme eğilimi ile yüzeysel öğrenme 

yaklaşımı arasında pozitif yönde çok düşük düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu 

saptanmıştır. 

 Sula Ataş (2018), çalışmasında, ergenlerin akademik erteleme davranışları, akademik öz 

yeterlik inançları ve mükemmeliyetçilik düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemiştir. 

Araştırmaya liselerde öğrenim gören 602 öğrenci katılmıştır. 

Araştırma sonucunda; ergenlerin akademik erteleme davranışı ile akademik öz yeterlik 

inançları arasında negatif yönde ve orta düzeyde bir ilişki, ergenlerin akademik erteleme 

davranışı ile mükemmeliyetçilik düzeyi ölçeği alt boyutlarından “Kendine Yönelik” alt 

boyutu puanı arasında negatif yönde düşük düzeyde anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. 

Ergenlerin akademik öz yeterlik inançları ve mükemmeliyetçilik düzeylerinin, akademik 

erteleme davranışlarının anlamlı bir yordayıcısı olduğu saptanmıştır. Ergenlerin akademik 

erteleme davranışları ile akademik öz yeterlik inançları cinsiyet değişkenine göre 

farklılaşırken, sınıf düzeyine göre farklılaşmamaktadır. Ergenlerin mükemmeliyetçilik 

düzeyi ölçeği alt boyutlarından Sosyal Kaynaklı alt boyutu sınıf düzeyi ve cinsiyete göre 



  

36 
 

anlamlı bir şekilde farklılaşmakta, Kendine Yönelik alt boyutu anlamlı bir şekilde 

farklılaşmamaktadır. 

Şimşek (2018), çalışmasında lisede eğitim gören öğrencilerin akademik erteleme 

davranışları ile mükemmeliyetçilik ve olumsuz değerlendirilme korkusu arasındaki 

ilişkilerde benlik saygısının aracı rolünü incelemiştir. Araştırmaya, Mersin ilinde çeşitli 

liselerinde ve farklı sınıflarda öğrenimine devam eden 683 lise öğrencisi katılmıştır. 

Araştırma sonucunda değişenler arasında anlamlı ilişkiler olduğu gözlenmiştir. Akademik 

erteleme davranışı ile mükemmeliyetçilik ve olumsuz değerlendirilme korkusu arasındaki 

ilişkilerde benlik saygısının tam aracı rolünün olduğu görülmüştür. Ayrıca akademik 

erteleme davranışı ile mükemmeliyetçiliğin aile beklentileri alt boyutu dışındaki alt 

boyutları arasındaki ilişkilerde benlik saygısının kısmi aracılık rolüne sahip olduğu 

bulgusu elde edilmiştir. 

Demir (2018), çalışmasında, lise son sınıf öğrencilerinin üstbiliş becerileri ve akademik 

erteleme davranışları arasındaki ilişkiler öğrencilere ait bazı değişkenler açısından 

incelemiştir. Araştırmaya lisenin son sınıfında okuyan toplam 492 öğrenci katılmıştır.  

Araştırma sonuçlarına göre lise son sınıf öğrencilerinin üstbiliş becerilerini kullanma 

düzeyleri ile akademik erteleme davranışı gösterme düzeylerinin genel olarak orta 

düzeyde olduğu tespit edilmiştir. Üstbiliş beceri puanları öğrencilerin cinsiyet ve anne ve 

baba eğitim seviyeleri değişkenine göre değişmezken, ailelerinin sosyo-ekonomik 

düzeyleri ile devam edilen lise türüne göre anlamlı farklılıklar arz etmektedir. Akademik 

erteleme puanları ailenin sosyo-ekonomik düzeyi, annenin eğitim düzeyi ve babanın 

eğitim düzeyi değişkenine göre değişmezken; öğrencilerin cinsiyet ve devam ettikleri lise 

türü değişkenine göre anlamlı farklılıklar arz etmektedir. Öğrencilerin üstbiliş puanları ile 

akademik erteleme davranışı puanları ortalamaları arasında pozitif yönlü düşük bir ilişki 

olduğu tespit edilmiştir. 

 

2.9.Akademik Erteleme Davranışı İle İlgili Yurt Dışında Yapılmış Araştırmalar 

Onwuegbuzie (2004), lisansüstü öğrenciler arasında erteleme yaygınlığını incelemek ve 

akademik erteleme ile istatistik kaygısının altı boyutu arasındaki ilişkiyi araştırmayı 

incelemiştir. Katılımcılar, ABD'nin güneydoğusundaki bir üniversitedeki gerekli bir giriş 

seviyesi eğitim araştırma kursunun üç bölümünde yer alan 135 lisansüstü öğrenciden 

oluşmaktadır. 

Araştırma sonucunda; öğrencilerin büyük çoğunluğu dönem ödevleri yazma, sınavlar için 

çalışma ve haftalık okuma ödevlerini tamamlama konusunda sorun yaşadıklarını ortaya 

koymuştur. Akademik erteleme durumu bir kanonik korelasyon analizi, hem başarısızlık 

korkusundan hem de görevden kaçınma korkusundan kaynaklanmaktadır.  

Howell ve diğerleri (2006), kendi kendini düzenleme ile ilgili değişkenlerin - yani kendi 

kendini bildiren erteleme, uygulama niyetleri, yapılacaklar yazışmaları ve algılanan 

akademik kontrol - davranışsal erteleme ile ilişkili olup olmadığını incelemişlerdir.   
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Araştırma sonucunda; özellikle kendilerini erteleyici olarak tanımlayanlar arasında, geçici 

olarak indirim yapılmasına ilişkin güçlü davranışsal kanıtlar ortaya koyduğu ve  öz-

düzenleme önlemleri arasında, sadece say-do yazışmaları erteleme ile tutarlı bir şekilde 

ilişkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Sabouri ve  Norzad (2011), üniversite öğrencilerinde nitelik ve akademik erteleme 

arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Araştırmaya, Tebriz Üniversitesi'nden İngiliz ve 

Fransız dili ve edebiyatı öğrencileri arasından seçilen 203 lisans öğrencisi katılmıştır.  

Araştırma sonucunda; başarı bağlamında kontrol odağı ve kontrol edilebilirlik odağı ile 

akademik erteleme arasında anlamlı ve olumsuz bir ilişki olduğunu göstermiştir. Ayrıca 

başarısızlık bağlamında ve ertelemede kontrol odağı ile kararlılık arasında anlamlı ve 

pozitif bir ilişki olduğu görülmüştür. Başarılı durumlarda erteleme ve kontrol kaynağı 

arasında negatif bir ilişki ve erteleme ile başarısızlıklarda kontrol kaynağı arasında pozitif 

bir ilişki vardı. Bu nedenle, başarılarını iç faktörlere (girişimleri ve yeteneklerine göre) 

bağlayan öğrenciler daha düşük bir erteleme derecesi gösterdiler ve negatif akademik 

sonuçlarını içsel (özürlülük) faktörleriyle ilişkilendirenler akademik görevlerini 

tamamlamada daha yüksek bir erteleme derecesini göstermişlerdir. 

Park ve Sperling. (2012), akademik ertelemenin sebeplerini ve sebeplerini öz düzenlemeli 

öğrenme perspektifinden incelemişlerdir. Katılımcılar, Büyük bir Orta Atlantik 

üniversitesindeki giriş genel eğitim kursunun iki bölümünde okuyan yaşları 19 ile 21 

arasında değişen 41 lisans öğrencisidir. 

Araştırma sonucunda; akademik erteleme sürecinin zayıf öz düzenleme becerileri ve 

kendi kendine öğrenme stratejileri dahil olmak üzere savunma davranışlarıyla ilişkili 

olduğunu göstermiştir. Öğrencilerin erteleme davranışını uyarlamalı bir davranış (veya 

aktif erteleme) olarak göstermesi için yalnızca sınırlı destek sağlanmıştır. 

Rahardjo, Juneman ve Setiani (2013), akademik kaygının katkısını ve öğrenciler üzerinde 

erteleme yönünde akademik stresi araştırmayı amaçlamıştır. Bu çalışmaya, psikoloji 

alanında 65 kadar sosyal bilimler öğrencisi katılmıştır.  

Araştırma sonucunda; bilgisayar işletiminde kaygı ve akademik stresin akademik 

etkilenmesinde önemli bir rol oynadığını göstermiştir. Sosyal bilim öğrencileri arasında 

erteleme, akademik erteleme eğilimleri, işletme kaygısı açısından bilgisayar ve akademik 

stres, erkek öğrencilerin kız öğrenciden daha yüksek yüzdelere sahip olduğunu 

göstermektedir. 

Cerino (2014), Üniversitede eğitim gören öğrenciler arasındaki akademik erteleme 

ilişkisi, akademik motivasyon öz yeterlik arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Çalışma 101 

katılımcıya uygulanmıştır. 

Araştırmanın sonunda; Üniversite öğrencileri arasında akademik erteleme ilişkisi, 

akademik motivasyon öz yeterlikten daha güçlü bir ilişkiye sahiptir. Akademik 

motivasyon ve birlikte kendi kendine yeterlilik güçlü negatif bir ilişkiye sahiptir. 

Akademik erteleme ile ilişki, akademik motivasyon ile öz-yeterlilikten daha güçlü bir 

negatif ilişkiye sahiptir. Her ikisi de akademik olmasına rağmen motivasyon ve öz 
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yeterlilik erteleme, hiyerarşik regresyon analizi öz yeterliliğin katkıda bulunmadığını 

ortaya koymuştur. Ertelemede varyansın ötesinde varyans akademik motivasyon ile 

hesaplanmıştır. Anlamlı negatif korelasyonlar akademik erteleme ve 3 tip içsel, 1 tür 

dışsal akademik motivasyon ve genel öz yeterlilik gösterilmiştir. Akademik olan güçlü 

negatif ilişki motivasyonları ve öz yeterlilikleri arasındaki ilişki anlamlıdır. 

He (2017), Bristol Üniversitesi'ndeki öğrenciler arasındaki akademik erteleme 

prevalansını ve üniversite öğrencilerinin erteleme davranışlarını ortaya çıkaran nedenleri 

ve erteleme nedeniyle ortaya çıkan psikolojik etkiyi incelemiştir. Çalışmaya farklı 

yaşlardan, eğitim seviyelerinden ve ülke geçmişinden 201 öğrenci katılmıştır. 

Araştırma sonucunda; öğrencilerin, % 97'sinin farklı erteleme etkisinden etkilendiğini,% 

48'inin “çok sık” veya “her zaman” ertelendiğini göstermiştir. Tembellik, motivasyon 

eksikliği, stres, çok fazla zaman internet kullanımı ve görev zorluğu akademik erteleme 

için tanımlanmış başlıca nedenlerdir. % 80'den fazla öğrenci, ertelendiğinde kaygı 

duyuyor. 

Terada,  (2017), erteleme düzeyindeki bireysel farklılıklar ile erteleme arasındaki 

özerklik arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Japonya'daki Otemae Üniversitesi'nde 127 

öğrenci araştırmaya katılmıştır.  

Araştırma sonucunda; konstrual düzeyi düşük kişilerin daha fazla ertelediğini 

göstermiştir. Sonuçlar ayrıca, istihbarat teorilerinin Behavior Identification Form (BIF) 

skoru ile erteleme arasındaki ilişki üzerindeki ılımlı rolünü de ortaya koymuştur.    

Sosyal medya bağımlılığı ve erteleme davranışı günümüzde birçok insanı doğrudan ya da 

dolaylı olarak etkilemektedir. Akademik erteleme davranışı özellikle de öğrencilerin 

zaman zaman yaptığı erteleme davranışlarındandır. Günümüzde birçok insan sosyal 

medyayı bağımlısı olma derecesinde çok fazla kullanmaktadır. Bu kullanıcı kitlesinin 

büyük bir kısmını gençler özellikle de öğrenciler oluşturmaktadır. Sosyal medya 

bağımlılığı ve akademik erteleme davranışı öğrencilerde çok fazla görülen davranış stili 

olduğu için birçok araştırmacı tarafından araştırma konusu olmuştur. Araştırmacılar 

tarafından öğrencilerin sosyal medya bağımlılığı veya öğrencilerin akademik erteleme 

davranışları farklı değişkenler ile ilişkileri merak edilmiş ve araştırılmıştır. Her iki 

konunun da güncel olması ve ileriki zamanlarda öğrenciler için bu iki durumun da sorun 

teşkil edeceğini düşündüğüm için bu iki konunun bir biri ile ilişkisini araştırmayı 

amaçladım. Daha önce sosyal medya bağımlılığı ve akademik erteleme davranışı yurt 

içinde ve yurt dışında birçok araştırmaya konu olmuştur. Bu çalışmada, bu iki konunun 

ilişkisi incelenmiştir.  

Öncelikle gerek ülkemizde gerekse yurt dışında bu alanda yapılmış olan çalışmalardan 

söz etmek yerinde olacaktır.  

 

2.10.Sosyal Medya Bağımlılığı ve Akademik Erteleme Davranışı  

Facebook’un 2006 yılında hayatımıza girmesi ve sonrasında sosyal ağların kendini 

sürekli güncelleyerek kullanıcılarına yeni imkânlar sunması ile sosyal medya kullanımı 
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yaygınlık kazanmıştır. Son yıllarda ise bireylerin sosyal medyayı günlük işlerini 

aksatacak derecede kullandıkları, kendilerini bağımlı hissettikleri ve bu bağımlılığında 

sosyal medya bağımlılığı olarak tanımlandığı görülmektedir. Sosyal medya bağımlılığı 

sosyal medya platformlarının aşırı kullanımı olarak tanımlanmıştır (Tutgun Ünal, 2015). 

Kuss ve Griffiths (2011)’e göre sosyal medya bağımlılığı, özünde davranışsal bir 

bağımlılıktır. Bu yüzden sosyal medya bağımlıları, madde bağımlıları gibi, bağımlılık 

belirtileri gösterirler. Bunlar, bireyler sosyal medyada düşündüklerinden daha fazla 

zaman harcayabilir, sosyal medya kullanımı konusunda daha fazla aciliyet hissedebilir ve 

kişisel sorunlarını, suçluluk, kaygı ve bunalım gibi duygularını azaltmak için sosyal 

medya kullanım arzusu taşıyabilirler. Sosyal medya kullanımını azaltma konusundaki 

girişimlerinde başarısız olabilir ve ya sosyal medya kullanımının yasaklanması ya da 

kısıtlanmasından kaynaklanan bir rahatsızlık durumu yaşayabilirler. Sosyal medya 

kullanımından dolayı boş zaman aktivitelerinde, koşu ya da yürüyüş gibi egzersizlere 

verdiği önceliklerde azalmalar görülebilir. Yine aşırı sosyal medya kullanımı; aile 

üyeleri, yakın çevre ve arkadaşlarını umursamama gibi olumsuzluklara neden olabilir. 

Bireyin sosyal medyada geçirdiği zamanın artması ailesine, arkadaşlarına ve sosyal 

ilişkilerine ayırdığı vakti azaltmasına sebep olmuştur. Kişi sanal ortamda iyi ilişkiler 

içinde olduğunu ve bu ilişkilerin yüksek düzeyde olduğu düşüncesinde bulunsa da aslında 

bu durum onu yalnız kalmaya itmektedir. İlişkilerde hep önemli olan beden dilinin ve 

verilen tepkinin eksik olmasından dolayı samimiyetin olmadığı yani duygusuzluğun 

yaşanmasına sebep olmaktadır. Eşimize, ailemize ayırmamız gereken zamanın burada 

harcanması aramızdaki yakın ilişkilerin gün geçtikçe zarara uğramasına ve yeni 

problemlerin doğmasına sebep olmaktadır. Aile ve arkadaşların bu durum üzerine yapmış 

olduğu şikâyetler bağımlı kişi tarafından genellikle “Ben burada mutluyum”, “Burası 

bana iyi geliyor, stresimi azaltıyor.” denilerek inkâr edilmektedir. Bu şekilde sorun 

giderek büyümektedir (Çam, 2012). Bağımlı olan kişi problemin farkında değildir ama 

yakın çevresi bu durumdan ciddi rahatsızlık duyar. Çünkü bağımlılık yaşayan kişi 

hayatında birçok şeyi ertelemeye alır. 

Ferrari (1991)’ye göre bireyin yeteri kadar zamanın bulunmasına rağmen yapması 

gereken işlerini son anına kadar ertelemesinin ve alması gereken kararları geciktirmesi 

olarak ifade edilen bu durumun uzmanlar tarafından davranışsal bozukluk olarak ele 

alınması gerekir (Ferrari’den aktaran, Gürültü, 2016). 

 Franziska, Manfred ve Stefan (2007), erteleme davranışının güdüleme ile ilgili bir sorun 

olduğu ve bireyin ertelemede bulunduğu davranışlarla ilgilenmesinin ve bu davranışlarla 

meşgul olmasının yerine başka etkinliklerle meşgul olduklarını savunmuştur. 

Öğrencilerin performanslarının çoğunu genel olarak boş zamanlarında bulundukları 

aktivitelere odaklanarak geçirmektedir ve bu durum akademik işlerinin ertelenmesine 

sebep olmaktadır (Franziska ve diğerlerinden aktaran Gürültü 2016).  

Sosyal medyayı bağımlı olacak derecede kullanmak bireyleri hayatlarında birçok şeyi 

erteleme davranışına iter. Sosyal medya bağımlısı olan bir ev hanımı, sosyal medyada 

daha fazla zaman geçirmek için ev işlerini, mutfak işlerini hatta çocuklarıyla ilgilenmeyi 

bile erteler. Bunun yanında sosyal medya bağımlısı olan birey çalıştığı iş koşulları ne 



  

40 
 

kadar ağır olursa olsun gün içerisinde sosyal medyada aktif olmak ister. Bunu 

başaramayan birey iş çıkışı evine geldiğinde yemek yeme ya da uyuyup dinlenme 

davranışlarını erteleyip sosyal medyada aktif olmayı ister. Akademik erteleme 

davranışında bulunan öğrenciler ise yapmakla sorumlu oldukları akademik görevleri 

erteleyip sosyal medyada zaman geçirirler. Sosyal medya bağımlılığı yüzünden erteleme 

davranışında bulunan birey anlık rahatlama yaşar ama ertelediği davranışı yapması 

gerektiği zamanda yapmadığı için içinde onun huzursuzluğunu yaşayabilir. 

Hazar (2011)’a göre, bağımlılıkta önemli olan kavramlardan biri de bireyin 

huzursuzluktan kaçma isteği içinde olmasıdır. Bağımlılık yaratan unsurlar bireylerin 

huzursuzluktan uzaklaşmasını, kaçmasını sağlıyorsa birey için daha çok kabul 

görmektedir. Ancak kullanım sürelerinin uzamasıyla; kullanılan araçların insanları 

huzursuzluktan kurtarırken, aynı zamanda tekrar huzursuzluğa itiyorsa (aynı kullanım 

oranının eski doyumu vermemesi), bunu aşmak için de kullanım eğiliminde ve kullanım 

süresinde artış görülür. 

 

2.11.Sosyal Medya Bağımlılığı ve Akademik Erteleme Davranışı İle İlgili Yurt 

İçinde Yapılmış Araştırmalar: 

Literatürü incelediğimizde, Sosyal medyaya bağımlılık ve akademik erteleme 

davranışlarının arasındaki ilişkiyi inceleyen yalnızca birkaç çalışma bulunmaktadır. Bu 

çalışmalardan söz etmeden önce farklı kültürlere ait öğrenciler üzerinde yapılmış, 

Facebook bağımlılıklarının ve akademik performanslarının arasında bulunan ilişkinin 

incelendiği araştırmadan bahsetmek gerekir. 

Ozer (2014), 226 Amerikan kökenli öğrencinin ve 200 Türk kökenli öğrencinin 

katılmasıyla oluşan araştırmasında; farklı kültürlere ait öğrencilerin (Amerika, Türkiye) 

Facebook bağımlılıkları ve akademik performansları arasındaki ilişkiyi incelemiştir. 

Araştırma için katılım sağlayan öğrenciler arasında Amerika’da eğitim gören öğrencilerin 

not ortalamalarının ve günde akademik çalışmaya ayırdıkları zamanın, Türkiye’de eğitim 

gören öğrencilere göre daha yüksek seviyede olduğu tespit edilmiştir. Her iki ülkeden 

katılan katılımcıların tamamına yakını akıllı telefonlara sahip olduklarını ve uykudan 

uyandıkları zaman ilk saatlerini cep telefonları ile uğraştıklarını yani sosyal medya 

ortamında paylaşımlarını kontrol ettiklerini bildirmiştir.  

Araştırmanın sonuçlarına göre, Türk asıllı öğrenciler Facebook’a bağımlılık durumları 

Amerikan asıllı öğrencilere göre daha yüksek düzeyde olduğu görülmüştür. Bunun 

yanında sosyal medya ortamlarında geçirdikleri süre boyutuyla Türk öğrenciler, 

Amerikan öğrencilerine göre sosyal medya ortamlarında daha çok zamanlarını 

harcadıkları görülmüştür. Araştırma sonucunda sosyal medyanın araçlarını kullanan 

Amerikan öğrencilerinin akademik performansları daha yüksek düzeyde iken sosyal 

medyanın araçlarını kullanan Türk öğrencilerinin akademik performanslarının üzerinde 

olumsuz etki yarattığı bulgusuna ulaşılmıştır. Amerikan ve Türk öğrencilerinin 

karşılaştırıldığı bu çalışmada Amerikan öğrencilerinin Facebook bağımlılık oranları Türk 
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öğrencilere göre daha düşük seviyede olduğu ve Türk öğrencilerinin Facebook bağımlılık 

seviyelerinin ise daha yüksek seviyede olduğu tespit edilmiştir. 

Gürültü (2016) 473 lise öğrencisi üzerine yaptığı araştırmada, sosyal medya 

bağımlılıkları ve akademik erteleme davranışları arasındaki ilişkiyi çeşitli değişkenlere 

göre farklılaşma durumlarını incelemiştir. 

Araştırma sonucunda; lise öğrencilerinin sosyal medyaya orta seviyede bağımlı oldukları 

ve sosyal medya bağımlılığının cinsiyete göre farklılaşmadığı görülmüştür. Benzer 

şekilde alt ölçeklerin de incelenmesiyle; duygu durumu düzenleme, tekrarlama ve çatışma 

boyutunda yine farklılaşmanın olmadığı ancak; meşguliyet alt boyutunda ise kız 

öğrencilerinin puanları erkek öğrencilerinin puanlarına göre daha yüksek olduğunun ve 

anlam bakımından farklılaştığı bulgusuna ulaşmıştır. Yani kız öğrencilerin sosyal 

medyada daha çok meşgul oldukları sonucu çıkmıştır. Lise öğrencilerinin sosyal medya 

bağımlılığının okul türüne göre farklılaşmadığı görülmüştür. Alt ölçekler incelendiğinde; 

meşguliyet, duygu durum düzenleme ve tekrarlama boyutunda yine farklılaşmadığı 

ancak; çatışma alt boyutunda ise Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi öğrencilerinin 

puanlarının, Anadolu İmam Hatip Lisesi öğrencilerinin puanlarından daha yüksek olduğu 

ve anlamlı düzeyde farklılaştığı görülmüştür. Lise öğrencilerinin sosyal medya 

bağımlılığının sınıf düzeyine göre farklılaşmadığı, meşguliyet, duygu durum düzenleme, 

tekrarlama ve çatışma alt boyutlarında da sınıf düzeyine göre bir farklılaşma olmadığı 

görülmüştür. 

Teyfur,  Akpunar, Safalı ve Ercengiz (2017) çalışmalarında,  üniversite öğrencilerinin 

akademik erteleme davranışları ve sosyal medya bağımlılığı arasındaki ilişkiyi 

incelemiştir.  

Araştırma sonucunda; Kadınların erkeklere göre sosyal medya ortamında daha çok 

meşgul olduğu ve sınıf düzeyi ilerledikçe sosyal medyada çatışma durumunun azaldığı 

görülmüştür. Sosyal medya üyeliği olan katılımcıların sosyal medya ile daha çok meşgul 

oldukları, sosyal medya kullanım süresinin meşguliyet durumunu etkilediği anlaşılmıştır. 

Sosyal medya kullanım süresi arttıkça, sosyal medyayla meşguliyet durumu da artış 

göstermektedir. Buna göre sosyal medya kullanım sıklığının meşguliyeti etkileyen bir 

faktör olduğu anlaşılmaktadır. Sosyal medya kullanım sıklığı arttıkça, katılımcıların 

sosyal medya ile meşguliyet durumlarının da arttığı görülmüştür. 

Gür, Bakırcı, Karabaş, Bayoğlu ve Atli (2018), çalışmalarında, sosyal medya 

bağımlılığının ve diğer demografik değişkenlerin üniversite öğrencilerinin akademik 

erteleme davranışları üzerindeki etkisi araştırılmıştır. Araştırmaya 453 üniversite 

öğrencisi katılmıştır. 

Araştırma sonucunda; erkek öğrenciler akademik erteleme düzeyleri bakımından kız 

öğrencilerden istatistiksel olarak anlam bakımından yüksek düzeyde olduğu görülmüştür. 

Ayrıca araştırmanın bir diğer değişkeni olan sosyal medya bağımlılık düzeyinde ise 

“yüksek bağımlı ve çok yüksek bağımlı” olan öğrencilerin akademik erteleme davranış 

düzey ortalamalarının diğer öğrencilerden istatistik olarak anlam bakımından daha 

yüksek düzeyde olduğu görülmüştür. 
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 2.12. Sosyal Medya Bağımlılığı ve Akademik Erteleme Davranışı İle İlgili Yurt 

Dışında Yapılmış Araştırmalar: 

Zaffar,  Mahmood, Saleem ve Zakaria (2015), yaptıkları çalışmada Pakistan’daki 

öğrenciler üzerinde Facebook bağımlılığı, akademik performans, depresyon, anksiyete, 

yalnızlık arasındaki ilişkiyi incelemiş ve araştırmaya 150 öğrenci katılmıştır.  

Araştırma sonucunda; Facebook bağımlılığı ile kaygı ve depresyon arasında doğrusal bir 

etkileşim olduğunu ortaya koymuştur. Ancak Facebook bağımlılığı, yalnızlık ve 

akademik performans arasında bir ilişki bulunmamıştır. Belirtilen çalışmaya göre 

Facebook’ta uzun zaman harcayan öğrencilerin zihinsel ve sosyal yaşamları üzerinde 

olumsuz etki yarattığı sonucuna varılmıştır. 

Lepp,  Barkley ve  Karpinski, (2015), çalışmalarında Amerika’da cep telefonu kullanımı 

ve bilinen kestiricileri kontrol ettikten sonra gerçek üniversite not ortalaması (GPA) 

arasındaki ilişkiyi değerlendirmiştir. Araştırmaya kamu üniversitesinde 82 tane 

bildirilmiş ana daldan 536 lisans öğrencisi katılmıştır.  

Araştırma sonucunda; cep telefonu kullanımı ile öğrenme, akademik başarı, öz yeterlik ve 

önemli yordayıcı olan not ortalaması arasında anlamlı ilişki bulunmuştur. Cep telefonu 

kullanımı, akademik performansın azalması ile ilişkilendirilmiştir. Cep telefonu 

kullanımının artması akademik performansı düşürdüğü tespit edilmiştir. 

Jehopio, Wesonga ve Candia (2017) çalışmalarında, Uganda’da Üniversite öğrencileri 

üzerinde sosyal ağ kullanımının öğrencilerin akademik performansını etkileyip 

etkilemediği, ek akademik bilgi sağlayıp sağlamadığını ve okuldaki akademik 

performanslarını artırıp artırmadığını incelenmiş, araştırmaya 2016 yılında Makerere 

Üniversitesinde eğitim gören 312 lisans öğrencisi katılmıştır. 

Araştırma sonucunda; sosyal ağ kullanımının akademik performans üzerindeki etkisinin 

anlamlı olduğunu göstermektedir. Daha sonra, araştırma daha iyi bir akademik 

performans için, bir öğrencinin sosyal ağ kullanımı için harcayabileceği en iyi çalışma 

süresinin yüzde 25 olduğunu göstermiştir. Zamanlarını iyi yöneten öğrencilerin, %48'e 

kadar yapmayanlardan daha iyi performans gösterme olasılıkları daha 

yüksekti. Ayrıca, sosyal ağ kullanımı, akademik olmayan amaçlara göre akademik olarak 

daha fazla kullanan öğrencilerin akademik olarak daha iyi performans gösterme 

olasılıkları yüzde 11'e kadar çıkmıştır. Öğrenci ana dallarıyla ilgili: Bilim temelli ana 

dallar, sanat temelli ana dallara oranla sosyal ağ kullanımından yüzde 50'ye kadar daha 

fazla yararlanma eğiliminde olduğu tespit edilmiştir. 

Giunchiglia,  Zeni,  Gobbi,  Bignotti and Bison  (2017), çalışmalarında SmartUnitn 

projesine katılan 72 öğrenciye mobil telefon ve sosyal medya kullanımının ve akademik 

performansın etkisi incelenmiştir.  

Araştırmanın sonucuna göre; sosyal medya ile akademik performans arasındaki 

ilişkinin negatif yönlü olduğunu göstermiştir, çünkü öğrencilerin kariyerlerine zarar veren 

davranışlara, örneğin bağımlılığa neden olmaktadır. Sonuçlarımız, sosyal medya 

https://www.sciencedirect.com/topics/social-sciences/academic-achievement
https://www.sciencedirect.com/topics/computer-science/negative-correlation
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kullanımının olumsuz etkilerini, sosyal medyanın farklı etki modellerini akademik 

faaliyetler üzerine ayırdığını ve aynı zamanda akıllı telefon kullanımını akademik 

ortamlarda kontrol etme ihtiyacını doğurmuştur.  

Jerono (2018), çalışmasında Kenya’daki üniversite öğrencileri üzerinde  sosyal ağ 

sitelerinin kullanımının üniversite öğrencilerinin akademik davranışları üzerindeki 

etkisini araştırmaktır. Bu nedenle, sosyal ağ sitelerinin kullanımının öğrencilerin 

akademik davranışları üzerindeki etkisi, lisans öğrencilerinin sıkça kullandığı popüler 

sosyal ağ sitelerini tanımlamak; sosyal ağ sitelerini kullanırken öğrencilerin çevrimiçi 

etkinliklerini araştırmak ve öğrencilerin sosyal ağ sitelerini kullanma motivasyonunu 

bulmayı amaçlamıştır. Araştırmaya Moi Üniversitesi  Eğitim Fakültesi'nde eğitim gören 

934 öğrenci katılmıştır.  

Araştırma sonucunda; öğrencilerin neredeyse yarısının (% 46.6) çevrimiçi erişime 

sahiptir. Akademik çalışmalarda öğrencilerin %59.5'inin dikkatinin dağıldığını 

söylemiştir. Ayrıca ders saatleri boyunca etkinlikler yaparken, katılımcıların (%53.4'ü) 

sosyal ağ sitelerinde yer almaktadır.  Üniversite öğrencileri tarafından en çok kullanılan 

siteler ise  % 44 oranı ile Facebook ve % 28 oranı ile WhatsApp’tır. 

Geng,   Han,  Gao, Jou ve Huang  (2018), çalışmada Çinli genç yetişkinler 

üzerinde İnternet bağımlılığı ve erteleme arasındaki ilişkiyi ve bunun temelini oluşturan 

mekanizmaları araştırmak amaçlanmıştır.  

Araştırma sonucunda; İnternet bağımlılığının erteleme ile pozitif korelasyon gösterdiğini 

ve çekirdek öz değerlendirmeler ile pozitif ilişkili olduğunu ortaya koyulmuştur. Hem 

internet bağımlılığı hem de erteleme, sırasıyla öz değerlendirmeler ve öz kontrol ile 

arasında anlamlı ve negatif olarak ilişki vardır. Ek olarak, sosyal uyum, öz 

değerlendirmeler ile pozitif yönde ilişkili, ancak diğer değişkenlerle anlamlı şekilde 

ilişkili değildir.  Sonuçlar ılımlı arabuluculuk modelini desteklemektedir, özellikle de 

yüksek düzeyde bir sosyal uyumun İnternet bağımlılığının erteleme üzerindeki doğrudan 

etkisini engelleyebileceğini ve Internet bağımlılığının erteleme üzerindeki dolaylı 

etkilerini öz değerlendirmeler yoluyla zayıflatabildiğini göstermiştir. Bu çalışmanın 

sonuçları, internet bağımlısı üniversite öğrencileri arasındaki ertelemenin, öz 

değerlendirmeler, öz kontrol ve sosyal uyumu iyileştirerek azaltılabileceğini 

göstermektedir.  

  

https://www.sciencedirect.com/topics/psychology/internet-addiction
https://www.sciencedirect.com/topics/computer-science/underlying-mechanism
https://www.sciencedirect.com/topics/computer-science/underlying-mechanism
https://www.sciencedirect.com/topics/social-sciences/self-evaluation
https://www.sciencedirect.com/topics/psychology/mediation-model
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

 

 

 

Bu kısımda araştırmanın yöntemine ilişkin bilgileri ayrı başlıklar halinde sunulacaktır. 

Araştırma modeli, evren ve örnekleminin, kullanılan ölçme araçlarının ve analiz 

yöntemleriyle ilgili ayrıntılı bilgiler verilecektir 

 

3.1. Araştırmanın Modeli  

Bu araştırmada, öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları ile akademik erteleme 

davranışları arasındaki ilişkinin incelenmesini ve sosyal medya bağımlılıkları ve 

akademik erteleme davranışlarının çeşitli değişkenlere göre farklılaşma durumunun 

belirlenmesini amaçlanmaktadır.  

Araştırmada öncelikle genel tarama modeli kullanılmıştır. Karasar (2015)’e göre genel 

tarama yöntemi; evrenin çok fazla sayıda elemandan oluşmasından dolayı, evrende 

bulunanlar hakkında genel bir düşünceye ulaşabilmek mümkün değildir, bunun için 

evrende bulunanların tamamıyla ya da evrenden alınan bir örneklem grubu ile yapılan 

taramaların düzenlenmesi olarak ifade edilir. Ayrıca araştırmada birlikte değişim 

ilişkilerine ve karşılaştırmalara yer verildiğinden dolayı genel tarama modellerinden 

ilişkisel tarama modeli kullanılacaktır.  

Bu araştırma, öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları ile akademik erteleme 

davranışları arasındaki ilişkinin incelenmesi sebebiyle korelasyon tarama modeline de 

uymaktadır. Karasar (2015)’a göre iki ya da daha fazla değişkenin arasındaki değişimin 

varlığın veya derecesinin belirlenmesinin amaçlandığı ilişkisel tarama modelleri, 

korelasyon tarama modeli olarak adlandırılır. Bu yolla bulunan ilişkiler doğrudan neden-

sonuç ilişkisi olarak yorumlanmaz ancak o yönde ipuçları verebilir. Ayrıca Karasar 

(2015)’e göre iki veya daha fazla değişken arasında bir farklılaşmanın olup olmadığının 

araştırıldığı tarama modellerini ilişkisel tarama modellerinden karşılaştırma türü tarama 

modeli olarak tanımlamaktadır.  

Bu sebeple araştırma, öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları ile akademik 

erteleme davranışlarının çeşitli değişkenlere göre farklılaşma durumu incelendiğinden 

dolayı da karşılaştırma türü tarama modeline girmektedir. Tarama modeli ile bulunan 

ilişkiler gerçek bir neden-sonuç ilişkisi olarak yorumlanamaz. Ancak bu yönde ipuçları 
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verir. Şöyle ki; bir değişkendeki durumun bilinmesi ile diğer değişkenin kestirilmesi 

yönünden yararlı sonuçlar verebilir.  

 

3.2. Örneklem  

Araştırmanın örneklemini; 2018-2019 eğitim öğretim yılında Aksaray Üniversitesinde 

öğrenim gören eğitim fakültesi öğrencileri oluşturmuştur.  Araştırmanın örneklemi 

seçilirken örneklem çeşitliliğini sağlamak amacıyla her branştan (Fen Bilgisi Eğitimi, 

Matematik Eğitimi, İngilizce Eğitimi, Okul Öncesi Eğitimi, Psikolojik Danışmanlık ve 

Rehberlik, Sınıf Eğitimi, Sosyal Bilgiler Eğitimi ve Türkçe Eğitimi) ve her sınıftan 

(1.2.3.4) en az 25 olması koşulu sağlanmış ve araştırmaya 1006 öğrenci katılmıştır. 

Öğretmen adaylarının cinsiyet değişkenine göre dağılımları tablo 1’de verilmiştir. 

 

Tablo 1. Öğretmen Adaylarının Cinsiyet Değişkenine Göre Dağılımı 

Cinsiyet  n % 

Kadın  676  67,2 

Erkek  330 32,8 

Toplam  1006 100 

Tablo 1’de katılımcıların frekans ve yüzdelik değerleri verilmiştir. Görüldüğü gibi 

çalışmamıza 676’sı (% 67.2) kadın 330’u (% 32.8) erkek katılımcı olmak üzere toplam 

1006 öğretmen adayı katılmıştır. 

Öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri anabilim dalı değişkenine göre dağılımları 

tablo 2’de verilmiştir. 

 

Tablo 2. Öğretmen Adaylarının Öğrenim Gördükleri Anabilim Dalı Değişkenine 

Göre Dağılımı 

Öğrenim Gördükleri ABD    n % 

Matematik Eğitimi                            131     13,0 

Türkçe Eğitimi                                  118  11,7 

Okul Öncesi Eğitimi                          119 11,8 

Sınıf Eğitimi                                      128 12,7 

İngilizce Eğitimi                                129 12,8 

Sosyal Bilgiler Eğitimi                        119  11,8 

Fen Bilgisi Eğitimi                              132 13,1 

Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık 

Eğitimi      
130 129 

Toplam   1006            100 
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Tablo 2’de katılımcıların öğrenim gördükleri anabilim dalı değişkenine göre frekans ve 

yüzdelik değerler verilmiştir. Araştırmamıza 131’i (%13.0) Matematik Eğitimi, 118’i 

(%11.7) Türkçe Eğitimi, 119’u (%11.8) Okul Öncesi Eğitimi, 128’i (%12.7) Sınıf 

Eğitimi, 129’u (%12.8) İngilizce Eğitimi, 119’u (%11.8) Sosyal Bilgiler Eğitimi, 132’si 

(%13.1) Fen Bilgisi Eğitimi ve 130’u (%12.9) Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık 

Eğitimi okuyan Öğretmen Adayı katılmıştır. 

Öğretmen adaylarının sınıf değişkenine göre dağılımları tablo 3’te verilmiştir. 

 

Tablo 3. Öğretmen Adaylarının Bulundukları Sınıf Düzeyi Değişkenine İlişkin 

Dağılımı 

Sınıf Düzeyi n % 

1.sınıf 251 25,0                         

2.sınıf 255 25,3                                             

3.sınıf 255 25,3 

4.sınıf 245 24,4 

Toplam 1006 100,0 

Tablo 3’te katılımcıların sınıf değişkenine göre frekans ve yüzdeleri verilmiştir. 

Katılımcıların 251’i (%25.0) 1.sınıf, 255’i (%25.3) 2.sınıf, 255’i (%25.3) 3.sınıf ve 245’i 

(%24.4) 4.sınıf öğrencilerden oluşmaktadır. Çalışmada her sınıf düzeyinden öğretmen 

adaylarına ulaşılmaya çalışılmıştır. 

 

3.3.Veri Toplama Araçları  

Araştırmanın verilerini toplamak amacıyla öğretmen adaylarının sosyal ve demografik 

yanlarını ve sosyal medyayı kullanım durumlarını belirlemek için araştırmacının 

geliştirdiği “Kişisel Bilgiler Formu” kullanılmıştır. 

Yine araştırmada öğrencilerin, sosyal medya bağımlılıklarını ölçmek için Tutgun Ünal ve 

Deniz (2015) tarafından geliştirilen “Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği”; akademik 

erteleme davranışlarının incelenmesi için ise Çakıcı (2003) tarafından geliştirilen 

“Akademik Erteleme Ölçeği” kullanılmıştır. Veri toplama araçları aşağıda genel olarak 

tanıtılmış, kişisel bilgi formu ve ölçeklere ekler bölümünde yer verilmiştir. 

 

3.3.1.Kişisel Bilgi Formu  

Kişisel Bilgi Formu; (Ek-I) Örneklemi oluşturan öğretmen adayları hakkında cinsiyet, 

öğrenim gördükleri anabilim dalı, sınıf düzeyi, aile gelir durumunu, anne ve babanın 

öğrenim durumunu, sosyal medya ve interneti kullanımları durumunu ve kullanım 

sürelerini, sosyal medya ve internetin günde ortalama kullanım süresini ve sosyal 

medyaya bağlanma ortamlarının öğrenilmesini sağlayacak 12 maddeden oluşmaktadır. 
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Katılımcıları özendireceği düşünüldüğünden dolayı ve reklam niteliği taşıdığı için sosyal 

medya hesaplarının isimleri Kişisel Bilgiler Forumu’na eklenmemiştir. 

 

3.3.2.Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği  

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği; (Ek-II) Üniversite öğrencilerinin sosyal medya 

bağımlılık düzeylerini ölçebilmek amacıyla Tutgun Ünal ve Deniz (2015) tarafından 

geliştirilen SMBÖ toplam 41 maddeden oluşmaktadır. 5’li Likert ölçeği şeklinde 

geliştirilmiş olan ölçek “Her zaman”, “Sık sık”, “Bazen”, “Nadiren” ve “Hiçbir zaman” 

ifadeleri ile derecelendirilmektedir.  

Ölçek “meşguliyet”, “duygu durum düzenleme”, “tekrarlama” ve “çatışma” adında dört 

alt boyuttan oluşmakta ve ölçekten toplam puan alınabilmektedir. Birinci alt boyut 12 

maddeden oluşan “Meşguliyet”, ikinci alt boyut 5 madden oluşan “Duygu durum 

düzenleme”, üçüncü alt boyut 5 madden oluşan “Tekrarlama”, dördüncü alt boyut ise 19 

madden oluşan “Çatışma” ile ilişkilidir.  

Ölçeğin alt boyutlarını açıklamak gerekirse; meşguliyet, bireyin sosyal medyayı sürekli 

düşünmesi ve sosyal medya ortamlarıyla meşgul olması durumudur. Duygu durum 

düzenleme, sosyal medya ortamlarının bireyin ruh dünyasını değiştirmesi ve duygu 

değişimi yaşamasıdır. Tekrarlama, bireyin sosyal medya ortamlarından uzak durması 

veya sosyal medya kullanımını sınırlandırıp kontrol altında tutmasına rağmen önceki 

alışkanlıklarına dönüp sosyal medya kullanımına tekrar geri dönmesidir. Çatışma, sosyal 

medya kullanımının kişinin sosyal ilişkilerinde zıtlık yaşaması, yani sosyal medyanın 

sunduğu sanal dünya ve gerçek dünya arasında çatışma yaşaması ve bu çatışmanın 

hayatını olumsuz etkilemesi durumudur (Tutgun Ünal, 2015, 151). 

Ölçeğin güvenirliği kapsamında yapılan analizlerde bulunan Cronbach Alfa iç tutarlılık 

katsayısı 97’dir. Bu araştırma kapsamında ölçeğin toplamı için yapılan analizde Cronbach 

Alfa iç tutarlılık katsayısı daha önceki sonuçlara benzer şekilde 0.97 olarak yüksek 

düzeyde bulunmuştur. SMBÖ’den elde edilen puanlar bağımlılığın seviyesini belirlemek 

amacıyla kullanılması için aralık hesaplamaları yapılmakta ve 5’li dereceleme ölçeğine 

uygun olarak aralık katsayıları hesaplanmaktadır. SMBÖ’den alınabilecek en düşük puan 

41, en yüksek puan ise 205’tir. En yüksek puanın en düşük puandan çıkartılması 

sonucunda elde edilen aralık uzunluğu, ölçme aracı 5’li derecelendirildiğinden dolayı 5’e 

bölünerek aralık katsayıları elde edilmektedir.  

Buna göre, ölçeğin geneli için belirlenen aralıklar “41-73 arası: bağımlılık Yoktur”, “74-

106 arası: az bağımlı”, “107-139 arası: orta bağımlı”, “140-172 arası: yüksek bağımlı” ve 

“173-205 arası: çok yüksek bağımlı” olarak sıralanmaktadır. Bu araştırma kapsamında da 

öğrencilerin ölçekten aldıkları toplam puanlar belirlenen standartlar çerçevesinde 

kategorileştirilmiş ve nitel bağımsız değişkenler belirlenmiştir. Araştırma kapsamında yer 

alan üniversite öğrencilerinden “173-205 arası: Çok yüksek 72 bağımlı” gruplamasında 

sadece dört öğrenci yer aldığı için bu grupta bulunan öğrenciler bir alt grup olan “yüksek 

bağımlı” grubu ile birleştirilmiştir. 
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3.3.3.Akademik Erteleme Ölçeği: 

   Akademik Erteleme Ölçeği; (Ek-V) Çakıcı (2003) tarafından lise ve üniversite 

öğrencilerin akademik erteleme düzeylerini belirlemeye yönelik olarak yüksek lisans tezi 

kapsamında geliştirilmiştir. Ölçme aracı, 7’si olumlu (1, 4, 7, 9, 11, 13, 17), 12’si 

olumsuz (2, 3, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 19) olmak üzere toplam 19 maddeden oluşan 

beş dereceli “Likert Tipi” bir ölçektir. Ölçekteki maddelere verilen tepkiler 1-5 arası 

derecelendirme ile 1-beni hiç yansıtmıyor, 2-beni çok az yansıtıyor, 3-beni biraz 

yansıtıyor, 4-beni çoğunlukla yansıtıyor, 5-beni tamamen yansıtıyor cevaplarına karşılık 

gelecek şekilde derecelendirilmiştir. Tek yönlü olarak puanlanan ölçekten alınabilecek en 

düşük puan 19, en yüksek puan ise 95’tir. Puanların yükselmesi akademik erteleme 

eğiliminin arttığına işaret etmektedir. (Çakıcı, 2003, 68). 

Ölçek deneme amacıyla ilk olarak, lise ve üniversite eğitimi alan toplamında 849 

katılımcıya uygulanmış ve geçerlik ve güvenirlik testleri yapılmıştır. Yapılan faktör 

analizleri sonucunda ölçeğin 2 boyuttan oluştuğu belirlenmiştir. Bu boyutlar “erteleme” 

“ve düzenli ders çalışma alışkanlığı” olarak adlandırılmıştır. Ancak açıklanan varyanslar 

incelendiğinde iki faktörün, toplam varyansın % 49.06’sını açıkladığı, birinci faktörün de 

açıkladığı varyansın % 41.84 olması sebebiyle ölçeğin tek boyutlu olarak 

kullanılabileceği belirtilmiştir. (Çakıcı, 2003,75). Bu yüzden araştırmada Akademik 

Erteleme Ölçeği tek boyutlu olarak kullanılmıştır. Ölçeğin madde toplam puan 

güvenirliği kat sayıları 0.45 ile 0.72 arasında değişmektedir. Testin tekrarı güvenirlik kat 

sayısı 0.89 ve iki yarım test güvenirliği ise 0,85 olarak bulunmuştur. (Çakıcı, 2003, 77). 

Buna göre ölçeğin oldukça güvenilir olduğu söylenebilir. 

 

3.4. Verilerin Toplanması  

Araştırma 2018-2019 eğitim öğretim yılında Aksaray Üniversitesinde Eğitim 

Fakültesinde öğrenim gören öğretmen adaylarına yönelik gerçekleştirilmiştir. Resmi 

izinlerin alınmasının ardından ölçekler araştırmacı tarafından birebir uygulanmıştır. 

Öğretmen adaylarına “Kişisel Bilgi Formu”, “Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği” ve 

“Akademik Erteleme Ölçeğinin” yer aldığı formlar örnekleme yöntemine uygun olarak 

belirlenen branşlarda ve sınıflarda öğrencilerden kişisel bilgileri istenmeden 

uygulanmıştır. Uygulama öncesinde araştırmacı tarafından araştırmayla ilgili açıklamalar 

yapılmış ve uygulamalar ortalama 15 dakika sürmüştür. 

 

3.5. Verilerin Çözümlenmesi ve Yorumlanması 

Araştırma sonucunda elde edilen veriler SPSS programı kullanılarak analiz edilmiştir. 

Tarama sonucunda elde edilen verilerin analizinde yüzde ve frekanslardan 

yararlanılmıştır. Verilerin çözümlenmesi ve yorumlanmasında SMBÖ ve AEÖ puanları 

dikkate alınmıştır. 
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3.5.1. Verilerin Çözümlenmesi  

Verilerin toplanma işleminden sonra bazı veriler araştırmaya katkı sağlamayacağı 

düşünüldüğü için değerlendirme dışı bırakılmıştır daha sonra, tüm veriler bilgisayar 

ortamında tek tek kodlanmıştır. SMBÖ’nin alt boyutlarının anlamları ve ölçekte 

kullanılan madde aralıkları ile birlikte aşağıda verilmiştir. 

Ölçme aracında yer alan ‘’1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12’’ numaralı maddeler 

“Meşguliyet” (Occupation) boyutu ile ilgili olup, sosyal medyanın kişiyi meşgul etme 

etkisini ölçmektedir.  

Ölçme aracında yer alan ‘’13, 14, 15, 16, 17’’ numaralı maddeler “Duygu Durum 

Düzenleme” (Mood Modification) boyutu ile ilgili olup, sosyal medyanın kişinin 

duygularını etkilemesini ölçmektedir.  

Ölçme aracında yer alan ‘’18, 19, 20, 21, 22’’ numaralı maddeler “Tekrarlama” 

(Relapse) boyutu ile ilgili olup, kişinin sosyal medya kullanımını denetim altına 

alamaması, aynı dozda kullanımının tekrarlamasını ölçmektedir. 

Ölçme aracında yer alan, ‘’23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 

39, 40, 41’’ numaralı maddeler “Çatışma” (Conflict) boyutu ile ilgili olup, sosyal 

medyanın kişinin hayatında olumsuz sonuçlara yol açmaya etkisini ölçmektedir (Tutgun 

Ünal, 2015, s. 219). 

SMBÖ’den alınan puanlar alt boyutlarıyla birlikte Sosyal medya bağımlılığı toplam 

puanları ve Meşguliyet, Duygu durum düzenleme, Tekrarlama ve Çatışma, puanları ayrı 

ayrı puanlandırılmıştır. 

Buna göre, ölçeğin geneli için belirlenen Sosyal medya bağımlılığı toplam puanları ve 

aralıklar aşağıdaki şekilde verilmiştir. 

41-73 arası: “Bağımlılık Yoktur”  

74-106 arası: “Az bağımlı”  

107-139 arası: “Orta bağımlı”  

140-172 arası: “Yüksek bağımlı”  

173-205 arası: “Çok yüksek bağımlı” 

SMBÖ’den alınabilecek en düşük puan 41, en yüksek puan ise 205’tir. Her bir alt ölçek 

için de aynı işlemlerin uygulanması ile elde edilen aralıklar  Ek-III’te verilmiştir. 

Akademik erteleme ölçeğinin toplam puanları; 1, 4, 7, 9, 11, 13 ve 17. maddeler ters 

kodlanarak hesaplanmış, ardından istatistiksel çözümlemeler yapılmıştır. Ölçekten 

alınabilecek en düşük puan 19 en yüksek puan ise 95’tir. Akademik Erteleme Ölçeğinin 

ortalama puanı ise 47,5’tir. 

Öncelikle araştırma grubunu oluşturan öğrencilerin çeşitli değişkenlere göre frekans ve 

yüzde dağılımları belirlenmiş, sonra ölçeklerin toplam ve alt boyut puanları için Standart 

Sapma değerleri hesaplanmıştır. Daha sonra veriler, t-testi ve tek yönlü varyans analizi 
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(ANOVA) ile analiz edilmiştir. Çalışmada iki değişken arasındaki ilişkiyi ve korelasyonu 

bulmak için ise Pearson korelasyon analizi uygulanmıştır. 

Elde edilen veriler bilgisayarda “SPSS 21.0” programında çözümlenmiş, manidarlıklar 

0,05 düzeyinde sınanmış, diğer manidarlık düzeyleri ayrıca belirtilmiş ve bulgular 

araştırmanın amaçlarına uygun olarak tablolar halinde sunulmuştur. Ayrıca öğretmen 

adaylarının sosyal medya bağımlılıklarının ve akademik erteleme davranışlarının 

değişkenlere yönelik karşılaştırmalarının ve bu iki değişken arasındaki ilişkilerin yer 

aldığı özet sonuç tabloları sırasıyla Ek-VII, Ek-VIII ve Ek-IX’da verilmiştir.  
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BÖLÜM IV 

BULGULAR VE YORUM 

 

 

 

Bu bölümde öncelikli olarak katılımcılara ait demografik özelliklerini yansıtıldığı bilgiler 

sunulacaktır, sonrasında ise araştırmanın soruları çerçevesinde öğretmen adaylarının 

sosyal medya bağımlılığı ve akademik erteleme düzeylerine ilişkin bilgiler verilecektir. 

Daha sonra sosyal medya bağımlılığının bağımsız değişkenlere göre değişip 

değişmediğine ilişkin test bulgularına yer verilecektir. Bir sonraki kısımda akademik 

erteleme puanlarının çeşitli değişkenlere göre değişip değişmediğine ilişkin analiz verileri 

sunulacaktır. Son olarak ise öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyeleri ve 

akademik erteleme düzeylerine ilişkin veri analizi sonuçları verilmiştir.  

Tablo 4’te öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık puanları verilmiştir.  

 

Tablo 4.  Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Seviyeleri 

Ölçek/Alt ölçek N min max x̄ ss 

SMB-  Toplam 1006 43,00 93,00 99,44 27,31 

Meşguliyet 1006 12,00 60,00 35,44 9,83 

Duygu durumu 

düzenleme 

1006 5,00 25,00 13,17 4,82 

Tekrarlama 1006 5,00 25,00 11,46 4,44 

Çatışma 1006 19,00 88,00 39,36 13,87 

Tablo 4’te katılımcıların sosyal medya bağımlılığının toplamı ve bunun alt boyutlarının 

seviyeleri verilmiştir. Tablo 4’e göre, sosyal medya bağımlılığı ölçeğinden elde edilen 

ortalama puanın (x̄) 99,44 olduğu görülmektedir. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 41, 

en yüksek puan ise 205 olduğu göz önüne alınarak elde edilen aralık hesaplamalarına 

göre, öğretmen adaylarının sosyal medyaya az seviyede bağımlı oldukları söylenebilir. 

(Bkz. Ek-III). 

Alt ölçeklerden alınan ortalama puanlar incelendiğinde, meşguliyet alt ölçeğinden alınan 

ortalama puanın 35,44 olduğu görülmektedir. Aralık katsayılarının hesaplanması ile elde 

edilen bağımlılık aralıklarına göre değerlendirildiğinde, öğretmen adaylarının 

meşguliyetlerinden dolayı sosyal medyaya orta seviyede bağımlı olduğu söylenebilir. 
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Duygu durum düzenleme alt ölçeğinden alınan ortalama puanın 13,17 olduğu 

görülmektedir. Bağımlılık aralıkları incelendiğinde, öğretmen adaylarının duygu durum 

düzenleme alt ölçeğine göre sosyal medyaya orta seviyede bağımlı olduğu görülmektedir 

(Bkz. Ek-III). 

Tekrarlama alt ölçeğinden alınan ortalama puanın 11.46 olduğu görülmektedir. Aralık 

katsayılarının hesaplanması ile elde edilen bağımlılık aralıklarına göre 

değerlendirildiğinde, öğretmen adaylarının tekrarlama alt boyutuna göre sosyal medyaya 

az seviyede bağımlı olduğu söylenebilir (Bkz. Ek-III). 

Çatışma alt ölçeğinden alınan ortalama puanın 39,36 olduğu görülmektedir. Aralık 

katsayılarının hesaplanması ile elde edilen bağımlılık aralıklarına göre 

değerlendirildiğinde, öğretmen adaylarının çatışma alt boyutuna göre sosyal medyaya az 

seviyede bağımlı olduğu söylenebilir (Bkz. Ek-III). 

Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyeleri ve bunun alt boyutlarının 

cinsiyet değişkenine göre dağılımı tablo 5’te verilmiştir.  

 

Tablo 5. Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Seviyelerinin ve Alt 

Boyutlarının Cinsiyet Değişkenine Göre Dağılımı 

Ölçek/Alt Ölçek  Cinsiyet n x̄        ss f p Anlamlı  

Fark 

SMB –  

Toplam 

Kadın 676 99,23 26,78 2,16 

 

,142 

 

Yoktur  

Erkek 330 99,88 28,41  

Meşguliyet 

 

Kadın 676 35,90 9,72 ,257 ,612 Yoktur  

Erkek 330 34,48 10,00  

Duygu durumu 

Düzenleme 

Kadın 676 13,06 4,82 ,041 

 

,841 Yoktur  

Erkek 330 13,23 4,83       

Tekrarlama 

 

Kadın 676 11,45 4,41 ,143 

 

,706 Yoktur  

Erkek 330 11,47 4,50  

Çatışma 

 

Kadın 676 38,61 13,57 2,71 

 

,100 Yoktur  

Erkek 330 40,87 14,36  

Tablo 5 incelendiğinde, öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılığı puanı ve bunun 

alt ölçeklerinin cinsiyet değişkenine göre aralarında anlam bakımından bir farklılaşma 

yoktur. Fakat alt ölçeklere bakıldığında ise çatışma ve meşguliyet boyutlarında anlamlı 

bir farklılaşma olmasa da kadın ve erkek öğretmen adaylarının puanlarında farklılıklar 

vardır. Tablo 5’e göre kadın öğretmen adaylarının meşguliyet alt ölçeğinden aldıkları 

puan erkek öğretmen adaylarının meşguliyet alt ölçeğinden aldıkları puandan yüksektir, 

ayrıca çatışma alt ölçeğinden erkeklerin puanlarının, kadınların puanlarına göre daha 

yüksek olduğu görülmektedir. Tablo 5’e göre erkekler kadınlara göre sosyal medyada 

daha çok çatışma durumu yaşarken, kadınlar erkeklere göre sosyal medyada daha çok 
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meşguliyet durumu yaşadıkları söylenebilir. Duygu durum düzenleme ve tekrarlama alt 

ölçeklerinde ise, cinsiyete göre bir farklılaşmanın olmadığı görülmüştür. 

Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyeleri ve bunun alt boyutlarının 

öğrenim gördükleri anabilim dalı değişkenine göre dağılımı tablo 6’da verilmiştir. 

 

Tablo 6. Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Seviyelerinin ve Alt 

Boyutlarının Öğrenim Gördükleri Anabilim Dalı Değişkenine Göre Dağılımı 

Ölçek/ 

Alt Ölçek 

Öğrenim Gördükleri  

ABD 

     n         x̄         ss      F        p Anlamlı  

Fark 

 

 

 

SMB- Toplam 

 

 

 

 

 

A-Matematik Eğitimi 131 108,52 22,66 
 

 

 

3,51 

 

 

 

 

 

 

 

,001 

 

 

 

 

 

 

 

A-F 

 

 

B-Türkçe Eğitimi 118 96,71 25,18 

C-Okul Öncesi Eğitimi 119 95,86 25,01 

D-Sınıf Eğitimi 128 101,54 29,18 

E-İngilizce Eğitimi, 129 97,51 28,23 

F-Sosyal Bilgiler Eğitimi 119 94,26 25,51 

G-Fen Bilgisi Eğitimi 132 101,43 31,26 

H-Rehberlik ve Psikolojik 

Danışmanlık Eğitimi      

130 98,64 
27,31 

Toplam 1006 99,44 28,10 

 

 

Meşguliyet 

 

 

 

 

A-Matematik Eğitimi 131 37,06 8,58 
 

3,50 

 

 

 

 

 

 

,001 

 

 

 

 

 

 

A-C 

C-D 

B-Türkçe Eğitimi 118 33,84 9,32 

C-Okul Öncesi Eğitimi 119 33,39 9,62 

D-Sınıf Eğitimi 128 37,37 10,09 

E-İngilizce Eğitimi 129 34,58 9,44 

F-Sosyal Bilgiler Eğitimi 119 33,75 9,64 

G-Fen Bilgisi Eğitimi 132 36,22 10,44 

H-Rehberlik ve Psikolojik 

Danışmanlık Eğitimi      

130 36,82 10,60 

Toplam 1006 35,44 9,83 

 

Duygu 

Durumu 

Düzenleme 

 

 

 

 

Matematik Eğitimi 131 14,30 3,85 
 

1,77 

 

 

 

 

 

 

,089  

 

 

 

 

 

 

Yoktur Türkçe Eğitimi 118 12,82 4,27 

Okul Öncesi Eğitimi 

Sınıf Eğitimi 

119 

128 

12,78 

13,64 

4,94 

5,25 

İngilizce Eğitimi 129 12,78 4,55 

Sosyal Bilgiler Eğitimi 119 12,47 4,45 

Fen Bilgisi Eğitimi 132 13,52 5,37 

Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık 

Eğitimi      

130 
13,06 

5,21 

Toplam 1006 13,17 4,82 

 

 

Tekrarlama 

 

Matematik Eğitimi 131 12,61 3,99 
 

2,79 

 

 

,007 

 

 

Yoktur 

 

Türkçe Eğitimi 118 11,06 4,11 

Okul Öncesi Eğitimi 119 10,88 4,19 

Sınıf Eğitimi 128 11,63 4,78 
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İngilizce Eğitimi, 129 11,13 4,57 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sosyal Bilgiler Eğitimi 119 11,30 4,18 

Fen Bilgisi Eğitimi 132 11,18 4,90 

Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık 

Eğitimi      

130 10,80 4,41 

Toplam 1006 11,46 4,44 

 

 

 

Çatışma 

 

 

 

 

 

A-Matematik Eğitimi 131 44,66 11,55 
 

3,67 

 

 

 

 

 

 

 

 

,001 

 

 

 

 

 

 

 

A-F 

A-H 

 

B-Türkçe Eğitimi 118 38,97 12,67 

C-Okul Öncesi Eğitimi 119 38,79 12,03 

D-Sınıf Eğitimi 128 38,89 14,71 

E-İngilizce Eğitimi, 129 39,01 15,24 

F-Sosyal Bilgiler Eğitimi 119 36,73 12,87 

G-Fen Bilgisi Eğitimi 132 39,49 16,06 

H-Rehberlik ve Psikolojik 

Danışmanlık Eğitimi      

130 37,95 13,82 

Toplam 1006 39,36 13,87 

 

 

Tablo 6’da, öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyelerinin öğrenim 

gördükleri anabilim dalına göre anlamlı bir farklılık olup olmadığı incelenmiştir. Tablo 

6’ya göre öğretmen adayların öğrenim gördükleri anabilim dalı ile sosyal medya 

bağımlılığı toplam puan, meşguliyet ve çatışma alt boyutları arasında anlamlı farklılık 

vardır. Sosyal medya bağımlılık puanı, matematik eğitiminde okuyan öğrencilerde daha 

yüksek iken, sosyal bilgiler eğitiminde okuyan öğrencilerde sosyal medya bağımlılık 

puanı daha düşüktür. Meşguliyet alt ölçeğinde sınıf eğitimi okuyan öğrencilerin 

meşguliyet puanlarının okul öncesi eğitiminde okuyan öğrencilerin meşguliyet 

puanlarından daha düşük olduğu görülmektedir. Çatışma alt ölçeğinden alınan puanların 

matematik eğitiminde okuyan öğrencilerin çatışma puanlarının sosyal bilgiler eğitiminde 

okuyan öğrencilerin çatışma puanlarından daha düşük olduğu görülmektedir. Duygu 

durumu düzenleme ve tekrarlama alt ölçeklerinin öğrencilerin öğrenim gördükleri 

anabilim dalı ile aralarında anlamlı farklılığın olmadığı görülmektedir. Ayrıca öğretmen 

adaylarının sosyal medya bağımlılığı toplamına baktığımızda aldıkları puanlara göre,  

sosyal medya bağımlılık seviyesinin Matematik eğitiminde okuyan öğretmen adaylarının 

‘orta seviyede bağımlı’ oldukları diğer bölümlerde okuyan öğretmen adaylarının ise ‘az 

seviyede bağımlı ‘ oldukları söylenebilir. (Bkz. Ek-III). 

Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyeleri ve bunun alt boyutlarının sınıf 

düzeyi değişkenine göre dağılımları tablo 7’de verilmiştir. 
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Tablo 7. Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Seviyelerinin ve Alt 

Boyutlarının, Sınıf Değişkenine Göre Dağılımı 

Ölçek/Alt 

Ölçekler 

Sınıf düzeyi n x̄ ss f P Anlam  

Farkı 

 

 

SMB- Toplam 

 

1.  Sınıf 251 102,95 25,89  

2,92 
 

 

 

 

,066 
 

 

 

 

Yoktur 2.  Sınıf 255 99,18 27,81 

3.  Sınıf 255 98,55 27,83 

4.  Sınıf 245 97,12 27,48 

Toplam 1006 99,44 27,31 

 

 

Meşguliyet 

 

 

1. Sınıf 251 36,34 9,43 1,63 

 

 

,900 

 

 

Yoktur 

2. Sınıf 255 35,61 10,11         

3 Sınıf 255 34,43 10,19 

4.Sınıf 245 35,38 9,50 

Toplam 1006 35,44 9,83 

 

 

Duygu Durumu 

Düzenleme 

 

1.  Sınıf 251 13,34 4,80 
 

1,95 
 

 

 

 

,266 
 

 

 

Yoktur 2.  Sınıf 255 13,11 4,75 

3.  Sınıf 255 13,03 4,98       

4.  Sınıf 245 13,21 4,79 

Toplam 1006 13,17 4,82 

 

 

Tekrarlama 

 

 

1.  Sınıf 251 11,70 4,31 
 

1,32 
 

 

 

 

,034 
 

 

 

 

Yoktur 2.  Sınıf 255 11,73 4,47 

3.  Sınıf 255 11,38 4,47 

4.  Sınıf 245 11,04 4,49 

Toplam 1006 11,46 4,44 

 

 

Çatışma 

 

 

1.  Sınıf 251 41,5 13,54 
 

2,90 
 

 

 

 

,100 
 

 

 

 

Yoktur 2.  Sınıf 255 38,71 14,09 

3.  Sınıf 255 38,27 13,59 

4.  Sınıf 245 39,91 14,09 

Toplam 1006 39,36 13,87 

Tablo 7’de öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık düzeylerinin ve alt ölçeklerinin 

sınıf değişkenine göre anlamlı bir fark olup olmadığı verilmiştir. Tablo 7’ye göre 

öğretmen adaylarının okudukları sınıf düzeyi ile sosyal medya bağımlılık düzeyi ve 

bunun alt ölçekleri ile aralarında anlamlı bir fark olmadığı görülmektedir. Ama 1.sınıfta 

okuyan öğrencilerinin sosyal medya bağımlılık seviyesinin diğer sınıfta okuyan 

katılımcılara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Ayrıca 2.sınıfta okuyan 

öğrencilerin tekrarlama alt ölçeğinden aldıkları puanın diğer öğrencilerin puanlarına göre 

daha yüksek olduğu tablo 7’de görülmektedir.  Buna göre 2.sınıf öğrencilerinin diğer 

öğrencilere göre sosyal medyada daha çok tekrarlama durumu yaşadıkları söylenebilir. 

Sonuç olarak diyebiliriz ki öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık ölçeğinin 

toplam puanlarından aldıkları puanlara bakarak öğrenim gördükleri sınıf düzeyi 

yükseldikçe sosyal medya bağımlılık oranının azaldığı söylenebilir. 
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Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyeleri ve bunun alt boyutlarının aile 

gelir durumu değişkenine göre dağılımı tablo 8’de verilmiştir. 

 

Tablo 8. Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Seviyelerinin ve Alt 

Boyutlarının, Aile Gelir Düzeyi Değişkenine Göre Dağılımı 

Ölçek/Alt ölçek Aile Gelir Durumu    N     x̄ Ss f p Anlamlı Fark 

 

SMB-Toplam 

 

 

A-Düşük 59 95,50 29,45 6,01 
 

 

 

,003 
 

 

 

A-C 

B-C B-Orta 899 99,20 26,69 

C-Yüksek 48 112,20 32,85 

Toplam 1006 99,44 27,31 

 

Meşguliyet 

 

 

Düşük 59 33,89 10,36 
 

2,10 

 

 

,123 

 

 

Yoktur Orta 899 35,41 9,70 

Yüksek 48 37,79 11,23 

Toplam 1006 35,44 9,83 

Duygu 

Durumu 

Düzenleme 

 

Düşük 59 12,11 4,86 
 

2,43 
 

 

 

,088 
 

 

 

Yoktur Orta 899 13,19 4,81 

Yüksek 48 14,16 4,82 

Toplam 1006 13,17 4,82 

 

Tekrarlama 

 

 

Düşük 59 11,16 4,66 1,62 
 

 

 

,197 
 

 

 

Yoktur 

Orta 899 11,42 4,37 

Yüksek 48 12,56 5,24 

Toplam 1006 11,46 4,44 

 

Çatışma 

 

 

A-Düşük 59 38,32 15,19 
 

9,29 
 

 

 

,000 
 

 

 

A-C B-Orta 899 39,98 13,47 

C-Yüksek 48 47,68 16,97 

Toplam 1006 39,36 13,87 

Tablo 8’de öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık düzeylerinin ve alt ölçeklerinin 

aile gelir durumu değişkenine göre anlamlı bir farklılaşmanın olup olmadığı 

incelenmiştir. Tablo 8’e göre öğretmen adaylarının aile gelir durumlarının sosyal medya 

bağımlılığı ve alt ölçeği olan çatışma arasında anlamlı bir farklılaşma varken diğer alt 

ölçekler olan meşguliyet, duygu durumu ve tekrarlama arasında anlam bakımından bir 

farklılaşmanın olmadığı görülmektedir. Sosyal medya bağımlılığı toplam puanına 

baktığımızda aile gelir durumu düşük düzeyden yüksek düzeye doğru artması ile sosyal 

medya bağımlılığı arasında anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir. Çatışma boyutuna 

baktığımızda ise aile gelir durumu yüksek seviyede olan öğrencilerin aile gelir durumu 

düşük seviyede olan öğrencilere göre çatışma puanlarının daha yüksek seviyede olduğu 

tablo 8’de görülmektedir. Buna göre; Öğretmen adaylarının aile gelir durumu yükseldikçe 

sosyal medya bağımlılık oranı da artmaktadır denilebilir. 

Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyeleri ve bunun alt boyutlarının anne 

eğitim durumu değişkenine göre dağılımı tablo 9’da verilmiştir. 
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Tablo 9. Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Seviyelerinin ve Alt 

Boyutlarının Anne Eğitim Durumu Değişkenine Göre Dağılımı 

Ölçek/Alt ölçek Anne Eğitim 

Durumu 

     n x̄ ss      f       p Anlamlı Fark 

 

 

SMB-Toplam 

 

 

 

İlkokul 544 97,86 26,32 1,51 

 

 

 

,182 

 

 

Yoktur 

Ortaokul 215 100,0 26,63 

Lise 153 101,5 29,54 

Ön lisans 30 97,8 27,28 

Lisans 39 106,0 31,10 

Yüksek Lisans 5 114,0 43,68 

Toplam 1006 99,43 27,32 

 

 

Meşguliyet 

 

 

 

 

İlkokul 544 35,12 9,24 4,70 , 799 

 

 

 

Yoktur 

Ortaokul 215 35,50 9,66 

Lise 153 36,28 11,07 

Ön lisan 30 34,93 12,26 

Lisans 59 36,08 11,06 

Yüksek Lisans 5 38,25 12,03 

Toplam 1006 35,44 9,83 

 

 

Duygu durumu 

Düzenleme 

 

 

 

İlkokul 544 12,88 4,64 1,27 

 

 

,274 ,,, 

 

 

Yoktur 

Ortaokul 215 13,32 4,84 

Lise 153 13,44 4,99 

Ön lisans 30 13,66 6,57 

Lisans 39 14,33 5,06 

Yüksek Lisans 5 13,25 5,31 

Toplam 1006 13,17 4,83 

 

 

Tekrarlama 

 

 

 

 

İlkokul 544 11,25 4,34 1,46 

 

 

, 198 
Yoktur 

Ortaokul 215 12,00 4,41 

Lise 153 11,64 4,73 

Ön lisans 30 10,20 4,35 

Lisans 39 11,57 4,51 

Yüksek Lisans 5 12,50 6,45 

Toplam 1006 11,46 4,44 

Çatışma 

 

 

 

İlkokul 544 38,59 13,62 2,31 

 

,042 

 

Yoktur 

Ortaokul 215 39,16 13,51 

Lise 153 40,12 14,38 
   

Ön lisans 30 39,01 11,63 

Lisans 39 44,08 15,68 

Yüksek Lisans 5 50,00 22,58 

Toplam 1006 39,34 13,87 

 

Tablo 9’da öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyelerinin ve alt 

boyutlarının anne eğitim durumu değişkenine göre farklılığın olup olmadığı 



  

58 
 

incelenmiştir. Tablo 9’a göre öğretmen adaylarının anne eğitim durumu değişkeni ile 

sosyal medya bağımlılığı ve alt ölçekleri ile anlamlı bir farkın olmadığı görülmektedir.  

Ama anne eğitim durumu yüksek lisans olan öğrencilerin sosyal medya bağımlılık 

puanları diğer öğrencilerin sosyal medya bağımlılık puanlarına göre daha yüksektir. 

Duygu durumu düzenleme alt ölçeğinde ise anne eğitim durumu lisans olan öğrencilerin 

diğer öğrencilere göre puanı daha yüksektir. 

Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyeleri ve bunun alt boyutlarının baba 

eğitim durumu değişkenine göre dağılımı tablo 10’da verilmiştir. 

 

Tablo 10. Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Seviyelerinin ve Alt 

Boyutlarının Baba Eğitim Durumu Değişkenine Göre Dağılımı 

Ölçek/ Alt ölçek Baba Eğitim 

Durumu 

     n         x̄ ss f         p 
Anlamlı 

Fark 

 

 

SMB-Toplam 

 

 

 

 

A-İlkokul 353 98,30 26,86 
 

4,28 
 

 

 

 

 

,001 
 

 

 

 

A-C 

C-D 

D-F 

 

B-Ortaokul 226 97,72 27,36 

C-Lise 220 104,8 25,95 

D-Ön lisans 64 93,56 21,80 

E-Lisans 133 97,60 29,44 

F-Yüksek Lisans 10 123,1 46,81 

Toplam 1006 99,44 27,32 

 

 

Meşguliyet 

 

 

 

 

İlkokul 353 35,16 9,69  

2,50                     

 

 

 

 

 

,029 

 

 

 

 

 

Yoktur 

 

 

Ortaokul 226 35,16 9,79 

Lise 220 37,12 9,57 

Ön lisan 64 33,98 9,43 

Lisans 133 34,24 10,73 

Yüksek Lisans 10 40,00 13,26 

Toplam 1006 35,44 9,83            

 

 

Duygu durumu 

Düzenleme 

İlkokul 353 13,07 4,70 
 

 

 

1,65    

 

 

 

 

 

,144 

 

 

 

 

 

Yoktur 

Ortaokul 226 12,90 4,83 

Lise 220 13,74 4,80 

Ön lisans 64 12,87 4,41 

Lisans 133 12,90 5,24 

Yüksek Lisans 10 16,10 5,25 

Toplam 1006 13,17 4,83 

 

 

Tekrarlama 

 

A-İlkokul 353 11,33 4,42  

3,42              

 

 

,004 

C-D 

D-F 

 

B-Ortaokul 226 11,69 4,56 

C-Lise 220 12,05 4,41 

D-Ön lisans 64 10,39 3,85 

E-Lisans 133 10,75 4,26 

F-Yüksek Lisans 10 14,60 6,13 
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Toplam 1006 11,46 
4,44 

 

 

 

Çatışma 

 

 

 

 

A-İlkokul 353 38,73 13,59  

4,18 
 

 

 

 

 

 

,000 
 

 

 

 

 

B-C 

D-C 

D-F 

 

B-Ortaokul 226 37,96 14,08 

C-Lise 220 41,88 13,57 

D-Ön lisans 64 36,31 11,06 

E-Lisans 133 39,69 14,05 

F-Yüksek Lisans 10 52,40 24,31 

Toplam 1006 39,34 13,87 

Tablo 10’da öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyesinin ve alt ölçeklerinin 

baba eğitim durumu değişkenine göre farklılığın olup olmadığı incelenmiştir. Tablo 10’a 

göre öğretmen adaylarının baba eğitim durumu değişkeni ile sosyal medya bağımlılığı ve 

bunun alt ölçekleri olan tekrarlama ve çatışma arasında anlam bakımından bir farklılığın 

olduğu görülmektedir. Baba öğrenim durumu yüksek lisans olan öğrencilerin sosyal 

medya bağımlılık puanları baba öğrenim durumu ön lisans olan öğrencilerin sosyal 

medya bağımlılık puanlarından daha yüksektir. Baba öğrenim durumu yüksek lisans olan 

öğrencilerin tekrarlama puanları baba öğrenim durumu ön lisans olan öğrencilerin 

tekrarlama puanlarından daha yüksektir. Baba öğrenim durumu yüksek lisans olan 

öğrencilerin çatışma puanları baba öğrenim durumu ön lisans olan öğrencilerin çatışma 

puanlarından daha yüksektir. Baba eğitim durumunun diğer alt ölçekleri olan meşguliyet 

ve duygu durumu düzenleme ile arasında anlamlı farkın olmadığı görülmektedir. Tablo 

10’a göre baba eğitim durumu yüksek lisans ve lise olan katılımcıların diğer katılımcılara 

göre sosyal medya bağımlılık seviyelerin daha yüksek olduğu söylenebilir. 

Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyeleri ve bunun alt boyutlarının sosyal 

medya kullanım durumu değişkenine göre dağılımı Tablo 11’de verilmiştir. 

 

Tablo 11. Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Seviyelerinin ve Alt 

Boyutlarının Sosyal Medya Kullanım Durumuna Göre Dağılımı 

Ölçek/Alt ölçek S-M Üyeliği       n         x̄     Ss      Sd        t p Anlamlı  

Fark 

SMB-Toplam 

 

Evet 1003 105,0 27,34 1004 

 

-352 

 

463 

 

Yoktur 

Hayır 3 99,43 20,22 

Meşguliyet 

 

Evet 1003 37,00 9,84 1004 274 

 

,100 

 

Yoktur 

Hayır 3 35,43 3,46 

Duygu 

Durumu 

Düzenleme 

Evet 1003 14,66 4,83 1004 

 

-535 

 

,269 

 

Yoktur 

Hayır 

 

 

3 

 

13,17 2,88 

Tekrarlama 

 

Evet 1003 11,46 4,58 1004 183 ,840 Yoktur 

Hayır 3 11,00 4,44 

Çatışma Evet 1003 42,33 13,88 1004 -372 ,370 Yoktur 
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 Hayır 3 39,35 10,50    

Tablo 11’de Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyesinin ve alt 

ölçeklerinin sosyal medyaya üyelik değişkenine göre aralarında anlam bakımından 

farklılığın olup olmadığı incelenmiştir. Tablo 11’e göre öğretmen adaylarının sosyal 

medya bağımlılığı ve alt ölçeklerinin sosyal medya üyelik durumu değişkeni ile arasında 

anlam bakımından bir farkın olmadığı görülmektedir.  Öğretmen adaylarının sosyal 

medya bağımlılık seviyeleri ve bunun alt boyutlarının sosyal medya kullanım süresi 

değişkenine göre dağılımı tablo 12’de verilmiştir. 

 

Tablo 12. Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Seviyelerinin ve Alt 

Boyutlarının Sosyal Medya Kullanım Süresine Göre Dağılımı 

Ölçek/Alt 

ölçek 

S-M Kullanım Yılı n x̄ ss F p Anlamlı  

Fark 

 

SMB-Toplam 

 

 

 

A-1 yıldan az 76 91,64 26,07 
 

7,35 

 

 

 

 

,000 

 

 

 

 

A-D 

B-D 

B-1-3 yıl 265 95,34 25,91 

C-4-6 yıl 323 99,85 26,84 

D-6 +yıl 342 103,97 28,31 

Toplam 1006 99,44 27,31 

 

Meşguliyet 

 

 

 

A-1 yıldan az 76 30,43 10,12  

 

14,06 

 

 

 

 

,000 

 

 

A-C 

A-D 

B-C 

B-D 

B-1-3 yıl 265 33,77 9,11 

C-4-6 yıl 323 36,02 9,17 

D-6 +yıl 342 37,29 10,35 

Toplam 1006 35,44 9,83 

 

Duygu 

durumu 

Düzenleme 

 

 

A-1 yıldan az 76 11,55 4,43 
 

 

5,92 

 

 

 

 

,001 

 

 

A-C 

A-D 

B-D 

 

B-1-3 yıl 265 12,66 4,63 

C-4-6 yıl 323 13,32 4,88 

D-6 +yıl 342 13,79 4,90 

Toplam 1006 13,17 4,82 

 

Tekrarlama 

 

 

 

1 yıldan az 76 10,47 4,15 
 

2,61 

 

 

 

 

,050 

 

 

 

 

Yoktur 
1-3 yıl 265 11,13 4,20 

4-6 yıl 323 11,60 4,54 

6 +yıl 342 11,82 4,55 

Toplam 1006 11,46 4,44 

 

Çatışma 

 

 

 

1 yıldan az 76 39,18 13,75 
 

3,01 

 

 

 

,029 

 

 

 

Yoktur 1-3 yıl 265 37,77 13,12 

4-6 yıl 323 38,89 13,60 

6 +yıl 342 41,06 14,56 

Toplam 1006 39,36 13,87 

Tablo 12’de öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlıları ve bunun alt ölçeklerinin 

sosyal medya kulanım yılı değişkenine göre aralarında anlam bakımından bir farkın olup 
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olmadığı incelenmiştir. Tablo 12’ye göre sosyal medya kullanım yılı değişkeni ile sosyal 

medya bağımlılığı ve bunun alt ölçekleri olan meşguliyet ve duygu durumu düzenleme 

arasında anlamlı farklılık olduğu görülmektedir.  Öğretmen adaylarının sosyal medya 

kullanım yılı değişkeni ile tekrarlama ve çatışma alt boyutları arasında anlam farkının 

olmadığı görülmektedir. Öğretmen adaylarının sosyal medya toplan puanlarından 

aldıkları puana göre, öğrencilerin sosyal medya kullanım yılı arttıkça sosyal medya 

bağımlılık puanları da artmaktadır. Buna göre sosyal medya kullanım yılı arttıkça 

öğrencilerin sosyal medya bağımlılık seviyeleri de artış göstermektedir denilebilir.  

Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyeleri ve bunun alt boyutlarının sosyal 

medya kullanım sıklığı değişkenine göre dağılımı Tablo 13’te verilmiştir. 

 

Tablo 13. Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Seviyelerinin ve Alt 

Boyutlarının Sosyal Medya Kullanım Sıklığına Göre Dağılımı 

Ölçek/Alt 

ölçek 

S-M Kullanım 

 Sıklığı 

N x̄ ss F p Anlamlı 

 Fark 

 

SMB- 

Toplam 

 

 

 

Her gün bir defa 103 94,79 28,65 2,404 

 

,066 Yoktur 

Her gün birden fazla 842 100,4 26,90 

Haftada birkaç kez 49 92,65 30,57 

Ayda birkaç kez 2 93,50 4,94 

Toplam 1006 99,44 27,31 

 

Meşguliyet 

 

 

 

A-Her gün bir defa 103 31,65 9,85 10,84 

 

,000 

 

A-B 

B-C B-Her gün birden fazla 842 36,17 9,61 

C-Haftada birkaç kez 49 30,67 10,78 

D-Ayda birkaç kez 2 35,00 ,000 

Toplam 1006 35,44 9,83 

 

Duygu  

Durumu  

Düzenleme 

 

 

Her gün bir defa 103 12,50 4,75 1,726 

 

,160 

 

Yoktur 

Her gün birden fazla 842 13,31 4,83 

Haftada birkaç kez 49 12,10 4,78 

Ayda birkaç kez 2 13,00 ,000 

Toplam 1006 13,17 4,82 

 

Tekrarlama 

 

 

 

Her gün bir defa 103 10,81 4,35 1,152 

 

,327 

 

Yoktur 

Her gün birden fazla 842 11,55 4,44 

Haftada birkaç kez 49 11,42 4,53 

Ayda birkaç kez 2 8,50 2,12 

Toplam 1006 11,46 4,44 

 

Çatışma 

 

 

 

Her gün bir defa 103 39,82 14,24 ,128 

 

,943 

 

Yoktur 

Her gün birden fazla 842 39,36 13,81 

Haftada birkaç kez 49 38,44 14,55 

Ayda birkaç kez 2 37,00 7,071 

Toplam 1006 39,36 13,87 
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Tablo 13’te öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları ve alt boyutlarının sosyal 

medya kullanım sıklığı arasında anlamlı fark olup olmadığı incelenmiştir. Tablo 13’e 

göre öğretmen adaylarının sosyal medya kullanım sıklığı değişkeni ile sosyal medya 

bağımlılığı ve alt ölçekleri arasında anlam bakımından bir fark yoktur, ama meşguliyet alt 

ölçeği ile sosyal medya kullanım süresinin arasında anlamlı fark olduğu görülmektedir. 

Her gün bir defadan fazla sosyal medya kullanan katılımcıların sosyal medya bağımlılık 

puanı ve meşguliyet puanlarının her gün bir defa ve ayda birkaç kez sosyal medya 

kullanan katılımcıların puanlarına göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Buna göre 

sosyal medyayı her gün bir defadan fazla kullanan katılımcıların sosyal medyada daha 

çok meşgul oldukları söylenebilir.  

Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyeleri ve bunun alt boyutlarının sosyal 

medya kullanımında harcanan günlük süre değişkenine göre dağılımı Tablo 14’te 

verilmiştir. 

 

Tablo 14. Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Seviyelerinin ve Alt 

Boyutlarının Sosyal Medya Kullanımında Harcanan Günlük Süreye Göre Dağılımı 

Ölçek/Alt ölçek S-M harcanan süre n x̄ ss 
f P Anlamlı 

Fark 

 

 

SMB-Toplam 

 

 

 

A-5-10 dk 124 86,79 25,53 
 

27,27 

 

 

 

 

 

,000 

 

 

 

A-D 

A-E 

 

B-11-30 dk 312 92,66 24,41 

C-31-60 dk 295 99,32 30,70 

D-61-120 dk 139 105,51 23,19 

E-121 dk + 136 120,27 27,79 

Toplam 1006 99,44 27,31 

 

 

Meşguliyet 

 

 

 

A-5-10 dk 124 29,34 8,22 
 

 

33,49 

 

 

 

 

 

,000 

 

 

 

 

 

A-E 

B-11-30 dk 312 33,38 9,56 

C-31-60 dk 295 35,77 9,40 

D-61-120 dk 139 37,57 8,31 

E-121 dk + 136 42,76 9,03 

Toplam 1006 35,44 9,83 

 

 

Duygu durumu 

Düzenleme 

 

 

A-5-10 dk 124 11,87 4,69 
 

 

11,01 

 

 

 

 

 

,000 

 

 

 

 

 

A-E 

B-11-30 dk 312 12,31 4,72 

C-31-60 dk 295 13,16 4,42 

D-61-120 dk 139 14,13 4,38 

E-121 dk + 136 15,31 4,99      

Toplam 1006 13,17 4,2 

 

Tekrarlama 

 

 

A-5-10 dk 124 10,01 3,61 
 

 

11,55 

 

 

,000 

 

A-E 

B-E 

B-11-30 dk 312 10,84 4,11 

C-31-60 dk 295 11,41 4,47 

D-61-120 dk 139 12,20 4,24 
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 E-121 dk + 136 13,53 5,10     
 

 

 

 

 

 

 

Toplam 1006 11,46 4,44 

 

 

Çatışma 

 

 

 

A-5-10 dk 124 35,54 12,12  

20,43 

 

 

 

 

,000 

 

 

A-E 
B-11-30 dk 312 36,12 12,03 

C-31-60 dk 295 38,96 14,05 

D-61-120 dk 139 41,59 12,38 

E-121 dk + 136 48,65 15,70 

Toplam 1006 39,36 13,87 

Tablo 14’te öğretmen adaylarının sosyal medyada harcadıkları süre değişkeni ile sosyal 

medya bağımlılığı ve alt ölçekleri arasında anlamlı farkın olup olmadığı incelenmiştir. 

Tablo 14’e göre öğretmen adaylarının sosyal medyada harcadıkları süre değişkeni ve 

sosyal medya bağımlılığı ve alt ölçekleri ile arasında anlam bakımından farklılık 

bulunmuştur. Sosyal medya toplam puanlara baktığımızda sosyal medya ortamlarında 5-

10 dk arası zaman harcayan katılımcılar ile sosyal medya ortamlarında 121 dk ve üzeri 

zaman harcayan katılımcılar arasında anlam bakımından farklılık bulunmuştur. Ayrıca 

katılımcıların sosyal medyada harcadıkları süre ile sosyal medya bağımlılıkları doğru 

orantılıdır. Bu durum sosyal medya bağımlılığının alt boyutlar içinde geçerlidir.  Buna 

göre sosyal medyada harcanan süre sosyal medya bağımlılığı ile alt boyutlarını etkileyen 

bir faktördür. Öğretmen adaylarının sosyal medyada harcadıkları süre arttıkça sosyal 

medya bağımlılık seviyeleri, meşguliyetleri, duygu durumu düzenleme durumları, 

tekrarlama ve çatışma durumlarının da artış gösterdiği söylenebilir.   

Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyeleri ve bunun alt boyutlarının 

internette harcanan günlük süre değişkenine göre dağılımı Tablo 15’te verilmiştir. 

 

Tablo 15. Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Seviyelerinin ve Alt 

Boyutlarının İnternet Kullanımında Harcanan Süreye Göre Dağılımı 

Ölçek/Alt ölçek İnternette harcanan 

süre 

        n x̄ ss F p Anlamlı Fark 

 

 

SMB-Toplam 

 

 

 

A-5-10 dk 30 95,27 28,23 
 

24,71 

 

 

 

 

 

,000 

 

 

 

 

B-D 

B-E 

 

B-11-30 dk 163 88,15 22,96 

C-31-60 dk 342 94,24 25,95 

D-61-120 dk 254 101,09 24,85 

E-121 dk + 217 114,57 28,82       

Toplam 1006 99,44 27,31 

 

 

Meşguliyet 

 

 

 

A-5-10 dk 30 30,86 10,20 
 

 

 

25,34 

 

 

 

 

,000 

 

 

 

A-E 

 

B-11-30 dk 163 31,07 8,27 

C-31-60 dk 342 33,54 9,64 

D-61-120 dk 254 36,14 9,10 
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E-121 dk + 217 40,82 9,51        
  

Toplam 1006 35,44 9,83 

 

 

Duygu durumu 

Düzenleme 

 

 

A-5-10 dk 30 12,72 5,16 
 

 

14,61 

 

 

 

 

 

,000 

 

 

 

 

B-E 

 

B-11-30 dk 163 11,96 4,67 

C-31-60 dk 342 12,28 4,60 

D-61-120 dk 254 13,31 4,35 

E-121 dk + 217 15,36 5,04     

Toplam 1006 13,17 4,82 

 

 

Tekrarlama 

 

 

 

A-5-10 dk 30 11,31 4,90 
 

 

8,89 

 

 

 

 

,000 

 

 

 

 

B-E 

B-11-30 dk 163 10,34 3,82 

C-31-60 dk 342 11,01 4,30 

D-61-120 dk 254 11,46 4,03 

E-121 dk + 217 13,02 5,03     

Toplam 1006 

 

11,46 4,44 

 

 

Çatışma 

 

 

 

A-5-10 dk 30 40,37 13,61 
 

 

15,33 

 

 

 

 

 

,000 

 

 

 

 

 

B-E 

 

B-11-30 dk 163 34,77 12,10 

C-31-60 dk 342 36,98 12,68 

D-61-120 dk 254 40,17 13,29 

E-121 dk + 217 45,36 15,38     

Toplam 1006 39,36 13,87 

Tablo 15’te öğretmen adaylarının internette harcadıkları süre değişkeni ile sosyal medya 

bağımlılığı ve bunun alt boyutları arasında anlamlı farkın olup olmadığı incelenmiştir. 

Tablo 15’e göre öğretmen adaylarının internetteki harcadıkları süre değişkeni ve sosyal 

medya bağımlılığı ve bunun alt ölçekleri ile arasında anlam bakımından farklılık 

bulunmuştur. Sosyal medya toplam puanlara baktığımızda internet ortamında 11-30 dk 

arası zaman harcayan katılımcılar ile internet ortamında 121 dk ve üzeri zaman harcayan 

katılımcılar arasında anlam bakımından farklılık bulunmuştur. İnternet ortamında 121 dk 

ve üzeri zaman harcayan katılımcıların internette daha çok meşguliyet durumu 

yaşadıkları ve daha çok çatışma içinde oldukları tablo 15’te görülmektedir. Ayrıca 

katılımcıların internette harcadıkları süre ile sosyal medya bağımlılıkları doğru 

orantılıdır. Bu durum sosyal medya bağımlılığının alt boyutlar içinde geçerlidir. Buna 

göre internet ortamlarında harcanan süre sosyal medya bağımlılığı ile alt boyutlarını 

etkileyen bir faktördür. Öğretmen adaylarının internetteki harcadıkları süre arttıkça sosyal 

medya bağımlılık seviyeleri, meşguliyetleri, duygu durumu düzenleme durumları, 

tekrarlama ve çatışma durumlarının da artış gösterdiği söylenebilir.   
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Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyeleri ve bunun alt boyutlarının sosyal 

medyaya bağlanılan ortam değişkenine göre dağılımı Tablo 16’da verilmiştir. 

 

Tablo 16. Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılık Seviyelerinin ve Alt 

Boyutlarının Sosyal Medyaya Bağlanılan Ortam Durumuna Göre Dağılımı 

Ölçek/Alt ölçek S-M Bağlanılan Ortam     n 

 

   x̄      

 

ss F P Anlamlı Fark 

 

SMB-Toplam 

 

 

Ev 398 97,64 27,29 
 

3,21 

 

 

 

 

,012 

 

 

 

 

Yoktur 
İnternet Kafe 6 102,40 23,94 

Kablosuz ağ 448 109,16 27,52 

Diğer 154 94,98 26,04 

Toplam 1006 99,44 27,31 

 

Meşguliyet 

 

 

 

A-Ev 398 34,37 9,16 
 

 

4,63 

 

 

 

 

,001 

 

 

 

 

A-C 

B-İnternet kafe 6 35,50 13,29 

C-Kablosuz ağ 448 36,86 9,79 

D-Diğer 154 34,00 9,93 

Toplam 1006 35,44 9,83 

 

Duygu Durumu 

Düzenleme 

 

 

Ev 398 12,74 4,89 
 

2,17 

 

 

 

 

,070 

 

 

 

 

Yoktur 
İnternet kafe 6 13,33 4,13 

Kablosuz ağ 44 14,57 4,78 

Diğer 15 3,05 4,72 

Toplam 1006 13,17 4,82 

 

Tekrarlama 

 

 

 

Ev 398 11,32 4,50 
 

2,01 

 

 

 

 

,090 

 

 

 

 

Yoktur 
İnternet kafe 6 11,83 4,70 

Kablosuz ağ 448 13,76 4,44 

Diğer 154 10,85 4,19 

Toplam 1006 11,46 4,44 

 

Çatışma 

 

 

 

Ev 398 39,19 13,82 
 

1,80 

 

 

 

 

,126 

 

 

 

 

Yoktur İnternet kafe 6 40,20 7,66 

Kablosuz ağ 448 45,50 14,42 

Diğer 154 37,07 12,26 

Toplam 1006 39,60 13,87  

Tablo 16’da öğretmen adaylarının sosyal medyaya bağlandıkları ortam değişkeni ile 

sosyal medya bağımlılığı ve bunun alt boyutları arasında anlamlı farkın olup olmadığı 

incelenmiştir. Tablo 16’ya göre öğretmen adaylarının sosyal medyaya bağlandıkları 

ortam ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı farkın olmadığı ama yalnızca 

meşguliyet alt ölçeği arasında anlamlı bir farklılık olduğu görülmüştür. Buna göre 

öğretmen adaylarının sosyal medyaya bağlandıkları ortam öğretmen adaylarının 

meşguliyetlerini etkileyen bir faktördür.  Öğretmen adaylarının sosyal medyaya 

bağlandıkları ortam arasında en çok kablosuz ağ bulunan yerleri tercih ettikleri ve 
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kablosuz ağ ile bağlandıkları ortamlarda sosyal medyada daha çok meşguliyet yaşadıkları 

söylenebilir. 

Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyelerine ilişkin bulgulardan sonra, 

aşağıda öğretmen adaylarının akademik erteleme düzeylerine ilişkin bulgular tablolar 

halinde sırasıyla verilmiştir.  

Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış düzeylerine ilişkin bulgular Tablo 

17’de verilmiştir. 

 

Tablo 17. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Davranış Düzeyleri 

Ölçek  n min       max x̄  Ss 

Akademik 

Erteleme 

Davranışı         

 

1006 

 

 

24,00 

 

 

95,00 

 

 

56,58 

 

 

13,19 

 

Tablo 17’de öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış seviyesi incelenmiştir. 

Tabloya göre ortalama puanlara bakıldığında, akademik erteleme ölçeğinden alınan 

ortalama puan 56,58 olarak görülmektedir. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 19, en 

yüksek puan ise 95 olabileceği düşünüldüğünde alınan 56,58’lik puanın ölçek ortalama 

puanının (47.5) yaklaşık 9,33 puan üzerinde olduğu anlaşılmaktadır. Buna göre, 

diyebiliriz ki öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış düzeyleri orta seviyenin 

üzerindedir ve öğretmen adayları akademik olarak ertelemeci bir davranış 

sergilemektedir. 

Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış puanları ve cinsiyet değişkenine göre 

dağılımı Tablo 18’de verilmiştir. 

 

Tablo 18. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Davranışı Puanının Cinsiyete 

Göre Dağılımı 

Ölçek                         Cinsiyet n x̄ Ss sd 

Akademik 

Erteleme 

Davranışı 

Kadın 676 55,78 13,26 ,510 

Erkek 

 

330 

 

58,21 

 

12,93 

 

,712 

 

Tablo 18’de öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışlarının cinsiyet 

değişkenine göre farklılaşıp farklılaşmadığı incelenmiştir. Tablo 18’e göre,  erkek 

öğrencilerin akademik erteleme puanlarının, kadın öğrencilerin puanlarından daha yüksek 

olduğu görülmektedir.  Buna göre erkek öğrencilerin kadın öğrencilere göre erteleme 

davranışında daha çok bulunduklarını söyleyebiliriz. 

Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış puanları ve öğrenim gördükleri 

anabilim dalı değişkenine göre dağılımı tablo 19’da verilmiştir. 
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Tablo 19. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Davranışı Puanının Öğrenim 

Gördükleri Anabilim Dalına Göre Dağılımı 

Ölçek                  Öğrenim gördükleri ABD n x̄ ss f p Anlam  

Farkı 

 

 

 

Akademik 

Erteleme 

Davranışı 

 

 

 

A-Matematik Eğitimi 131 60,51 12,80 4,12 

 

 

 

 

 

 

 

,000 

 

 

 

 

 

 

 

A-C 

A-E 

A-F 

A-G 
 

 

 

B-Türkçe Eğitimi 118 59,56 11,61 

C-Okul Öncesi Eğitimi 119 54,94 13,29 

D-Sınıf Eğitimi 128 57,65 13,32 

E-İngilizce Eğitimi, 129 54,68 12,46 

F-Sosyal Bilgiler Eğitimi 119 54,50 12,70 

G-Fen Bilgisi Eğitimi 132 55,20 13,08 

H-Rehberlik ve Psikolojik 

Danışmanlık Eğitimi      

130 55,61 14,80 

Toplam 1006 56,58 13,19 

Tablo 19’da öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışlarının öğrenim gördükleri 

anabilim dalı değişkenine göre farklılaşıp farklılaşmadığı incelenmiştir. Tablo 19’a göre 

öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışı puanlarının öğrenim gördükleri 

anabilim dalı değişkenine göre arasındaki farklılık anlamlı bulunmuştur. Matematik 

Eğitiminde okuyan katılımcıların Akademik Erteleme Davranış puanının (60,51) diğer 

katılımcıların puanlarına göre daha yüksek olduğu tablo 19’da görülmektedir. Buna göre 

Matematik Eğitiminde okuyan öğrencilerin, diğer öğrencilere göre daha çok erteleme 

davranışında bulundukları söylenebilir. Okul öncesi Eğitimi (54,94), İngilizce Eğitimi 

(54,68),  Sosyal bilgiler Eğitimi (54,50) ve Fen bilgisi Eğitimi (55,22) okuyan öğretmen 

adaylarının Akademik erteleme puanlarının düşük olduğu tablo 19’da görülmektedir. 

Buna göre bu öğrencilerin diğer öğrencilere göre daha az erteleme davranışında 

bulundukları söylenebilir. 

Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış puanları ve okudukları sınıf düzeyi 

değişkenine göre dağılımı Tablo 20’de verilmiştir. 

 

Tablo 20. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Davranışlarının Sınıf 

Düzeyine Göre Dağılımı 

Ölçek               Sınıf Düzeyi n x̄ ss f P Anlam 

Farkı 

Akademik 

Erteleme 

Davranışı 

 

 

1.sınıf 251 55,51 12,45 
 

2,40 

 

 

 

 

,066 

 

 

 

 

Yoktur 2.sınıf 255 58,07 14,08 

3.sınıf 255 57,76 13,48 

4.sınıf 245 54,91 12,60 

Toplam 1006 56,58 13,19 

Tablo 20’de öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışı ve okudukları sınıf 

düzeyi arasındaki ilişki incelenmiştir. Tablo 20’ye göre öğretmen adaylarının akademik 

erteleme davranışları ile bulundukları sınıf düzeyleri arasında anlam bakımından bir fark 
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bulunmamıştır. Her ne kadar anlamlı bir fark bulunmasa da, 2.sınıf ve 3.sınıf düzeyinde 

bulunan öğrencilerin diğer sınıf düzeyinde bulunan öğrencilere göre akademik erteleme 

puanları daha yüksektir. Buna göre 2.ve3.sınıf düzeyinde bulunan öğrencilerin daha çok 

erteleme davranışında bulundukları söylenebilir.  

Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış puanları ve aile gelir durumu 

değişkenine göre dağılımı Tablo 21’de verilmiştir. 

 

Tablo 21. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Davranışlarının Aile Gelir 

Durumuna Göre Dağılımı 

Ölçek  Aile Gelir 
Durumu 

n x̄ ss f P Anlam Farkı 

 Akademik 

Erteleme 

Davranışı 

Düşük 59 55,81 12,66  
 

707 

 

 

,493 

 

 

Yoktur Orta 899 56,52 13,14 

Yüksek 48 58,66 14,88 

Toplam 1006 56,58 13,19 

Tablo 21’de öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışlarının aile gelir durumu 

değişkeni arasında anlamlı fark olup olmadığı incelenmiştir. Tablo 21’e göre öğretmen 

adaylarının aile gelir durumu ve akademik erteleme arasında anlam bakımından bir 

farklılık bulunmamıştır. Her ne kadar anlam bakımından bir farklılık bulunmasa da tablo 

21’e göre öğretmen adaylarının aile gelir durumu yüksek olan katılımcıların aile gelir 

durumu düşük düzeyde olan katılımcılara göre akademik erteleme düzeylerinin daha 

yüksek olduğu görülmektedir. Aile gelir durumu düşük olan katılımcıların akademik 

erteleme düzeylerinin de düşük olduğu söylenebilir. Buna göre öğretmen adaylarının aile 

gelir durumu arttıkça akademik erteleme davranışı da artış göstermektedir denilebilir. 

Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış puanları ve anne eğitim durumu 

değişkenine göre dağılımı Tablo 22’de verilmiştir. 

 

Tablo 22. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Davranışlarının Anne 

Öğrenim Durumuna Göre Farklılaşmasına Yönelik Bulgular 

Ölçek   Anne Eğitim Durumu       n x̄ ss f p Anlam 

Farkı 

 

Akademik 

Erteleme 

Davranışı 

 

 

 

İlkokul 544 56,49 13,20 
 

 

128 

 

 

 

 

 

,267 

 

 

 

 

 

Yoktur 

Ortaokul 215 55,95 13,16 

Lise 153 56,86 13,75 

Ön lisans 30 56,06 11,97 

Lisans 59 58,01 12,36 

Lisansüstü 4 71,50 9,67 

Toplam 1005 56,57 13,20 

Tablo 22’de öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışının anne eğitim durumu 

değişkeni arasında anlam bakımında farkın olup olmadığı incelenmiştir. Tablo 22’ye göre 
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öğretmen adaylarının anne eğitim durumu ve akademik erteleme arasında anlam 

bakımından bir ilişki bulunmamıştır.  Her ne kadar aralarında anlam bakımından bir 

farklılık görülmese de Anne eğitim durumu Lisansüstü olan katılımcıların Akademik 

Erteleme davranışları, anne eğitim durumu Ortaokul olan katılımcılara göre daha yüksek 

düzeydedir.  

Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış puanları ve baba eğitim durumu 

değişkenine göre dağılımı Tablo 23’te verilmiştir. 

 

Tablo 23. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Davranışlarının Baba 

Öğrenim Durumuna Göre Dağılımı 

Ölçek     Baba Eğitim 
Durumu 

    n x̄ ss f P Anlam 

Farkı 

 

Akademik 

Erteleme 

Davranışı 

 

 

 

İlkokul 353 56,97 13,60 
 

1,55 

 

 

 

 

 

,171 

 

 

 

 

Yoktur 
Ortaokul 226 56,11 13,58 

Lise 220 55,83 11,93  

Ön lisans 64 55,75 12,18  

Lisans 133 57,22 13,71 

Lisansüstü 10 66,70 14,29 

Toplam 1006 56,58 13,19 

Tablo 23’te öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışının baba eğitim durumu 

değişkeni arasında anlamlı fark olup olmadığı incelenmiştir. Tablo 22’ye göre öğretmen 

adaylarının baba eğitim durumu ve akademik erteleme arasında anlam bakımından bir 

farklılık bulunmamıştır. Baba eğitim durumu Lisansüstü olan katılımcıların Akademik 

Erteleme davranışlarının baba eğitim durumu Ön lisans olana katılımcılara göre daha 

yüksek olduğu görülmektedir.  

Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış puanları ve sosyal medyaya üyelik 

durumları değişkenine göre dağılımı Tablo 24’te verilmiştir. 

 

Tablo 24. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Davranışlarının Sosyal Medya 

Üyeliği Durumuna Göre Dağılımı 

Ölçek S-M Üyeliği n x̄ ss sd t p Anlam Farkı 

Akademik 

Erteleme 

Davranışı  

Evet 1003 61,66 16,165 1004 

 

 

668 

 

 

,800 

 

 

Yoktur 

Hayır 

 

3 

 

56,56 

 

13,19 

 

Tablo 24’te öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışının sosyal medya üyelik 

durumu değişkeni arasında anlamlı fark olup olmadığı incelenmiştir. Tablo 24’e göre 

öğretmen adaylarının sosyal medya üyelik durumu ve akademik erteleme davranışı 

arasında anlam bakımından bir ilişki bulunmamıştır. Her ne kadar aralarında anlam 

bakımından bir fark bulunmasa da, Sosyal medyaya üyeliği bulunan katılımcıların 
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akademik erteleme puanları sosyal medya üyeliği olmayan katılımcılara göre daha 

yüksek olduğu görülmektedir. 

Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış puanları ve sosyal medyayı kullanım 

yılı değişkenine göre dağılımı Tablo 25’te verilmiştir. 

 

Tablo 25. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Davranışlarının Sosyal Medya 

Kullanım Yıl Durumuna Göre Dağılımı 

Ölçek S-M Kullanım Yılı N x̄ ss f P Anlam Farkı 

 

Akademik 

Erteleme 

Davranışı 

 

1 yıldan az 76 55,35 14,39 
 

 

2,94 

 

 

 

 

,032 

 

 

 

 

Yoktur 

1-3 yıl 265 54,79 12,79 

4-6 yıl 323 57,06 12,78 

6 yıl + 342 57,78 13,49 

Toplam 1006 56,58 13,19 

Tablo 25’te öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışının sosyal medya kullanım 

yılı değişkeni arasında anlamlı fark olup olmadığı incelenmiştir. Tablo 25’e göre 

öğretmen adaylarının sosyal medya kullanım yılı ve akademik erteleme davranışı 

arasında anlam bakımından bir farklılık bulunmamıştır. Her ne kadar anlam bakımından 

bir farklılık bulunmasa da öğretmen adaylarının sosyal medyayı ilk kullanım yıllarında az 

oranda akademik erteleme davranışı gösterdikleri, ancak 1 ve 3. yılları arasında akademik 

erteleme davranışlarının azaldığı görülmektedir. 3.yıldan itibaren ise akademik erteleme 

davranışlarının aşamalı olarak arttığı görülmektedir. Öğretmen adayları arasında 6 yıldan 

fazla süredir sosyal medya kullanan katılımcıların daha çok erteleme davranışında 

bulundukları söylenebilir.  

Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış puanları ve sosyal medyayı kullanım 

sıklığı değişkenine göre dağılımı Tablo 26’da verilmiştir. 

 

Tablo 26. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Davranışlarının Sosyal Medya 

Kullanım Sıklığı Durumuna Göre Dağılımı 

Ölçek S-M Kullanım Sıklığı N x̄ ss f p Anlam Farkı 

 

Akademik 

Erteleme 

Davranışı 

 

Her gün bir defa 76 55,35 13,49 
 

2,94 

 

 

 

,032 

 

 

 

Yoktur Her gün birden fazla 265 57,78 14,39 

Haftada birkaç kez 323 57,06 12,78 

Ayda birkaç kez 342 54,79 12,79 

Toplam 1006 56,58 13,19 

Tablo 26’da öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışının sosyal medya 

kullanım sıklığı değişkeni arasında anlamlı fark olup olmadığı incelenmiştir. Tablo 26’ya 

göre öğretmen adaylarının sosyal medya kullanım sıklığı ve akademik erteleme davranışı 

arasında anlam bakımından bir farklılık bulunmamıştır. Her ne kadar anlam bakımından 

bir farklılık olmasa da, sosyal medyayı her gün bir defadan fazla kullanan katılımcıların 
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akademik erteleme puanları sosyal medyayı ayda birkaç kez kullanan katılımcıların 

akademik erteleme puanlarından daha yüksek olduğu görülmektedir.  

Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış puanları ve sosyal medyada günlük 

harcadıkları zaman değişkenine göre dağılımı Tablo 27’de verilmiştir. 

 

Tablo 27. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Davranışlarının Sosyal 

Medyada Günlük Ortalama Harcanan Süre Durumuna Göre Dağılımı      

Ölçek 
S-M Harcanan 

Süre     
n     x̄    ss                       F P 

Anlam 

Farkı 

 

Akademik 

Erteleme 

Davranışı 

 

 

A-5-10 dk 124 54,76 13,18 

 

7,68 

 

 

 

 

,000 

 

 

 

A-E 

B-E 

B-11-30 dk 312 55,07 12,73 

C-31-60 dk 295 55,54 13,07 

D-61-120 dk 139 57,89 12,60 

E-121 dk+ 136 62,48 13,50 

Toplam 1006 56,58 13,19 

Tablo 27’de öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışının sosyal medyada 

harcadıkları süre değişkeni arasında anlamlı fark olup olmadığı incelenmiştir.  Tablo 

27’ye göre öğretmen adaylarının sosyal medyada harcadıkları süre değişkeni ile 

akademik erteleme arasında anlam bakımından farklılık bulunmuştur. Sosyal medyada 

11-30 dk arası ve 61-120 dk arası zaman harcayan katılımcılar ile sosyal medyada 121 dk 

ve üzeri zaman harcayan katılımcılar arasında anlamlı farklılık görülmüştür. Buna göre 

öğretmen adaylarının sosyal medyada harcadıkları süre arttıkça akademik erteleme 

davranış puanlarında da artış görülmektedir. Öğretmen adaylarının sosyal medyada 

harcadıkları süre arttıkça erteleme davranışlarının da artış gösterdiği söylenebilir.  

Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış puanları ve internette günlük 

harcadıkları zaman değişkenine göre dağılımı tablo 28’de verilmiştir. 

 

Tablo 28. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Davranışlarının İnternette 

Günlük Ortalama Harcanan Süre Durumuna Göre Dağılımı 

Ölçek İnternette harcanan 
süre         

    n   x̄  ss                      f P Anlam Farkı 

 

Akademik 

Erteleme 

Davranışı 

 

A-5-10 dk 30 54,09 11,25 
 

9,08 

 

 

 

 

,000 

 

 

 

 

A-E 

B-E 

B-11-30 dk 163 54,84 12,07 

C-31-60 dk 342 55,20 12,71 

D-61-120 dk 254 57,16 13,34 

E-121 dk + 217 61,27 14,11 

Toplam 1006 56,58 13,19 
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Tablo 28’de öğretmen adaylarının akademik erteleme davranışlarının internette 

harcadıkları süre değişkeni arasında anlam bakımından bir fark olup olmadığı 

incelenmiştir.  Tablo 28’e göre öğretmen adaylarının internette harcadıkları süre 

değişkeni ile akademik erteleme arasında anlamlı fark bulunmuştur. İnternette 5-10 dk 

arası ve 11-30 dk arası zaman harcayan katılımcılar ile internette 121 dk ve üzeri zaman 

harcayan katılımcılar arasında anlam bakımından farklılık bulunmuştur. Öğretmen 

adaylarının internette harcadıkları süre arttıkça akademik erteleme davranış puanlarında 

da artış görülmektedir. Buna göre öğretmen adaylarının internette harcadıkları süre 

arttıkça erteleme davranışlarının da artış gösterdiği söylenebilir. 

Öğretmen adaylarının akademik erteleme davranış puanları ve sosyal medyaya bağlanılan 

ortam değişkenine göre dağılımı Tablo 29’da verilmiştir. 

 

Tablo 29. Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Davranışlarının Sosyal 

Medyaya Bağlanılan Ortam Durumuna Göre Dağılımı 

Ölçek S-M Bağlanma 
Ortamı 

n   x̄ Ss f P Anlam Farkı 

 

Akademik 

Erteleme 

Davranışı 

 

Ev 398 56,27 12,96 
 

,207 

 

 

 

 

,935 

 

 

 

 

Yoktur İnternet kafe 6 53,66 10,59 

Kablosuz ağ 448 56,79 13,52 

Diğer 154 56,90 13,04 

Toplam 1006 56,58 13,19 

Tablo 29’da öğretmen adaylarının sosyal medyaya bağlandıkları ortam değişkeni ile 

akademik erteleme davranışı arasında anlamlı farkın olup olmadığı incelenmiştir. 

Tabloya göre öğretmen adaylarının sosyal medyaya bağlandıkları ortam ile akademik 

erteleme davranışı arasında anlamlı bir farklılık görülmemektedir.  

Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları ve bunun alt boyutlarının akademik 

erteleme davranışları arasındaki korelasyon ilişkisi Tablo 30’da verilmiştir. 

 

Tablo 30. Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılıkları ve Akademik 

Erteleme Davranışları Arasındaki İlişkiye Ait Bulgular 

Değişkenler SMB-Toplam Meşguliyet Duygu Durumu 

Düzenleme 

Tekrarlama   Çatışma 

Akademik Erteleme         ,342 ,252 ,256 ,230                           ,331  

Tablo 30’da öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları ve bunun alt boyutları ile 

akademik erteleme davranışı arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığı incelenmiştir. 

Pearson korelasyon analizi sonucunda Sosyal Medya Bağımlılığı ve bunun alt boyutları 

olan, Meşguliyet, Duygu Durum Düzenleme, Tekrarlama ve Çatışma ile Akademik 

Erteleme puanları arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Tablo 30’a göre 

öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları ve alt boyutları ile akademik erteleme 

davranışı arasında anlamlı bir ilişki vardır. Sonuç olarak değişkenler arasındaki ilişki 
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pozitif yönde ve anlamlı olduğu görülmektedir. Buna göre sosyal medya bağımlılığı ve 

bunun alt boyutları olan meşguliyet, duygu durumu düzenleme, tekrarlama ve çatışma 

akademik ertelemeyi etkileyen bir faktördür.  Öğretmen adaylarının sosyal medya 

bağımlılıkları ve bunun alt boyutlarında görülen artış akademik erteleme düzeylerini de 

etkilemektedir. Yani sosyal medya bağımlık seviyelerinin artması durumunda akademik 

erteleme davranışları da artış göstermektedir.  
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BÖLÜM V 

SONUÇ 

 

 

 

 4.1.Yargı ve Tartışma  

Eğitim fakültesinde öğrenim görmekte olan öğretmen adaylarının sosyal medya 

bağımlılıkları ve akademik erteleme davranışları arasındaki ilişki cinsiyet, sınıf, öğrenim 

gördükleri anabilim dalı, gibi daha birçok değişken açısından incelenmiştir. 

Katılımcıların sosyal medya bağımlılık seviyeleri, akademik erteleme düzeyleri ve bu iki 

durumun belirlenen değişkenler ile arasındaki ilişki tespit edilmiş ve aşağıda araştırmanın 

amaç sırasına göre verilmiştir. 

• Araştırmada öncelikle birinci amacımız olan öğretmen adaylarının sosyal medya 

bağımlılık seviyeleri incelenmiştir. Bunun için SMBÖ toplamından ve alt 

ölçeklerinden elde edilen puanların ortalaması ve standart sapması hesaplanmıştır. 

Buna göre, sonuçlar incelendiğinde; sosyal medya bağımlılığı ölçeğinden elde 

edilen ortalama puanın 107 olduğu görülmektedir. Ölçekten alınabilecek 

minimum puan 41, maksimum puan ise 205 olduğu ve öğretmen adaylarının 

aldıkları puan ortalaması 99 olduğu göz önüne alınarak elde edilen aralık 

hesaplamalarına göre, öğretmen adaylarının sosyal medyaya az seviyede bağımlı 

oldukları söylenebilir. 

Alt ölçeklerden alınan ortalama puanlar incelendiğinde, meşguliyet ve Duygu 

durum düzenleme alt ölçeğinde sosyal medyaya orta seviyede bağımlı olduğu 

görülmektedir. Tekrarlama ve Çatışma alt ölçeğinde ise sosyal medyaya az 

bağımlı olduğu söylenebilir.  

Özşahin (2019) ve Tutgun Ünal (2015) çalışmalarında, katılımcıların sosyal 

medya bağımlılık düzeylerinin çok düşük düzeyde olduğuna, sosyal medyaya az 

bağımlı olduğu sonucuna ulaşmışlardır.  

Ünlü (2018) ve İliş (2018) çalışmasında katılımcıların sosyal medya bağımlılık 

düzeylerinin orta düzeyde bağımlı oldukları sonucuna ulaşmıştır.  

Gürültü (2016)’nün lise öğrencilerine yapmış olduğu çalışmasında ise 

öğrencilerin sosyal medyaya bağımlılık düzeyleri, orta seviyede bağımlı olarak 

bulunmuştur. Sosyal medya bağımlılığı alt ölçeklerde ise, meşguliyet ve Duygu 

durum düzenleme alt ölçeğinde sosyal medyaya orta seviyede bağımlı olduğu 
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görülmektedir. Tekrarlama ve Çatışma alt ölçeğinde ise sosyal medyaya az 

bağımlı oldukları sonucuna ulaşılmıştır.  

• Araştırmamızın ikinci amacı olan öğretmen adaylarının sosyal medya 

bağımlılığının cinsiyete göre farklılaşmasına yönelik sonuçlar analiz edilmiştir. 

Sonuçlarına göre, Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık puanının ve alt 

boyutlarının cinsiyete göre farklılaşmadığı, fakat çatışma boyutunda erkeklerin 

puanları, kadınların puanlarına göre daha yüksek olduğu görülürken meşguliyet 

boyutunda kadın öğrencilerin puanlarının erkek öğrencilere göre daha yüksek 

olduğu görülmektedir. Buna göre kadınlar erkeklere göre sosyal medyada daha 

fazla meşgul olmaktadır. Duygu durum düzenleme ve tekrarlama alt boyutlarında 

ise, cinsiyet faktörüne göre anlam bakımından bir farklılaşma yoktur. Özşahin 

(2019) çalışmasında benzer sonuca ulaşmış,  kadın öğretmenlerin ve erkek 

öğretmenlerin puanlarının arasındaki farkı anlam bakımından düzeylidir. Sosyal 

medya bağımlılık puanı ve alt boyutları olan, Tekrarlama ve çatışma alt 

boyutlarında erkek öğretmenler ortalama puan olarak kadın öğretmenlerin 

puanlarından daha yüksektir. Sonuç olarak erkek katılımcıların sosyal medya 

bağımlılık oranı daha yüksektir.  

Şeker (2018) ile Teyfur ve diğerleri (2017) ise araştırma sonuçlarımızın aksine 

çalışmalarında kadın katılımcıların sosyal medya bağımlılık düzeyinin erkek 

katılımcılardan daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Polat (2018),  Kaya 

(2018),  Gürültü (2016) ve Tutgun Ünal (2015) ise çalışmalarında, kadın 

katılımcılar ve erkek katılımcıların aralarındaki sosyal medya bağımlılık 

seviyesinin aynı düzeyde olduğu sonucuna ulaşmış ve onlara göre sosyal medya 

bağımlılığı cinsiyete göre değişmemektedir.  

• Araştırmamızın üçüncü amacı olarak öğretmen adayların öğrenim gördükleri 

anabilim dalı ile sosyal medya bağımlılığı ve alt boyutları ile arasında anlamlı 

farklılığın olmadığı görülmektedir. Ayrıca öğretmen adaylarının sosyal medya 

bağımlılık seviyelerine baktığımızda ise,  sosyal medya bağımlılık seviyesinin 

Matematik Eğitimi okuyan öğretmen adaylarının ‘orta seviyede bağımlı’ oldukları 

diğer öğretmen adaylarının ise ‘az seviyede bağımlı ‘ oldukları söylenebilir. 

Sosyal Bilgiler Eğitimi okuyan öğrencilerde ise sosyal medya bağımlık seviyesi 

diğer öğrencilere göre en düşük seviyededir. Bunun nedeni Sosyal Bilgiler 

Eğitimi okuyan öğrencilere seçmeli ders olarak okutulan ‘Medya Okuryazarlığı 

Eğitimi’ dersinin öğrencilere medyayı etkin ve bilinçli kullanma, medyanın 

içeriklerini ve verdiği mesajları doğru okuma alışkanlığı kazandırdığı düşünülüp 

sosyal medya bağımlılık seviyelerinin düşük çıktığı yorumu yapılabilir. Sonuç 

olarak öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılık seviyeleri öğrenim 

gördükleri anabilim dalına göre değişiklik göstermektedir. 

Tutgun Ünal (2015) Eğitim Fakültesine, Fen-Edebiyat Fakültesine veya İletişim 

Fakültesine devam eden öğrencilerin Mühendislik Fakültesine devam edenlere 

göre daha fazla sosyal medya bağımlısı olduğu sonucuna ulaşmıştır. Diğer 

fakülteler de ise anlamlı bir farklılaşma belirlenememiştir. 
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• Araştırmamızın dördüncü amacı olan öğretmen adaylarının bulundukları sınıf 

düzeyi ile sosyal medya bağımlılık düzeyi ve bunun alt boyutları ile anlamlı bir 

fark olmadığı görülmektedir. Ama 1.sınıf öğrencilerinin sosyal medya bağımlılık 

seviyesi diğer sınıfta okuyan katılımcılara göre daha yüksektir. Buna göre 

öğretmen adaylarının okudukları sınıf düzeyi ilerledikçe sosyal medya bağımlılık 

oranı azalmaktadır.  

Şeker (2018)  çalışmasında, benzer sonuçlara ulaşmış,  sosyal medya bağımlılık 

düzeyleri arasında yaşa göre anlamlılık düzeyinde farklılık olduğu sonucuna 

ulaşmıştır.  Ona göre 21 yaş ve altı katılımcıların sosyal medya bağımlılığı 

düzeylerinin 22-31 yaş arası ile 32yaş ve üstü katılımcılardan daha yüksek olduğu 

tespit edilmiştir. Polat (2018) da katılımcıların yaş oranı düştükçe sosyal medya 

bağımlılık düzeyi anlamlı bir şekilde arttığını vurgulamıştır.  

Kaya (2018) çalışmasında yaş aralığının sosyal medya bağımlılığı üzerinde etkili 

olduğunu belirtmiştir. Ona göre sosyal medya bağımlılığının yaş grubunun 

yükselmesine bağlı olarak arttığı söylenebilir. 

Gürültü (2016) öğrencilerinin sosyal medya bağımlılığının sınıf düzeyine göre 

farklılaşmadığı sonucuna ulaşmıştır. Tutgun Ünal (2015) benzer sonuca ulaşmış,  

sosyal medya bağımlılığının yaşa göre farklılaşmadığı bulgusuna ulaşmıştır. Buna 

karşın, sosyal medya bağımlılığının yaşa göre meşguliyet ve duygu durum 

düzenleme alt ölçeklerine göre farklılaştığını belirtmiştir. 

• Araştırmamızın beşinci amacı öğretmen adaylarının aile gelir durumlarının 

sosyal medya bağımlılığı ve alt boyutu olan çatışma arasında anlamlı bir 

farklılaşmanın olduğu görülmektedir. Bunun yanında aile gelir durumunun 

meşguliyet, duygu durumu düzenleme ve tekrarlama alt boyutları ile anlamlı 

farklılığın olmadı sonuçlanmıştır. Öğretmen adaylarının aile gelir durumu 

yükseldikçe sosyal medya bağımlılık oranının da yükseldiği söylenebilir. 

Şeker (2018)  Sosyal medya bağımlılığı düzeyleri arasında aylık gelire göre 

anlamlılık düzeyinde farklılık olduğu sonucuna ulaşmıştır.  Aylık geliri 3001 TL 

ve üstü olan katılımcıların sosyal medya bağımlılığı düzeylerinin aylık geliri 

1001-2000 TL ile 2001-3000 TL olan katılımcılardan daha düşük olduğu tespit 

edilmiştir. Buna göre katılımcıların aylık gelir arttıkça sosyal medya bağımlılığı 

azalmaktadır. Gürültü (2016)’ye göre, lise öğrencilerinin sosyal medya 

bağımlılığı aile gelir durumuna göre farklılaşmamaktadır. Teyfur ve diğerleri 

(2017) benzer sonuçlara ulaşmış çalışmalarında aile gelir durumu ile sosyal 

medya bağımlılığı aradaki farkın anlamlı olmadığını belirtmiştir.  

• Araştırmamızın altıncı ve yedinci amacı olan öğretmen adaylarının annenin ve 

babanın eğitim durumu değişkeni ile sosyal medyaya bağımlılığı arasındaki 

ilişkiye baktığımızda. Anne eğitim durumu ve sosyal medya bağımlılığı arasında 

ilişki bulunmamıştır. Ama bunun yanında baba eğitim durumu ve sosyal medyaya 

bağımlılık ve bunun alt boyutları olan tekrarlama ve çatışma boyutlarının 

arasındaki farklılığın anlamlı olduğu gözükmektedir. Baba eğitim durumunun 

diğer alt boyutlar meşguliyet ve duygu durumu düzenleme ile arasında anlamlı 



  

77 
 

farkın olmadığı görülmektedir. Öğretmen adaylarının babalarının eğitim seviyesi 

arttıkça sosyal medya bağımlılık oranlarının da arttığı söylenebilir.  

Teyfur ve diğerleri (2017) ile Gürültü (2016) çalışmalarında, annenin ve babanın 

öğrenim durumunun öğrencilerde olan sosyal medya bağımlılığı ile bir ilişki 

olmadığı sonucuna ulaşmışlardır. 

• Araştırmamızın sekizinci amacı olan öğretmen adaylarının sosyal medya üyelik 

durumu ve sosyal medya bağımlılığı arasındaki ilişkiyi inceleyelim.  Öğretmen 

adaylarının sosyal medya üyelik durumu ile sosyal medya bağımlılığı ve alt 

boyutlarının arasındaki farkın anlamlı olmadığı bulunmuştur. Her ne kadar 

aralarında anlam bakımından bir fark olmasa da sosyal medya üyeliği olan 

katılımcıların sosyal medya ile daha çok meşgul olduğu ve sosyal medyaya daha 

çok zaman ayırdığı söylenebilir. 

Teyfur ve diğerleri (2017)’de çalışmamızdan farklı olarak, sosyal medya 

bağımlılık düzeyinin ve alt boyutu olan Meşguliyet için farkın anlamlı olduğu, 

ama diğer alt boyutlar için arasındaki farkın anlamlı olmadığı sonucu 

bulunmuştur.  

Gürültü (2016) çalışmasında, lise öğrencilerinin sosyal medya bağımlılığı ölçeği 

puanlarının sosyal medya üyeliği durumu değişkenine göre anlamlı bir farklılık 

olmadığı sonucuna ulaşmıştır.  

• Araştırmamızın dokuzuncu amacı olan öğretmen adaylarının sosyal medyayı 

kullanma yılı değişkeni ve sosyal medyaya bağımlılık seviyeleri ile bunun alt 

boyutları olan meşguliyet ve duygu durumu düzenleme arasında anlamlı farklılık 

olduğu görülürken öğretmen adaylarının sosyal medya kullanım yılı değişkeni ile 

tekrarlama ve çatışma alt boyutları arasında anlam farkının olmadığı 

görülmektedir. Buna göre öğretmen adaylarının sosyal medya kullanım yılı 

arttıkça sosyal medya bağımlılık oranlarının da arttığı söylenebilir.  

İliş (2018), Teyfur ve diğerleri (2017),  Gürültü (2016) ve Tutgun Ünal (2015) 

çalışmalarında benzer sonuçlara ulaşmışlardır. Sosyal medyayı kullanma yılının 

ve sosyal medyaya bağımlılığı arasındaki ilişkinin anlam bakımından düzeyli 

olduğu sonucuna ulaşmıştır. Onlara göre sosyal medyayı kullanma yılının artması 

ile sosyal medyaya bağımlılıklarının oranı artmaktadır.  

• Araştırmamızın onuncu amacı olan öğretmen adaylarının sosyal medya kullanım 

sıklığı değişkeni ile sosyal medya bağımlılığı ve diğer alt boyutları arasında 

anlamlı fark olmadığı, yalnızca alt boyut olan meşguliyet boyutuyla sosyal 

medyayı kullanma süresinin arasındaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir. Her 

gün bir defadan fazla kullananlar, her gün bir defa kullananlara göre; her gün bir 

defa kullananlar da haftada birkaç kez kullananlara göre sosyal medyaya daha 

fazla bağımlılık yaşadıkları ve sosyal medya kullanım sıklığının arması sosyal 

medya bağımlılık seviyesini de arttırdığı söylenebilir. 

Kaya (2018), Teyfur ve diğerleri (2017), Gürültü (2016) ile Tutgun Ünal (2015)  

sosyal medya kullanma sıklığına göre anlamlı düzeyde farklılaştığı görülmüştür.  

Bütün çalışmalarda benzer sonuca ulaşılmıştır. Buna göre hangi amaçla olursa 

olsun, sosyal medya kullanım sıklıkları arttıkça, katılımcıların sosyal medya 
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kullanım oranları, tekrarlamaları, sosyal medyada meşgul olma durumları yani 

sosyal medya bağımlılıklarının da artış gösterdiği görülmektedir.   

• Araştırmamızın on birinci amacı olan öğretmen adaylarının sosyal medyada 

harcadıkları günlük süre ve internette harcanan günlük süre değişkenleri ile 

sosyal medya bağımlılığı ve bunun alt boyutları ile arasında anlam bakımından 

farklılık bulunmuştur. Buna göre öğretmen adaylarının sosyal medyada 

harcadıkları süre arttıkça sosyal medya bağımlılık oranında da artış yaşadığı 

söylenebilir. 

Gürültü (2016) çalışmasında lise öğrencilerinin sosyal medya bağımlılığı ölçeği 

puanlarının sosyal medyada günlük ortalama harcanan süre ve internette harcanan 

günlük süre değişkenine göre ortalamaları arasındaki farklılık anlamlı 

bulunmuştur. Teyfur ve diğerleri (2017) de çalışmasında benzer sonuca ulaşmıştır. 

Sonuçlarına göre sosyal medya bağımlılığı ile sosyal medyayı günlük kullanım 

süresi ve interneti günlük kullanım süresi aradaki farkın anlamlı olmadığı 

belirlenmiştir.  

Araştırma sonuçlarına katılımcıların sosyal medyada ve internet ortamında 

harcadıkları süre arttıkça sosyal medya bağımlılık seviyeleri de artış 

göstermektedir.   

• Araştırmamızın on ikinci amacı olan öğretmen adaylarının sosyal medyaya 

bağlandıkları ortam değişkeni ile sosyal medya bağımlılığı ve alt boyutları 

arasında anlam bakımından bir farklılığın olmadığı ama yalnızca meşguliyet alt 

boyutu arasında anlam bakımından farklılığın olduğu görülmüştür. Öğretmen 

adayları, sosyal medyaya bağlandıkları ortam arasında en çok kablosuz ağ 

bulunan yerleri tercih ettikleri görülmektedir. Gürültü (2016) ise çalışmasında lise 

öğrencilerinin sosyal medya bağımlılıkları ve alt boyutları puanlarına açısından 

sosyal medyaya bağlanılan ortam durumuna göre farklılaşmadığı bulgusuna 

ulaşmıştır.  

• Araştırmanın bu kısmında öncelikle araştırmamızın amaçlarından olan, öğretmen 

adaylarının akademik erteleme davranışının seviyesi ne düzeyde bu 

incelenmiştir. Bunun için “Akademik Erteleme Ölçeğinden” elde edilen puanların 

ortalaması ve standart sapması hesaplanmıştır. Araştırma sonuçlarına göre 

öğretmen adaylarının ortalama puanlarının incelenmesi sonucunda, akademik 

erteleme ölçeğinden alınan ortalama puan 56,58 olarak görülmektedir. Ölçekten 

alınacak en düşük puanın 19, en yüksek puanın da95 olabileceği düşünüldüğünde, 

alınan 56,58’lik puanın ölçek ortalama puanının (47.5) yaklaşık 9,33 puan 

üzerinde olduğu anlaşılmaktadır. Buna göre, diyebiliriz ki öğretmen adaylarının 

akademik erteleme davranış düzeyleri orta seviyenin üzerindedir ve öğretmen 

adayları akademik olarak ertelemeci bir davranış sergilemektedir. 

Akkuş (2018), Demir (2018) ve Demir (2017) Çetin (2016)  çalışmalarında 

araştırmaya katılan öğrencilerin akademik erteleme davranışının da genel olarak 

orta seviyede bulunmuştur. Bu çalışmaların aksine Gürültü (2016) ve Çakıcı 

(2003) ise çalışmalarında lisede okuyan öğrencilerinin akademik erteleme 

düzeylerinin orta seviyenin üzerinde olduğu sonucuna ulaşmışlardır.   
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• Araştırmamızın diğer amaçlarından olan akademik erteleme davranışı ile cinsiyet 

değişkeni arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırma sonucunda erkek öğrencilerin 

akademik erteleme puanlarının, kadın öğrencilerin akademik erteleme puanından 

daha yüksek olduğu gözlenmektedir. Bu durumda cinsiyetin akademik erteleme 

davranışı üzerinde anlamlı bir etkisi olduğu söylenebilir. Erkek öğretmen 

adaylarının kadın öğretmen adaylarına göre akademik erteleme davranışını daha 

yoğun olarak sergiledikleri söylenebilir. 

Akkuş (2018), Demir (2018),  Gür ve diğerleri (2018), Gürültü (2016), Çetin 

(2016) ve Kandemir (2010) çalışmaları sonucunda araştırmaya katılan erkeklerin 

akademik erteleme konusundaki puanlarının ortalamaları kadın öğrencilerden 

daha yüksektir. Buna göre erkekler kızlara göre daha çok akademik yönden 

erteleme davranışında bulunmaktadırlar. 

Bu çalışmaların aksine Teyfur ve diğerleri (2017) çalışmalarında akademik 

erteleme ve cinsiyet değişkeni ile ortalamalar arasındaki farkın anlamlı olmadığı 

sonucuna ulaşmışlardır. 

• Araştırmamızın diğer amaçlarından olan öğretmen adaylarının akademik erteleme 

davranışı puanlarının öğrenim gördükleri anabilim dalı değişkenine göre 

arasındaki farklılık anlamlı bulunmuştur. Matematik Eğitimi okuyan 

katılımcıların diğer katılımcılara göre daha çok ertelemeci oldukları söylenebilir. 

Okul öncesi Eğitimi, Fen bilgisi Eğitimi ve Sosyal bilgiler Eğitimi okuyan 

öğretmen adaylarının Akademik erteleme davranış puanının en düşük seviyede 

olduğu görülmektedir. 

Demir (2017) çalışmasında katılımcıların öğrenim gördükleri anabilim dalına göre 

akademik erteleme eğilimi ortalamaları anlamlı olarak farklılaşmamıştır. Ancak 

araştırma bulgularına göre akademik erteleme davranışı en yüksek olan sınıf 

eğitimi ve psikolojik danışmanlık ve rehberlik okuyan öğrenciler oluşturmaktadır. 

Gürültü (2016) Anadolu lisesi öğrencilerinin puanları daha yüksek düzeydedir ve 

puanları diğer okullara göre farklılaşmaktadır. 

• Araştırmamızın diğer amaçlarından olan akademik erteleme davranışı ile 

bulundukları sınıf düzeyi arasında anlamlı fark bulunmamıştır. Her ne kadar 

anlam bakımından fark bulunmasa da öğretmen adaylarının sınıf düzeyi 

değiştikçe akademik erteleme düzeyi de değişmektedir.  Buna göre 2.sınıfta ve 

3.sınıfat olan katılımcıların 1. ve 4.sınıfta olan katılımcılara göre erteleme 

davranışında daha çok bulundukları görülmektedir bunun yanında 4.sınıfta 

okuyan öğrencilerin akademik erteleme durumları daha düşük seviyededir.   

Teyfur ve diğerleri (2017) çalışmalarında akademik erteleme davranışı ve sınıf 

düzeyi arasında anlam bakımından fark bulamamıştır. Ancak 1.sınıfta ve 4.sınıfa 

okuyan katılımcıların akademik erteleme düzeyleri 2.sınıfta okuyan ve 3.sınıfta 

okuyan katılımcılara göre daha yüksek bulunmuştur.   

Kandemir (2010)’in çalışmasına göre, Dördüncü sınıfta olan üniversite öğrencileri 

ile birinci sınıfta olan üniversite öğrencileri arasında farklılık meydana geldiği 

görülmüştür. Buna göre üniversitede öğrenim gören dördüncü sınıf üniversite 

öğrencilerinin ertelemede bulunma davranışlarının başka sınıfta okuyanlara göre 
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ve özelikle de 1. sınıftaki katılımcılara göre daha yoğun olarak sergiledikleri 

söylenebilir.  

Gürültü (2016), lisede okuyan öğrencilerin ertelemeci davranışı durumlarının 

sınıfların düzeyine göre farklılaştığını bulmuştur. 9. ve 12. sınıf öğrencilerinin 

ertelemeci davranış puanları, 10 ve 11. sınıf öğrencilerinin puanlarına göre 

yüksektir ve anlam bakımından farklılaşmaktadır.  

Bu araştırmaların aksine, Sula Ataş (2018) ergenler üzerine yapmış olduğu 

çalışmada ergenlerin akademik erteleme davranışlarında sınıf düzeyi değişkeni 

açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulamamıştır. 

• Araştırmamızın diğer amaçlarından olan öğretmen adaylarının aile gelir durumu 

ve akademik erteleme arasında anlam bakımından bir fark bulunmamıştır. Her ne 

kadar anlam bakımından bir fark bulunmasa da öğretmen adaylarının aile gelir 

durumu yüksek olan katılımcıların aile gelir durumu düşük düzeyde olan 

katılımcılara göre akademik erteleme düzeylerinin daha yüksek olduğu 

söylenebilir.  Aile gelir durumunun düşük seviyede olan katılımcıların akademik 

erteleme düzeylerinin de düşük düzeyde olduğu görülmektedir. Aile gelir durumu 

yükseldikçe katılımcıların akademik erteleme düzeylerinin de artış gösterdiği 

söylenebilir. Bunun nedeni aile gelir durumun artması sonucu bireylere sunulan 

imkânların da artması ve imkanları artan bireyin akademik görevlerini erteleme 

davranışına aldığı söylenebilir. 

Teyfur ve diğerleri (2017) çalışmalarında akademik erteleme davranışı ve aile 

gelir durumu arasındaki farkın anlamlı olmadığını belirtmiştir.  Bu çalışmanın 

aksine Gürültü (2016) Lise öğrencilerinin akademik erteleme davranışı 

durumlarının aile gelir durumu düşük olanların puanlarının, aile gelir durumu orta 

olanların puanlarından daha yüksek olduğu ve farklılaştığı sonucuna ulaşmıştır. 

Çalışmamızın aksine aile gelir durumu düşük olan bireylerin akademik erteleme 

davranışlarının da düşük olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

• Araştırmamızın başka bir amacı olan öğretmen adaylarının anne ve babanın 

eğitim durumu değişkeni ve akademik davranışları ertelemeleri arasındaki ilişki 

anlam bakımından fark bulunmamıştır. Ancak öğretmen adaylarının annenin ve 

babanın eğitimlerinin seviyesi artış gösterdikçe ertelemeci davranışlarının da 

arttığı söylenebilir. Öğrencilerinin annenin ve babanın eğitimlerinin düzeylerine 

karşı ertelemeci davranışlarının ortalama puanları karşılaştırıldığında annesi ya da 

babası üniversite mezunu olan öğretmen adaylarının annesi ya da babaları 

ilköğretimden ve ortaöğretimden mezun olan katılımcılara göre akademik 

erteleme ortalamaları yüksektir.  

Sonuçların benzerini diğer araştırmalarda da görmekteyiz; Kandemir’in (2010) 

yaptığı çalışmada babanın eğitimi durumunun üniversiteli olması katılımcıların 

daha çok erteleme davranışında bulundukları sonucuna ulaşmıştır. Akdemirin 

(2013) yaptığı çalışmada benzeri sonuçlara ulaşmış; annenin ve babanın 

eğitimlerinin seviyesi üniversiteli olan katılımcıların erteleme davranışlarının da 

yüksek seviyede olduğu sonucuna ulaşmıştır. Uzun (2016)’nun yaptığı 

araştırmada annenin ve babanın eğitimlerinin seviyesi arttıkça katılımcıların daha 
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çok ertelemeci davranışlarda bulunduklarını belirtmiştir. Akkuş (2018) ise 

çalışmasında annenin ve babanın eğitimlerinin seviyesi ilköğretimden ve 

üniversiteden mezun olan katılımcıların daha az ertelemeci davranışta 

bulundukları sonucuna ulaşmıştır. 

 Bu çalışmaların aksine Tanrıkulu (2013)’nun çalışmasında annenin öğrenimi 

seviyesi ilköğretimden mezun olan katılımcıların, daha çok ertelemeci 

davranışları gösterdikleri sonucuna ulaşmıştır. 

Oran (2016)’ın yaptığı araştırmada, katılımcıların akademik ertelemeci 

davranışları, annenin eğitimi durumuna göre anlam bakımından 

farklılaşmamaktadır. Gürültü ’nün (2016) çalışmasında katılımcıların ertelemeci 

davranışları annenin ve babanın eğitimi seviyelerine göre farklılaşma 

görülmemektedir. 

• Araştırmamızın diğer amaçlarından olan öğretmen adaylarının sosyal medya 

üyelik durumu ve akademik erteleme davranışı arasında anlam bakımından bir 

farklılık bulunmamıştır. Ama sosyal medya üyeliği bulunan öğretmen adaylarının 

ertelemeci davranış puanları, sosyal medyada üyelik durumu bulunmayanların 

erteleme puanlarına göre daha yüksektir. Sosyal medyaya üyelik durumu olan 

öğretmen adaylarının daha çok erteleme davranışında bulundukları söylenebilir. 

Bu durumun nedeni; öğretmen adaylarının sosyal medyadaki olup bitenleri merak 

etmesi, sosyal medyada daha çok vakit harcaması bundan dolayı da okul ve ders 

ile alakalı işlerini ertelemeye almak zorunda kalıyor yorumunda bulunabiliriz. 

Teyfur ve diğerleri (2018), çalışmasında sosyal medyada üyeliği bulunan 

katılımcıların sosyal medya ile daha çok meşgul olduklarını ve akademik erteleme 

davranışını daha çok sergilediklerini vurgulamıştır. Gürültü (2016) de 

çalışmasında sosyal medyada üyelik durumu olan katılımcıların, üyelik durumu 

olmayan katılımcılara nazaran daha çok ertelemeci davranışlarda bulundukları 

sonucuna ulaşmıştır. 

• Araştırmamızın diğer amaçlarından olan öğretmen adaylarının sosyal medya 

kullanım yılı ve akademik işlerini ertelemeleri ile aralarında anlam bakımından 

bir farklılık olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Öğretmen adaylarının sosyal medya 

kullanım yılı arttıkça akademik erteleme davranışlarının da arttığı söylenebilir. 

Öğretmen adaylarının sosyal medya kullanımının 1.yılında az oranda ertelemeci 

davranış gösterdikleri, ama 1. ve 3.yılda akademik erteleme davranışlarının 

düştüğü görülmektedir. 3.yıldan itibaren ise akademik erteleme davranışlarının 

aşamalı olarak arttığı sonucuna ulaşılmıştır. Öğretmen adayları arasında 6 yıldan 

fazla süredir sosyal medya kullanan katılımcıların daha çok erteleme davranışında 

bulundukları görülmektedir. Yani sosyal medya kullanım yılının artmasıyla 

ertelemeci davranışlarında da artış olmasının,  sosyal medya kullanıcılarının, 

sosyal medya ne kadar çok vakit geçirirlerse, sosyal medya kullanım deneyimleri 

de artmaktadır ve bunu bir bağımlılık olarak yaşadıklarını ve akademik 

görevlerini yapmayıp başka zamana erteleme davranışında bulundukları tespit 

edilmiştir. Sosyal medya kullanım yılının artması öğrencilerin sosyal medya 

bağımlılık seviyelerini de arttırmaktadır. Bundan dolayı diyebiliriz ki öğrencilerin 
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sosyal medya bağımlılık seviyelerinin artması ile akademik erteleme davranışları 

da artış göstermektedir. 

 Akdemir’in (2013)’ çalışmasında üç yıl ve üzeri zamandır sosyal medyayı aktif 

olarak kullanan katılımcıların erteleme davranışını da o oranda çok kullandığı 

sonucuna ulaşmıştır. Ergenç’in (2011)ulaştığı sonuçlar da benzerlik 

göstermektedir; sosyal medyayı kullanma yıllarının artması ile ertelemeci 

davranışlarının da arttığını vurgulamıştır. Gürültü (2016) de çalışmasında 

katılımcılarda sosyal medyayı kullanma yılının ilk zamanlarda ertelemeci 

davranışta bulunmadıklarını ama kullanım yıllarının artması ile erteleme 

davranışının da artış gösterdiği sonucuna ulaşmıştır.  

• Araştırmamızın başka amaçlarından olan öğretmen adaylarının sosyal medya 

kullanımdaki sıklık ve akademik ertelemeci davranışları arasındaki ilişkide anlam 

bakımından bir farklılığa ulaşılmamıştır.  Ama sosyal medya kullanma sıklığının 

artması öğretmen adaylarının akademik ertelemeci davranışlarının da artış 

gösterdiği görülmektedir. Sosyal medyanın günde birden fazla kullanımı 

öğretmen adaylarının daha çok akademik ertelemeci davranışlarda bulundukları 

söylenebilir. Buna karşılık sosyal medya ortamlarını sürekli takip edip bu 

ortamlarda bulunan öğrencilerin akademik görevlerini yapamamakta ya da 

derslerini aksatmaktadır, bunun sonucunda da erteleme davranışı sergilemektedir.  

Teyfur ve diğerleri (2017) ile Gürültü (2016) çalışmalarında sosyal medya 

kullanım süresinin meşguliyeti etkilediğine, katılımcıların sosyal medya 

ortamlarında geçirdikleri süre arttıkça sosyal medya ile daha çok meşgul 

olduklarını ve bundan dolayı akademik işlerini ertelediklerini vurgulamışlardır. 

• Araştırmamızın diğer amaçlarından olan öğretmen adaylarının sosyal medyada ve 

internette harcadıkları günlük süre değişkeni akademik erteleme ile arasında 

anlam bakımından farklılık bulunmuştur. Araştırmanın sonucunda,  sosyal medya 

ve internette günde bir saat ve vaktini harcayan öğretmen adaylarının fazlaca 

ertelemelerde bulunduğu görülmektedir. Sonuçlar internette ve sosyal medya 

ortamlarında geçirilen zaman ve akademik erteleme davranışları arasındaki 

ilişkinin anlamalı ve pozitif yönlü olduğu sonucunu doğurmaktadır. Öğretmen 

adayları internette ve sosyal medya ortamında çok zaman harcaması ve bu 

ortamlardan zamanında ayrılamaması durumunda derse hazırlık ve ödevlerini 

yapmak, sınavlara hazırlanmak ve dersine çalışmak, planlarına uymak gibi 

akademik görevlerini zamanında yapmamakta ve akademik yönden ertelemeci 

davranışlarda bulunmaktadır. Teyfur ve diğerleri (2017) ile Gürültü (2016) de 

çalışmalarında benzer sonuçlara ulaşmıştır. Sonuç olarak katılımcıların internette 

ve sosyal medyada harcadıkları süre arttıkça akademik erteleme oranı da artış 

göstermektedir. 

• Araştırmamızın diğer amaçlarından olan öğretmen adaylarının sosyal medyaya 

bağlandıkları ortam değişkeni ile akademik erteleme davranışı arasında anlam 

bakımından bir farklılık görülmemektedir. Gürültü (2016) de benzer sonuca 

ulaşmıştır.  
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• Araştırmamızın son amacı olan öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılıkları 

ile akademik erteleme davranışı arasındaki ilişki incelendiğinde ise aralarında 

anlamlı bir farklık göstermektedir. Sonuç olarak akademik erteleme davranışı ve 

sosyal medya bağımlılığı ve alt boyutları olan meşguliyet, duygu durumu 

düzenleme, tekrarlama ve çatışma değişkenleri arasındaki farklılığın pozitif yönde 

ve anlamlı olduğu görülmüştür. Öğretmen adaylarının sosyal medya bağımlılığı 

ölçeğinden aldığı puanlar ile akademik erteleme ölçeğinden aldığı puanlar 

arasındaki ilişkinin pozitif yönlü ve anlamlılık gösterdiği tespit edilmiştir. Bu 

araştırmanın sosyal medyaya bağımlılık ve akademik erteleme davranışların bir 

belirleyicisi olduğunun sonucuna varılmıştır. Yani öğretmen adaylarının sosyal 

medya bağımlılıkları arttıkça, öğrencilerin ders çalışmaya daha az zaman ayırdığı, 

ödevlerini geciktirdiği, ders planına uymadığı, sınav için çalışmalarını genellikle 

son günlere bıraktığı ve sosyal medyada daha fazla ve daha keyifli bir şeyler 

yapmak istediği için akademik ödevlerini yapmadığı ya da ertelediği söylenebilir. 

Teyfur ve diğerleri (2017) ile Gürültü (2016) çalışmalarında sosyal medya 

bağımlılığının ve akademik erteleme davranışı arasında pozitif yönlü bir ilişki 

bulunduğunu ve akademik ertelemenin yüzde 19’unu sosyal medya bağımlılığı 

yordadığını belirtmişlerdir. Ergenç (2011) ile Akdemir (2013) çalışmalarında 

öğrencilerin sosyal medya tutumlarının akademik erteleme davranışının bir 

belirteci olduğuna dair bulgulara ulaşmışlardır. 

Günümüzde sosyal medya ve internet kullanımının her kesimden ve her yaş aralığında 

bulunan bireyler arasında yoğun olması birçok sorunu da beraberinde getirmiştir. 

Bireylerin sosyal medyaya karşı bağımlı olması onların yaşamlarında yapmakla yükümlü 

oldukları birçok şeyi zamanında yapmamalarına ya da ertelemelerine sebep olmaktadır. 

Bu durum bir sorun teşkil ettiği için araştırmamızda öğretmen adaylarının sosyal 

medyaya bağımlılık seviyelerinin ve akademik işlerini ertelemeleri ve bunu davranış 

haline getirmeleri arasında bulunan ilişkileri inceledik. 

 Araştırmamızın sonucunda öğretmen adaylarının akademik yaşamlarında cinsiyeti, 

öğrenim gördükleri anabilim dalı, sınıf düzeyi, aile gelir durumunu,  anne ve baba 

öğrenim durumu, sosyal medya ve internet kullanım yılı, sıklığı ve günlük kullanım 

oranının, sosyal medya ve internete bağlanılan ortam gibi birçok değişken açısından 

farklı sonuçlar ortaya çıkmıştır. Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının akademik 

ertelemeci davranışlarının seviyesi ortalamanın üstünde bir puana sahiptir. Bu durumu 

katılımcıların akademik erteleme davranışında bulunduklarını göstermektedir. Erteleme 

davranışı erkek öğretmen adaylarında daha çok görülmektedir. Öğretmen adaylarının 

okudukları öğrenim gördükleri anabilim dalı açısından incelendiğinde ise matematik 

eğitimi okuyan katılımcıların diğer katılımcılara nazaran daha fazla erteleme davranışında 

bulundukları görülmüştür. Sınıf değişkenine göre ise 2.sınıf ve 3.sınıf öğrencilerinin, 

diğer sınıf düzeyinde okuyan öğrencilere göre akademik erteleme davranışlarının yüksek 

olması, yaşadıkları şehre, okul ve sınıf ortamına alıştıkları için rahat davrandıklarını ve 

bu yüzden erteleme davranışında bulundukları söylenebilir. Ama akademik erteleme 

düzeyinin 1.sınıf öğrencilerinde düşük olmasının sebebi olarak ailelerinden ayrı farklı bir 

şehirde olmaları, aldıkları eğitim ve sınıf ortamı hakkında çok fazla bilgi sahibi 
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olmamaları onları akademik erteleme davranışında bulunmalarına engel olmuş olabilir. 

4.sınıf öğrencilerinin ise girecek oldukları KPSS stresi ve okulu bitirip hayata atılma 

düşünceleri onları akademik erteleme davranışında bulunmaktan alıkoymuş olabilir.  

Çocuklar başta olmak üzere toplumun her kesiminden birey medyayı doğru okuma ve 

medyanın sunduğu içerikleri doğru anlama konusunda bilgilendirilmelidir. Çünkü birey 

medya konusunda ne kadar doğru bilgiye sahip olursa medyanın ve onun uzantısı olan 

TV, İnternet ve Sosyal Medya ile gerçek dünya arasındaki sınırı o denli kolay fark eder 

ve medyaya bağımlı olma durumu yaşamaz. Araştırmamızda ve literatürdeki araştırmaları 

incelediğimizde sonuç olarak sosyal medya bağımlılık seviyesinin çok düşük düzeyde 

olmadığını ve sosyal medya bağımlılığının öğrencileri erteleme davranışına sevk ettiğini 

görmekteyiz. Bireylerin sosyal medyaya karşı bağımlı olmaları, sosyal medyayı doğru 

kullanmadıklarından ya da sosyal medyanın sunduğu içerikleri doğru 

anlayamadıklarından kaynaklanmaktadır. Araştırmamız sonucunda öğretmen adaylarının 

sosyal medya bağımlılık seviyeleri az seviyede bağımlı olduklarını göstermiştir. Sosyal 

medya bağımlılıkları onları akademik erteleme davranışına itmektedir ve akademik 

erteleme düzeyleri de orta seviyenin üzerindedir. Bundan dolayı öncelikli olarak 

öğrencilerin sosyal medya bağımlılığından kurtulmaları gerekmektedir. 

 

4.2. Öneriler 

          Araştırmada ulaşılan sonuçlara göre şu önerilerde bulunabilir:  

• Yapılan araştırmalar sonucunda katılımcıların akademik erteleme düzeylerinin orta 

seviyenin üzerinde bir puan aldıkları görülmüştür. Bundan dolayı ertelemeci 

davranışlarını azaltıcı ve öğrencilerin sorumluluk duygularını artıracak kişisel ve eğitsel 

rehberlik çalışmaları yapılabilir.  

• Önleyici bir rehberlik hizmeti ile üniversite öğrencilerinin sosyal medya bağımlılık 

seviyeleri ve akademik erteleme düzeyleri belirlenebilir.  

• Öğrencileri sosyal medya kullanımına iten sebepler araştırılıp sorunun çözümü için 

gerekli adımlar atılabilir.  

• Öğrencilerin sosyal medya bağımlılık seviyelerini en alt seviyeye indirmek için 

öncelikle bireyler sosyal medya eğitimi konusunda bilgilendirilebilir.  

• Sosyal Bilgiler Eğitimi okuyan öğrencilerin seçmeli ders olarak aldıkları ‘Medya 

Okuryazarlığı Eğitimi’ dersi zorunlu ders olup,  bütün üniversite öğrencilerine okutulan 

bir ders olabilir. 

• Sosyal medya kullanımının yüksek düzeyde olduğu düşüncesi göz önüne alınarak, 

öğrenciler öncelikli olarak sosyal medya eğitimi aldıktan sonra,  sosyal medyanın 

eğitimde öğretim araçları arasında kullanımı sağlanabilir. 

• Bu çalışma Aksaray Üniversitesi Eğitim Fakültesi öğrencileriyle gerçekleştirilmiş olup 

başka bir üniversitede öğrenim yaşantısını sürdüren veya başka branşta eğitim alan 

öğrencilerle de benzer çalışma yapılabilir.  
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EK-I: Kişisel Bilgi Formu 

Sevgili Arkadaşlar,  

 

Bu anketin amacı,  Aksaray Üniversitesinde öğrenim gören öğretmen adayı olan sizlerin sosyal medya sitelerini kullanım 

durumunuzu ve bu sitelere yönelik tutumlarınızı ölçmek amacıyla hazırlanmıştır. Aşağıda araştırma konusu ile ilgili 

tutumlarınızı belirlemeye yönelik ifadeler bulunmaktadır. Ölçeğin cevaplama süresi yaklaşık 20 dakikadır. Her bir 

ifadeyi okuduktan sonra, ifadeye ne derecede katıldığınızı ya da katılmadığınızı liste üzerindeki ayrılan yere işaretleyiniz. 

Araştırmanın kesin ve doğru sonuçlar verebilmesi için lütfen ölçek maddelerine samimi yanıtlar veriniz. Vereceğiniz 

bilgiler yalnızca bilimsel araştırma amacıyla kullanılacağından adınızı ve soyadınızı yazmanıza gerek yoktur.  

Katkılarınızdan dolayı teşekkür ederim.  

Hamide AKBAŞ 

hamide-59@hotmail.com 
 

1) Cinsiyetiniz:  

a.( ) Kadın b. ( ) Erkek  

 

2) Bölümünüz: 

a.( ) Sosyal Bilgiler Eğitimi b.( ) Türkçe Eğitimi c. ( ) Okul Öncesi Eğitimi d.( ) Sınıf Eğitimi e.( ) Matematik 

Eğitimi f.( ) Fen Bilgisi Eğitimi g.( ) İngilizce Eğitimi h.( ) Psikolojik Danışmanlık ve Rehberlik 

 

3) Sınıf düzeyiniz:  

a. ( ) 1. Sınıf b. ( ) 2. Sınıf c. ( ) 3. Sınıf  d. ( ) 4. Sınıf  

 

4) Ailenizin Gelir Durumu:  

a. ( ) Düşük b. ( ) Orta  c. ( ) Yüksek  

 

5) Annenizin eğitim durumu:  

a. ( ) İlkokul b. ( ) İlkokul + Ortaokul (Sekiz yıllık dahil) c. ( ) Lise  

d. ( ) Ön lisans (2 yıllık üniversite) e. ( ) Lisans (4 yıllık) f. ( ) Lisans üstü  

 

6) Babanızın eğitim durumu:  

a. ( ) İlkokul b. ( ) İlkokul + Ortaokul (Sekiz yıllık dahil) c. ( ) Lise  

d. ( ) Ön lisans (2 yıllık üniversite) e. ( ) Lisans (4 yıllık) f. ( ) Lisans üstü  

 

7) Herhangi bir sosyal medya sitesine üyeliğiniz var mı?  

a. ( ) Evet b. ( ) Hayır  

 

8) Ne kadar süredir sosyal medya sitelerini kullanıyorsunuz?  

a. ( ) 1 yıldan az b. ( ) 1-3 yıl c. ( ) 4-6 yıl d. ( ) 6 yıldan fazla  

 

9) Sosyal medya sitelerini kullanım sıklığınız nedir?  

a. ( ) Her gün bir defa b. ( ) Her gün bir defadan fazla c. ( ) Haftada birkaç kez d.( ) Ayda birkaç kez  

 

10) Sosyal medya sitelerine her girdiğinizde harcadığınız ortalama süre ne kadardır?  

a. ( )5-10 dk. b. ( ) 11-30 dk. c. ( ) 31-60 dk. d. ( ) 61-120 dk. e.( ) 121 dk. ve daha fazla  

 

11) İnternete bağlandığınızda harcadığınız ortalama süre ne kadardır? 

a. ( )5-10 dk. b. ( ) 11-30 dk. c. ( ) 31-60 dk. d. ( ) 61-120 dk. e.( ) 121 dk. ve daha fazla  

 

12) Sosyal medya sitelerine en çok hangi ortamdan bağlanıyorsunuz? 

(Sadece bir madde işaretleyiniz.)  

a. ( )Ev b. ( )İnternet Kafe  

c. ( )Kablosuz ağ bulunan herhangi bir yer d. ( )Diğer ………………….. 
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EK-II: SMBÖ - Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği1 

Bu ölçekte sosyal medya kullanımınıza yönelik cümleler yer almaktadır. Her bir maddeyi 

okuyarak o madde için size uygun gelen seçeneği (X) ile işaretleyiniz.   

Madde No 
 Hiç bir 

zaman 

Nadiren  Bazen  Sık 

sık  

Her 

zaman  

1  Yakın zamanda sosyal medyada neler olup bittiği 

hakkında oldukça fazla düşünürüm.  

     

2  Yapmam gereken bir iş varsa öncesinde sosyal 

medyayı kontrol ederim.  

     

3  Belli süre sosyal medyaya girmediğimde sosyal 

medyaya girme düşüncesi zihnimi meşgul eder.  

     

4  Hayatımın sosyal medya olmadan sıkıcı, boş ve 

zevksiz olacağını düşünürüm.  

     

5  İnternete bağlı değilken yoğun bir şekilde sosyal 

medyaya girmeyi düşünürüm.  

     

6   Sosyal medyada neler olup bittiğini merak ederim.       

7  Sosyal medyada düşündüğümden daha fazla zaman 

geçirdiğim olur.  

     

8  Sosyal medya ile bağlantımı kesmeye her karar 

verdiğimde kendi kendime “birkaç dakika daha” 

derim.  

     

9  Sosyal medyayı uzun süre kullanmaktan bir türlü 

vazgeçemem.  

     

10  Sosyal medyayı planladığımdan daha fazla 

kullandığım olur. 

     

11  Sosyal medyayı kullanırken zamanın nasıl geçtiğini 

anlayamam.  

     

12  Sosyal medya ile ilgili eylemlere (oyun, sohbet, 

fotoğraflara bakmak, vs) uzun süreler ayırırım.   

     

13  Kişisel problemlerimi unutmak için sosyal medya 

kullanırım.  

     

14  Kendimi yalnız hissettiğim zamanlarda sosyal 

medyada vakit geçiririm.  

     

15  Yaşamımdaki olumsuz düşüncelerden kurtulmak için 

sosyal medyada gezinmeyi tercih ederim.  

     

 
1 Tutgun-Ünal A. ve Deniz, L. (2015). Development of the social media addiction scale. Online Academic 

Journal of Information Technology, 6(21), 51-70. 
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16  Problemlerimden bunaldığımda sığındığım en iyi yer 

sosyal medyadır.  

     

17  Sosyal medya kullandığım süre boyunca her şeyi 

unuturum.  

     

18  Sosyal medya kullanımını durdurmaya çalışıp 

başaramadığım olur.  

     

19  Sosyal medya kullanımını denetim altına almak için 

yoğun bir istek duyarım.  

     

20  Sosyal medya kullanımını bırakmak için sonuç 

vermeyen çabalar gösteririm.  

     

21  Sosyal medya kullanımını denetim altına almak için 

sonuç vermeyen çabalar gösteririm.  

     

22  Sosyal medyada harcadığım zamanı azaltmaya 

çalışır, başarısız olurum.  

     

23  Mesleğime/çalışmalarıma olumsuz bir etki 

yapmasına rağmen sosyal medyayı daha fazla 

kullanırım.  

     

24  Sosyal medyadan dolayı hobilerime, boş zaman ve 

dinlenme faaliyetlerime daha az öncelik veririm.  

     

25  Eş veya aile üyelerini sosyal medyadan dolayı ihmal 

ettiğim olur.  

     

26  Arkadaşlarımı sosyal medyadan dolayı ihmal ettiğim 

olur.  

     

27  Sosyal medya dolayısıyla başladığım aktiviteleri 

zamanında bitiremem.  

     

28  Sosyal medyada daha fazla zaman geçirmek için 

okulla veya işle ilgili çalışmaları ihmal ederim.  

     

29  Sosyal medyada zaman geçirmeyi, arkadaşlarımla 

zaman geçirmeye tercih ederim.  

     

30  Sosyal medyada geçirdiğim zaman yüzünden okul 

çalışmalarım ya da işlerim sekteye uğrar.  

     

31  Sosyal medya yüzünden üretkenliğim azalır.       

32  Sosyal medyada zaman geçirmeyi, arkadaşlarımla 

dışarı çıkmaya tercih ederim.  

     

33  İnsanlar sosyal medyada geçirdiğim zamanın miktarı 

konusunda beni eleştirirler.  

     

34  Kendimi sosyal medyada ne kadar süre gezindiğimi      
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saklamaya çalışırken bulurum.  

35  Sosyal medya yüzünden yemek yemeyi unuttuğum 

zamanlar olur.  

     

36  Sosyal medya kullanımı yüzünden kişisel bakımıma 

daha az vakit ayırdığım olur.  

     

37  Sosyal medya kullanımı yüzünden uyku düzenimde 

değişiklikler/bozukluklar olur.  

     

38  Sosyal medya kullanımı yüzünden fiziksel sorunlar 

(sırt, baş, göz ağrıları, vb) yaşadığım olur.  

     

39  Sosyal medya kullanımı benim için önemli kişilerle 

olan ilişkilerimde problem yaşamama neden olur.  

     

40  Sosyal medya kullanımım yaşamımda sorunlar 

oluşturur.  

     

41  Yapmam gereken işler çoğaldıkça, sosyal medya 

kullanma isteğim de o ölçüde artar.  
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EK-III: Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği ve Alt Ölçeklerinin Değerlendirilmesi 

(Tutgun Ünal, 2015, s. 219) 

Alt Ölçek/Ölçek  PuanAralığı   Bağımlılık Seviyesi  

SMBÖ 41-73 

74-106  

107-139 140-

172 173-205 

 

  

 Bağımlılık Yoktur 

Az Bağımlı  

Orta Seviyede Bağımlı  

Yüksek Bağımlı 

Çok Yüksek Bağımlı 

 

Meşguliyet 12-21                     Bağımlılık Yoktur  

 

 

22-31  

32-41  

 

 

Az Bağımlı  

Orta Seviyede Bağımlı  

 42-51   Yüksek Bağımlı  

 52-60   Çok Yüksek Bağımlı  

Duygu Durum Düzenleme  

 

5-8 

9-12  

 Bağımlılık Yoktur 

Az Bağımlı 

 13-16  

17-20  

21-25 

 

 

 

Orta Seviyede Bağımlı  

Yüksek Bağımlı 

Çok Yüksek Bağımlı 

    

Tekrarlama 5-8 

9-12  

 Bağımlılık Yoktur 

Az Bağımlı 

 13-16   Orta Seviyede Bağımlı  

 17-20   Yüksek Bağımlı  

 21-25   Çok Yüksek Bağımlı 

Çatışma 19-33 

34-48  

 Bağımlılık Yoktur 

Az Bağımlı  

 49-63   Orta Seviyede Bağımlı  

 64-78   Yüksek Bağımlı  

 79-95   Çok Yüksek Bağımlı  
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EK- IV: Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Kullanım İzni: 
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EK-V: Akademik Erteleme Ölçeği 2 

Bu ölçeğin amacı sizin ders çalışma alışkanlıklarınızı belirlemektir. Aşağıda bazı ifadeler 

verilmiştir. Lütfen her maddeyi dikkatle okuyup sizi ne kadar tanımladığını maddelerin 

yanındaki sayıların üzerine (X) işareti koyarak belirleyiniz.  

Madde 

No 
 

Beni hiç 

yansıtmıyor  

 

Beni çok 

az 

yansıtıyor  

 

Beni 

biraz 

yansıtıyor  

 

Beni 

çoğunlukla 

yansıtıyor  

 

Beni 

tamamen 

yansıtıyor 

1  Derslerimi düzenli olarak çalışırım.       

2  Ödevlerimi/projelerimi genellikle son 

belirlenen tarihte yetiştiririm.  

     

3  Daha keyifli şeyler yapmak için ders 

çalışmayı bırakırım.  

     

4  Sınavlardan önce konuları tekrar 

etmeye zamanım kalır.  

     

5  

Ne zaman dersin basına otursam 

aklıma yapmam gereken başka isler 

gelir.  

     

6  
önemli olsalar bile sınavlara çalışmayı 

gereksiz yere son güne bırakırım. 

     

7  Derslere hazırlanarak gelirim.       

8  Sıkıcı derslere çalışmayı son ana 

bırakırım.  

     

9  

Herhangi bir dersle ilgili verilen 

okumaları derse okumuş olarak 

gelirim.  

     

10  

Ders çalışırken bir şey yapmak, 

birisiyle konuşmak, çay ya da kahve 

içmek vb. için sık sık ara veririm  

     

11  Ödevlerimi/projelerimi zamanında 

teslim ederim.  

     

12  

Tarihi önceden bildirilmiş olsa bile 

sınav günü yaklaştığında önceliği belli 

olmayan başka islerle uğraştığım olur.  

     

13  Kendime bir ders çalışma programı 

hazırlamışsam ona uyarım.  

     

14  Önemli derslere çalışmayı bile son 

güne bırakırım.  

     

15  Çalışmayı son güne bıraktığım için      

 
2 Çakıcı, D. (2003). Lise ve Üniversite Öğrencilerinde Genel Erteleme ve Akademik Erteleme Davranışının 

İncelenmesi, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara. 
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başarısız olduğum derslerim olur.  

16  Ödevlerimi/projelerimi zamanında 

yetiştiremem.  

     

17  Bir sınavdan önce sınavla ilgili 

konuları her yönüyle çalışmış olurum.  

     

18  

Ödevlerimi/projelerimi yapmayı 

önemsiz gerekçelerle son güne 

bırakırım.  

     

19  

Ben derslerimi çalışmayı son ana 

bırakan ancak bir dahaki sefere 

çalışmaya zamanında başlayacağım 

diyen bir öğrenciyim.  
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EK-VI: Akademik Erteleme Ölçeği Kullanım İzni: 
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EK-VII: Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılığının Değişkenlere Göre 

Dağılımının Özet Tablosu 
Demografik 

Özellik  

 

SMBÖ (Genel)  Meşguliyet  Duygu Durum 

Düzenleme  

Tekrarlama  Çatışma  

Sosyal Medya 

Bağımlılığı  

 

Az seviyede 

bağımlı  

Orta seviyede 

bağımlı  

Orta seviyede 

bağımlı  

Az seviyede 

bağımlı  

Az seviyede 

bağımlı  

Cinsiyet  Erkek öğrenciler 

daha bağımlı 

Kadın öğrenciler 

daha meşgul  

-  -  Erkek öğrenciler 

çatışma durumunda 
Bölüm  - Matematik 

Eğitimi  

Okuyanlar daha 
bağımlı 

- Matematik 

Eğitimi 

- Matematik 

Eğitimi 

- Matematik 

Eğitimi 

Matematik Eğitimi 

Sınıf Düzeyi  

 

- 1. sınıf öğrenciler  

 

- 1. sınıf öğrenciler - 3.sınıf öğrenciler - 2.sınıf öğrenciler - 1. ve 4.sınıf 

öğrenciler 
Aile Gelir 

Durumu  

- Aile gelir durumu 

daha yüksek olan 

öğrenciler daha 
bağımlı 

 

Aile gelir durumu 

daha yüksek olan 

öğrenciler daha 
meşgul  

-  - Aile gelir durumu 

daha yüksek olan 

öğrenciler daha çok 
tekrarlama yapıyor 

- Aile gelir durumu 

daha yüksek olan 

öğrenciler daha çok 
çatışma yaşıyor 

Anne Öğrenim 

Durumu  

 

- Anne öğrenim 
durumu yüksek 

lisans ve yüksek 

lisans olan 
öğrenciler daha 

bağımlı 

 

- Anne öğrenim 
durumu yüksek 

lisans olan 

öğrenciler, anne 
öğrenim durumu ön 

lisans olan 

öğrencilerden daha 
fazla meşgul  

 

-  -  - Anne öğrenim 
durumu yüksek 

lisans olan 

öğrenciler daha çok 
çatışma halinde 

Baba Öğrenim 

Durumu  
- Baba öğrenim 
durumu yüksek 

lisans ve lise olan 

öğrenciler daha 
bağımlı 

 

 

Baba öğrenim 
durumu yüksek 

lisans olan 

öğrenciler, baba 
öğrenim durumu 

ilkokul olan 

öğrencilerden daha 

fazla meşgul  

 

-  - Baba öğrenim 
durumu yüksek 

lisans olan 

öğrenciler, daha 
çok tekrarlama 

yaşıyor 

- Baba öğrenim 
durumu yüksek 

lisans olan 

öğrenciler, daha 
çok çatışma yaşıyor 

Sosyal Medya  

Üyelik Durumu  

- Sosyal medya 

üyeliği olan 

öğrenciler daha 
bağımlı 

 

Sosyal medya 

üyeliği olan 

öğrenciler daha 
meşgul  

-  -  -  

Sosyal Medya 

Kullanım Yılı  
Kullanım yılı 
arttıkça 

öğrencilerin 

bağımlılık seviyesi 
de artıyor  

Kullanım yılı 
arttıkça 

öğrencilerin 

meşguliyetleri de 
artıyor  

Kullanım yılı +6 yıl 
olan öğrenciler 

sosyal medyada 

daha fazla duygu 
durum düzenleme 

gerçekleştiriyor  

Kullanım yılı +6 yıl 
olan öğrenciler 

sosyal medyada 

daha fazla 
tekrarlama yapıyor  

Kullanım yılı +6 yıl 
olan öğrenciler 

sosyal medyada 

daha fazla çatışma 
halinde  

Sosyal Medya  
Kullanım Sıklığı  

Her gün bir 
defadan fazla 

kullanan öğrenciler 

daha bağımlı  

Her gün bir 
defadan fazla 

kullanan öğrenciler 

daha meşgul  

Her gün bir 
defadan fazla 

kullanan öğrenciler 

daha fazla duygu 
durum düzenleme 

gerçekleştiriyor  

Her gün bir 
defadan fazla 

kullanan öğrenciler 

daha fazla 
tekrarlama yapıyor  

Her gün bir defadan 
fazla kullanan 

öğrenciler daha 

fazla çatışma 
halinde  

Sosyal Medyada 

Harcanan Günlük 

Ortalama Süre  

Harcanan süre 
arttıkça 

öğrencilerin 

bağımlılığı artıyor  

Harcanan süre 
arttıkça 

öğrencilerin 

meşguliyetleri 
artıyor  

+120 dakikadan 
daha fazla zaman 

harcayan öğrenciler 

diğerlerine göre 
daha fazla duygu 

durum düzenleme 

gerçekleştiriyor  

60 dakika ve +120 
dakikadan daha 

fazla zaman 

diğerlerine göre 
daha fazla 

tekrarlama yapıyor  

60 dakika ve 120 
dakika arası zaman 

harcayan öğrenciler 

diğerlerine göre 
daha fazla çatışma 

halinde  

İnternette 

Harcanan  

Günlük Ortalama 

Süre  

Harcanan süre 

arttıkça 

öğrencilerin 
bağımlılığı artıyor  

Harcanan süre 

arttıkça 

öğrencilerin 
meşguliyetleri 

artıyor  

Harcanan süre 

arttıkça 

öğrencilerin artıyor  

60 dakika ve +120 

dakika arası zaman 

harcayan öğrenciler 
diğerlerine göre 

daha fazla 

tekrarlama yapıyor  

60 dakika ve +121 

dakika arası zaman 

harcayan öğrenciler 
diğerlerine göre 

daha fazla çatışma 

halinde  
Sosyal Medyaya           Kablosuz  ağ  ile 

Bağlanılan Ortam       bağlananlar daha bağımlı 
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EK-VIII: Öğretmen Adaylarının Akademik Erteleme Davranışlarının Değişkenlere 

Göre Dağılımının Özet Tablosu 

Demografik Özellik  

 

Akademik Erteleme Davranışı  

 

  

Akademik Erteleme Davranışı Seviyesi  

 

Akademik Erteleme Düzeyleri Orta seviyenin 

üzerinde 

Cinsiyet  Erkek öğrenciler daha fazla akademik 

erteleme davranışı sergiliyor 

 

Okudukları Bölüm  Matematik Eğitimi bölümünde okuyan 

öğrenciler diğer öğrencilere göre daha fazla 

akademik erteleme davranışı sergiliyor  

 

Sınıf Düzeyi  1. ve 4. sınıflar arasındaki farklılaşmada 2. ve 

3. sınıfta okuyan öğrenciler daha fazla 

akademik erteleme davranışı sergiliyor  

 

Aile Gelir Durumu  Aile gelir durumu yüksek olan öğrenciler, 

aile gelir durumu düşük olan öğrencilerden 

daha fazla akademik erteleme davranışı 

sergiliyor  

Anne Öğrenim Durumu  

 

- Anne öğrenim durumu lisansüstü olan 

öğrenciler anne öğrenim durumu ortaokul 

olanlara göre daha ertelemeci  

Baba Öğrenim Durumu  

 

- Baba öğrenim durumu lisansüstü olan 

öğrenciler baba öğrenim durumu ön lisan 

solanlara göre daha ertelemeci 

Sosyal Medya Üyelik Durumu  Sosyal medya üyeliği olan öğrenciler daha 

fazla akademik erteleme davranışı sergiliyor  

Sosyal Medya Kullanım Yılı  Sosyal medya kullanım yılının 3. yılından 

itibaren öğrencilerin akademik erteleme 

davranışı seviyeleri artıyor  

Sosyal Medya Kullanım Sıklığı  Sosyal medyayı her gün bir defadan daha 

fazla kullanan öğrencilerin akademik 

erteleme davranışı seviyeleri daha yüksek  

Sosyal Medyada Harcanan Günlük 

Ortalama Süre  

Sosyal medyada günlük harcayan süre 

arttıkça öğrencilerin akademik erteleme 

davranışı seviyeleri de artmaktadır 

İnternette Harcanan Günlük Ortalama 

Süre  

 

Sosyal Medyaya Bağlanılan Ortam 

İnternette günlük harcanan süre arttıkça 

öğrencilerin akademik erteleme davranışı 

seviyeleri de artmaktadır 

 

Öğrencilerin sosyal medyaya bağlandıkları 

ortam ve akademik erteleme düzeyleri 

arasında bir ilişki bulunmamıştır. 
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EK-IX:  Öğretmen Adaylarının Sosyal Medya Bağımlılıkları ve Akademik Erteleme 

Düzeyleri Arasındaki İlişkisi: 

 Özet Tablo  

SMBÖ-AEÖ  Öğretmen adaylarının sosyal medya 

bağımlılığı ölçeğinden aldığı puanlar ile 

akademik erteleme ölçeğinden aldığı puanlar 

arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki tespit 

edilmiştir.  

Meşguliyet-AEÖ  Öğretmen adaylarının sosyal medya 

bağımlılığı ölçeğinin meşguliyet alt 

boyutundan aldığı puanlar ile akademik 

erteleme ölçeğinden aldığı puanlar arasında 

pozitif yönde anlamlı bir ilişki tespit 

edilmiştir.  

Duygu Durum Düzenleme- AEÖ  Öğretmen adaylarının sosyal medya 

bağımlılığı ölçeğinin duygu durum 

düzenleme alt boyutundan aldığı puanlar ile 

akademik erteleme ölçeğinden aldığı puanlar 

arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki tespit 

edilmiştir.  

Tekrarlama-AEÖ  Öğretmen adaylarının sosyal medya 

bağımlılığı ölçeğinin tekrarlama alt 

boyutundan aldığı puanlar ile akademik 

erteleme ölçeğinden aldığı puanlar arasında 

pozitif yönde anlamlı bir ilişki tespit 

edilmiştir.  

Çatışma-AEÖ  Öğretmen adaylarının sosyal medya 

bağımlılığı ölçeğinin çatışma alt boyutundan 

aldığı puanlar ile akademik erteleme 

ölçeğinden aldığı puanlar arasında pozitif 

yönde anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir.  
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EK- X: Aksaray Üniversitesi İnsan Araştırmaları Etik Kurulu Kararı 
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EK-XI: Dekanlık:  Ölçekleri Uygulama İzni 
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